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odbędzie się clzift, W o godz. 6 -tej wieczorem
w sali p. Kocerki (dawn. Patzer) przy uiicy Św . Trójcy.

Przemawiać będą na tem at wyborów do Rady Miej
skiej BfiaEMEęBoSact.

O liczny udział członków Ch. D., N.P.R., Stanu

Średniego oraz sympatyków prosi
Komitet Wyborczy Mar. Chrz. Zjedn.Pracy.

Szmugiel broni

przez Gdynią I

Czytoprawda?
Niechęć niem iecka, czy brak dozoru

policyjnego?

(Od własnego korespondenta ,,Dz. Bydg.")

Berlin,w październiku.

W związku z tajemniczą sprawą

parowca niemieckiego ,,Falkę”, który
odegrał dziwną rolę podczas ostat
niej próby rewolucji w Venezueli i

którego załoga miała rzekomo wsiąść

naokrętwGdyni,wysłała,,B.Z .am

Mittag” jednego ze swych ,,specjal
nych” korespondentów, red. Chry-

stjana Bouchholtza na reportażdo
portu polskiego.

Rezultaty swojej wycieczki dzien

nikarskiej ująłBouchholtz w formie

kilku artykułów, opublikowanych

pod wspólnym tytułem : ,,Pirat,,FaI-
ke”. Z przygód współczesnych roz

bójników m orskich”. W jednym z

tych artykułów podaje autor niezwy
k le sensacyjne dane o ,,podziemnych
ludziach”w Gdyni. Sądzimy, że po

ukazaniu siętych wiadomości w sze
roko rozpowszechnionej gazecie ber

lińskiej, nasze władze bezpieczeń
stwa będą musiały zająć się spraw
dzeniem stosunków, rzekomo panu
jącychwGdyni. Na Gdynię bowiem,

jak na dziecko najmilsze ibudzące

największenadzieje, patrzy całaPol
ska. Niemożliwe jest. aby w zacząt
kach rozwoju naszego portu poja
wiły się w Gdyni męty społeczne, u-

prawiające swoje ciemne afery nad

polskiem morzem.

Na samym początku stwierdzić

trzeba, że korespondent ,,B. Z. am

Mittag”!jest stronny. Dow odzi tego

choćby jego opinja o porcie gdyń
skim. Pana Bouchholtza złości na
turalnie konkurencja Gdyni dla

Gdańska. Odmawia więc portowi

polskiem u ,,n aturalności”; nazywa

go ,,sztucznym, niedobrze położo
nym”. Bardzo ździwiony jest kore

spondent zpowodu uprzejmości na

szych władz wojskowych morskich:

redaktor niemiecki otrzymuje od ko
mandora portu wojennego przewod
nika i auto, którem objeżdża teren.

Nieszczególnie jednak odwdzięcza

się dziennikarz polskiej marynarce

wojennej: wylicza nasze parę okrę
cików i piszę ironicznie: oto dumna

(wielka) marynarka! (,,Dann ist's

eine stolzeKriegsmarine”).Niech się

uspokoi: Z Boską iludzką pomocą

będzie większa!

Dwumilionowy tonaż Gdyniwidocz
nie imponuje panu Bouchholtzowi.

Ale amerykańskie tempo rozrostu

każe mu wątpić w solidność rozwo

ju. I po takim wstępie przechodzi
do właściwego opisu...

Korespondent udaje się dojakiejś
pokątnej firmy ,,Polskie Towarzy
stwo dla Handlu Zamorskiego” (,,B.

Z.” podaje tylko tytułponiemiecku:
Polnische Ueberseehandelsgesell-
schalt”). Firma ta m a być zamie
szana w sprawę parowca ,,Falkę”.
Po długich poszukiwaniach wchodzi

nasz panBouchholtz do ,,biura”:po
koik na II. piętrze pięciopiętrowego

budynku, łóżko, telefon, maszyna do

pisania, ,,czarna ślicznadziewczyna”

leży w łóżku — jest ,,znajomą w'ła
ściciela biura” — pójdzie go poszu
kać, przybysz zaś ma zaczekać w

traktjemi.

,,Oto biuro dla handlu zamorskie
gowGdyni— szydzikorespondent.
— Bądź-cc - bądź chciano z tego po
koiku zrewolucjonizować Wenezu
elę!” (?)

W traktjemi(bardzo złejedzenie!)

spotyka wreszcie korespondent ,,B.
Z.” owegopanaz ,,towarzystwa dla

handlu zamorskiego”. Polak, młody

brunet, mówi biegle po niemiecku.

Rozpoczyna się rozmowa:

— ,,Mam dziś dużo do roboty -*

mówiPolak. — Wnccy znowu trans
portuję części maszyn!”

— ,,Części maszyn? —pyta dzien
nikarz niemiecki.

Polak przymruża oczyiuśmiecha

się: ,,Tak sięunasmówi”.

— ,,Broń?”
— ,,Tak. Do Azji Wschodniej. Co

m iesiąc idą dwa lub trzy okręty, tyl
ko z bronią i amunicją. Głównie do

Azji Wschodniej, czasami do Maro
ka, Arabji, ostatnio raz do Wenezu
eli.”

Następuje opis handlubronią w

relacji dziennikarza niemieckiego:
co miesiąc przywozi okrętfrancuski

nowąbrońinową amunicjędlaPol
ski.Brońtęwyładowuje sięriagdań
skiej Westerplatte, a stamtąd idzie

brońi amunicjadoWarszawy.Stara
broń wraca zaś z Warszawy i idzie

do Chińczyków albo do Beduinów,
,,francuska broń przeciw Francu
zom”. Również dla powstańców w

Wenezueli przyszła broń z Warsza
wy. Transport lądowy był w rękach
gdyńskiego oddziału firmy Hartwig,
Długie skrzynie, zadeklarowane jako
części maszyn.

TajemniczyPolak pokazuje Niem
cowi fotografję, przedstawiającą za
łogę i pasażerów parowca ,,FaIke”,
n a krótko przed wyjazdem okrętu z

Gdyni. Załoga liczyła21 marynarzy

niemieckich. Na fotografji widać

trzeciego oficera, Maxa Schóllera,

który padł w w'alkach na wybrzeż'u

amerykańskiem.

Na schodkach do pomostu kapi
tańskiego w id ać Feliksa Prenzlau,
właścicielahamburskiejfirmyPren
zlau. Obok nowy właściciel okrętu,

kupionego od firmy Prenzlau, taje
mniczy ,,paryżanin” Delgado i (za
pewne jego ojciec), który poległ też

w w alc e , generał Delgado Chabould.

W reszc ie kapitan pirackiego statku;
Zipplitt z Hamburga.

Korespondent ,,B.Z .” wykazuje ni
ci, biegnące pomiędzy hamburską
firmą Prenzlau a Gdynią. Firm a ta,

której właściciel zdjęty został na fo

tografjiw porcie gdyńskim, marze
komo u rządu polskiego coś w rodza
ju monopolu na zakup starego ma.

terjału wojennego. Firm a ta więc

(a może i inne!) nadużywają portu
gdyńskiego dla ciemnych szacherek!

Podaliśmy obszerne streszczenie

artykułu berlińskiej ,,B.Z. am Mit
tag”. Od faktu wydrukowania go

minęło parę tygodni. Tymczasem

nic nie wiemy ojakiemś zaprzecze
niu twierdzeń niemieckiego kore

spondenta. Dane p. Bouchholtza są

tego rodzaju, że muszą poważnie za
niepokoić cpinję publiczną w Polsce.

Niewątpimy,że nasze czynniki mia

rodajne uczynią wszystko, aby zapo
biecna przyszłośćpodobnie ,,roman
tycznym” wypadkom.

Dr. Alfred Bzowiecki.

Kluby parlamentarne
wobec zbliżającego się feralny zwołania Sejmu.

Mowe zarządy Piasta iWyzwolenia.
Warszawa, 2. 10 . (tel. wł.) W ciągu

dnia wczorajszego obradowały prawie

wszystkie kluby centrum i lewicy oraz

B.B . Kluby lewicy poruszały w swych
obradach sprawę stosunkudo rządu. Co

do zwołania nadzwyczajnej sesji sej
mu, sprawy poniechano, ponieważ dziś

wniosek taki miałby tylko demonstra

cyjne znaczenie. Klub Ch. D. wyraził
swemu prezydium zaufanie. Klub ,,Piast'
dokonał wyboru nowego zarządu, ponie
ważdotychczasowypodał siędodymisji.
Prezesem został wybrany Witos, wice

prezesami dr. Kiernik i Rataj. Wybory
członków zarządu odroczono do19.bm.

Podyskusjiwydanokomunikat,żeklub
obradował nad sytuacją polityczną iza

gadnieniem zbliżającej się sesji isejmu.
W klubie ,,Wyzwolenie" dokonano wy
boru prezydjum. Prezesem został poseł
Michał Róg, wiceprezesami Woźnicki,
Smoła, dr. Putek. iposeł Kucur. O dy
skusji,jaka wywiązała się nad sprawa
mipolitycznemi,komunikatu nie dano.

Rezolucja,uchwalona naposiedzeniu
Stronnictwa Chłopskiego, o świetla w to
nie mocno bojowym ostatnie wydarze
niapolityczne, domaga się zwołania sej
m u, dymisji całego rządu i likwidacji
panowania sanacji. Klub powziął ostrą

rezolucję przeciw marszałkowi Piłsud
skiemu.

Na posiedzeniu klubu B. B . zebrało

się bardzo wielu posłów. Przewodniczył
poseł Kościałkowiski, ponieważ Sławek

choruje. Przewodniczący wygłosił refe
rat polityczny, prof. Krzyżanowski re
ferat gospodarczy, poseł Potworowski

mówił o sytuacjiw rolnictwie, pos. Pa-

cholczyk wygłosił referat programowy.

W dyskusji stwierdzono konieczność o-

strego wystąpienia przeciw atakom opo
zycji, skierowanym przeciw osobie mar
szałka Piłsudskiego.

WklubieP.P.S., który obradował

podprzewodnictwem Niedziałkowskiego,
nakreślono prace ustawodawcze, aktu
alne z chwilą zebrania się sejmu. Poseł

Niedziałkowski przypomniał uchwałę,
powziętą na oistatniem posiedzeniu klu
bu, a wyrażającą konieczność ustąpie
nia gabinetu dr. Świtalskiego, K omitet

wykonawczy N.P .R . razem z prezy
djum klubu parlamentarnego, zastana
wiał sięgłównie nad zapowiedziąvotum
nieufnościdla rządu i nad ostatniemi e-

nuncjacjami marszałka Piłsudskiego,

zapowiadającemi ograniczenia praw bu

dżetowych sejmu. Powzięto wnioski,
które przedłożone będą na najbliższem
denarnem posiedzeniuklubuparlamen
tarnego.

Agenci niemieccy w Ameryce
parlido dalszych zbrojeń, aby wywołać nowa wojnę

światowa.
(Własna służba tełegrai. ,,Dz. Bydg.")

Londyn, 2.10.Z Waszyngtonu dono
szą o sensacyjnych zeznaniach, jakie

złożył podczas swojego przesłuchania

agent firm ciężkiego przemysłu Shearer

oskarżony o podsycanie opinji wojennej
w Stanach ZjednoczonychiEuropieoraz
o sabotowaniu genewskiej konferencji

rozbrojeniowej na morzu w roku 1927.

Sensacja dnia wczorajszego polega na

tem,żeShearerpodałdowiadomościpu
blicznej, iż po zerwaniu z nim stosun
ków przez jego wielkie firmy pod po
zorem szpiegostwa Shearera na rzecz

Niemiec, zwrócił się do agenta znany

magnat gazetowy W illiam Randolf

Hearst,który zaproponował Shearerowi

wstąpienie na jego służbę dla poparcia

wielkiejfloty amerykańskiej za co agent

otrzymywał miesięcznie 2.000 dolarów.

Na życzenie Plearsta rozwinął Shearer

ożywioną działalność w łonie American

Legion i innych nacjonalistycznych

związkach amerykańskich. Niezwykle
pikantnyjeśtfakt,żeHearstjest najbar
dziej Niemcom sprzyjającym magnatem

dziennikarskim w Stanach Zjednoczo
nych. TI.
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szpecą najładniejszą nawet twarz. Nieprzy-
jernny zapach ust działa odpychająco. ^ W ady
te dadzą się gruntownie usunąć jedynie przez
codzienne używanie wspaniale orzeźwiającej,
pachnącej pasty do zębów Chlorodont. Już

po parokrotnem użyciu, szczególnie przy
pomocy specjalnie dla tego celu skonstruo
wanej szczoteczki do zębów Chlorodont ze

ząbkowaną szczeciną, zaznacza się zbawienne
działanie tej pasty. Gnijące, między zębami,
resztki potraw, zostają gruntownie usunięte,
oddech staje się czysty, a zęby przybierają
alabastrowo biały połysk.

Krwawe porachunki polityczne.

W miejscowości Pec nad granicę, al
bańską, dokonano morderstwa na kilku

Czarnogórcaeh, zatrudnionych przy

budowie kolei Pec-Rugo'wa. Morder
stwo ma charakter zemsty politycznej,
znaleziono bowiem przy zwłokach kart

kiznapisem: ,,Zemsta za rok 1912".

Śnieg w Rumunji.

W Sinaja i innych górzystych okoli
cach Rumunji pada śnieg bez przerwy.

Waldemaras pragnie powrócić
do władzy dyktatorskie!. ^

Twierdzi on, że niepodałsię jer^-e dodymisji-
Kowno, 2. 10.(Pat.) Gazeta ,,Lietuvos

Zinios" wydała dodatek nadzwyczajny,
zawierający* treść wywiadu z prof.Wal-
demarasem .

Nowy premjer Tubialis — powiedział
Waldemaras -- postawił na centralnem

miejscu życia państwowego prezydenta
repiibliki Smetonę. Tymczasem zwykle

jest nie przyjętem, ażeby głowę państwa
wciągnąć w działalność polityczną, po
niew aż odpowiedzialność ponosi nie pre
zydent państwa, lecz rząd.

Co się tyczy kryzysu gabinetowego,
to wedle zdania W aidemarasa kryzys
ten należy uważać nie zakryzys rządo
wy a państwowy. Kryzys ten przecią
gnie się jeszcze długo.

DalejWaldemaras oświadczył,żejest
on zdania,iżpoogólnem uspokojeniu się
na zachodzie Europy, co nastąpiniedłu
go, przyjdzie czas na rewizję sytuacji
politycznej wEuropie wschodniej.Na re
w izji tej Litwa albo przegra, albo wygra.

Jegojednak politykinikt na Litwieda
lej prowadzić nie potrafi. Jako przyczy
nę przesilenia Waldemaras wskazał na

działalność członków komitetu partji
tautininków.

Na zapytanie, co mieli na celu lu
dzie, którzy przeprowadziliprzeciw nie
mu kampanję, Waldemaras odpowie
dział,że najmniejjest co do tego poin
formowany. Jedno tylko mogę powie
dzieć — ciągnąłW'aldemaras - miano
w icie to, że prezes komitetu partji iau-

łininków otrzyma! tekę ministerialną.

Czy też w tem ukrywa się główna

przyczyna kryzysu — brzmi następne

pytanie. W ostatnich czasach — odpo
wiedziałWaldemaras — prowadziłem z

olickim naczelnikiem powiatowym Ara-

wiciusem rokowania codo objęciaprzez

niegostanowiska ministra spraw wewn.,

przyczem czyniłem to zpoleceniaprezy
denta republiki.

Co się tyczy wyborów do Sajjmn, to

nie zamierzaliśmy przeprowadzać ich

podczas najbliższej wiosny.
Na zapytanie, czy prowadzone są z

nim jeszcze rokowania codo"wstąpienia

donowegogabinetu, W aldemaras odpo
wiedział,że od chwili,kiedyjego zawia
domiono, że otrzymałdymisję,żadne ro
kowania nie mogą mieć miejsca, tem

bardziej, że on nis składał prośby o dy
m isję.

Jakie pan posiada zamiary na przy
szłość? Zrzekłem się teki ministerstwa

spraw zagranicznych, nie znaczy to je
dnak wcale, ażebym się miał zrzekać

brania udziału w życiu politycznem. Je
ślinastąpiwiększy kryzys, nie mam za
miaru zachow'ać się biernie, bowiem u-

ważam za sw'ój obowiązek ratować sy
tuację.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 2.10 .(Tel. wł.) Nowy wi

ceminister pracy iopieki społecznejdr.
Hubicki objął urzędowanie.

Warszawa, 2. 10 . (Tel. wł.) Na dzi-

siejszem posiedzeniu rady ministrów o-

mawiana będzie sprawa nowego wice-

. prezesa Banku Polskiego.

Warszawa, 2. 10 . (Tel. wł.) Według
, obliczeń placówek konsularnych zagra

nicą iposterunków granicznych, w cza
sie trwania wystawy poznańskiej zwie
dziło Polskę około 300000 cudzoziem
ców.

Gdynia, 2. 10 . (Pat.) Przybył do Gdy
niposełpolski w Moskwiep.Patek.

Bielsk,2.10 . (Pat.) Bawił wczoraj w

Bielsku minister pracy iop. spoi.Pry-
stor. Zwiedziłkasę chorych w Bielsku,

a następnie sanatorjum związku kas

chory'ch w Bystrej, poczem odjechał w

kierunku Żywca.

Paryż, 1. 10. (Pat.) Zmarł tu, prze
żywszy lat 68, znakomity rzeźbiarz

francuski Emil Bourdelle, twórca po
mnika Adama Mickiewicza w Paryżu.

Paryż, 1. 10 . (Pat.) Na nabożeństwie

żałobnem w Notre Da,me z okazji po
grzebu kordynała Dubois obecny był
wśród innych członków korpusu dyplo
matycznego ambasador Chłapowski.

Kardynał Hlond w otoczeniu ducho
wieństwa polskiego odśpiewał,podobnie
jak inni obecni na nabożeństwie kardy
nałowie, modły żałobne.

Nowy Jork, 1. 10. (Pat.) Przybyła tu

delegacja polska na uroczystościku c'zci

Kazimierza Pułaskiego, w skład której
wchodzą pp.: Sieroszewski, Pułaski,

Dybowskii Cieplak. Delegację powitał
na przystani konsul Rzplitej Polskiej.

Fundacja Hlndenburgn
dla ofiar wojny.

(Tełcfnncm od własnego korespondenta).

Berlin, 2. 10. W dniu dzisiejszym
obchodziHindenburg swoje82urodziny.
Marszałek Hindenburg stoijuż cztery
lata na czele republiki niemieckiej,przy
czem bezpartyjne stanowisko prezyden
ta rozgoryczyłobardzo skrajnych nacjo
nalistów, zapewnia jednak Hindenbur-

gowi sympatję ogółu ludności niemiec

kiej,oraz zagranicy.W dnhidzisiejszym
z okazjiurodzin prezydenta Iiindenbur-

ga zostanie w'ypłaconych 425 tys. marek

dwu tysiącom biednym inwalidom, oraz

wdowom, sierotom i w'eteranom. Pienią-

OsiaiRś tydzEefi pebytu

LUNA-PARKU
w Bydgoszczy

przy ul.Król.Jadwigi17, róg Dworcowej

Pieczy dotychczas niewidziane.
Czynny codziennie do godz. 11-tej wiecz.

Wejście50i30gr. (26832

dze te wypłacone zostaną z tak zwane

go funduszu Hindenburga (Hindenburg-

spende) z którego dotychczas rozdano

biednym ofiarom wojny2miljony300ty
sięcy marek.

Przekupstwo w magistracie
berlińskim. i

Oszustwa braciSklarek.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 2. 10. Skandal berliński z

trzema braćmiSklarkami,którzy przez

lata całe oszukiwali m agistrat i w'yłu
dzili (?) zkas m iejskich przeszło 10

m iljonów marek, rozrasta się w dal
szym ciągu. Wczoraj wieczorem refero
w'ał burmistrz Scholtz, zastępca prezy
denta miasta, o stanie całej afery,przy
czem okazało się, że bracia Sklarkowie

winni są miastu 101/2 miljonów marek,

mają natomiast skład towarów warto
ści1,2 milj. marek. Pozatem sąSklar
kow'ie w łaścicielami pierwszorzędnej

stajni w'yścigowej oraz w'ielkiej ilości

budynków, miasto musijednakowoż li

czyć się z paromiljonowemi stratami.

Burmistrz Scholtz wykazał na jednym

przykładzie, w jaki sposób odbywały
się oszukańcze tranzakcje braci Sklar-

ków . Tak np. przedłożyli oni kwit

jednego z urzędów opiewający na i000

marek, przyczem do cyfrydodalidwa
sera. Na podstawie podrobionego kwi
tu opiewającego teraz na 700000 ma
rek uzyskali Sklarkowie poważne kre7

(lyty.
Oświadczenie burmistrza Scholtza

jest dlatego bardzo ważne, ponieważ
z wielu stron oburzają się ludzie na

korupcję, panującą w magistracie ber

lińskim, co władze miejskie usiłują tu
szować. Cała afera odbije się jednak
fatalnie przy następnych wyborach do

rady miejskiej w Berlinie, które odbę
dą się w najbliższych tygodniach. B-

Kłopoty rządu niemieckiego.
Kłótnia miądzy partiami mogądoprowadzićdo ustąpienia

rządu MOilera.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 2. 10. Dzień wczorajszy był

czarnym dniem dla koalicji rzędowej.
Z powodu nieporozumień na tle projek
tu ustawy dla bezrobeLaych doszło do

otwartej wojnypomiędzy niemieckąpar-

tją ludową a centrum. Sytuacja przed
stawia się w chwili obecnejbardzo po
ważnie, gdyż zachodzi obawa, że pod
czas głosowania nad ustawą, której
trzecie czytanie odłożono do czwartku,

będzie niemiecka partja ludowa gloso
wała przeciwko przyjęciu i tem samem

podkreśli otwarcie rozłamu w łonie

rządu.
W dniu dzisiejszym odbędą się ukanc

lerza Miillera konferencje poszczegól
nych partyj,ponieważ szef rządu mimo

wszystko chciałby utrzymaćjedność ga
binetu. W ydaje się, że prawe skrzydło
niemieckiej partji ludowej słucha pod
szeptów Deutsch-Nationale, która raduje

sięzpowodu wojny wewnątrzradymi
nistrów. Poza tem nie należy zapomi
nać, że rozmaity skład rządu, obejmu
jący zarówno większość pracobiorców-
socjalistów, jako też większość praeo-

dawców-przemysłowców należących do \

niemieckiejpartjiludowej, stanowitru
dność dla porozumienia wobec sprzecz
nych interesów obu grup.

Tak wygląda sytuacja dzisiaj. Możli
we jestpodanie sięrządu dodymisji, co

zresztą wyjaśnią najbliższe dni. B.

Berlin, 2.10. (Pat.) Po całodziennych
naradach między frakcjami stronnictw

koalicyjnych, w których uczestniczyli

przedstawiciele rządu, udało się dopro
wadzić do uzgodnienia platformy,dają
cej możność kompromisowego załatwie
nia reformy ubezpieczeniowej. P artje ko
alicjirządowej z wyjątkiem niemieckiej

partji ludowejporozumiewały się zeso

bą co do tego, że oba projekty ustawy

zostaną połączone w jedną całość po o-

puszczeniu pewnych punktów spornych.
Tem samem odpadną w znaczeniuprak-
tycznem głównepunkty sporne, dotyczą
ce półprocentpodwyżki wkładek ubez

pieczeniowych. Frakcja centrowa wyra
ża zgodność na powyższy kompromis
pod tym warunkiem, że partja ludowa

wraz z pozostałemipartjamikoalicyjne-
miprzyjmie platformę kompromisową,

zrzekając się dalszych zmian.

Anglia n aw ig uje stosunki
z Moskwę.

Tymczasowa umowa zawarta w Lewes.
(Własna służba telegraf. ,,Dzień. Bydg.")

Londyn, 2.10. W dniu dzisiejszym za
warta zostanie wstępna ugoda pomię
dzy Anglją i Rosją, rcprezentowanemi

przez ministra spraw zagranicznych
Hendersona i ambasadora Dowgalew-
skiego. Umowa doszła do skutku w

prowincjonalnem miasteczku Lewes.

Sowiety przeprowadziły swoje zasad
nicze stanowisko, dotyczące podjęcia
szczegółowych rokowań dopiero po na
wiązaniu stosunków dyplomatycznych
pomiędzyAngljąiRosją. Umowa ogra
nicza sięwobectegododwóchpunktów:

1) do ukończenia propagandy anty-
angfelskiej przez Sowiety,

2) doustalenia sposobu rokowań nad

poszćzególnernj zagadnieniami, dotyczą-
cemi traktatu handlowego, żądań fi

nansowych obu stron, zastosowania

wcześniejszych umów itd.

Umowa w Lewes byłabardzo ważna

dla rządu angielskiego z tego powodu,
że obecnie odbywa się zjazd PartjiPra
cy w Bringhton, przyczem przedstawi
ciele LabourParty żądalibardzo ener
gicznie nawiązania stosunków z Mo
skwą.

Nie jest wykluczone, że w łonie par
tji konserwatywnej przygotowuje się

poważny atak partji na rosyjską poli
tykę Hendersona. W każdym razie liczy
się nawet opozycja zfaktem ugody an-

gielsko-sowieckioj. Projektowanymi
ambasadorami obu mocarstw są: Bow-

gaiswskidoLondynu, przyczem następ
cą jego w Paryżu zostałby Łunaczar-

ski, były komisarz oświaty, natomiast

do Moskwy udać się ma poseł pułk.

Kennworihy, TL

J. E. Ks. Biskup Dymek wikarjraszem
generalnym archidiecezji poznańskiej.

ZPoznaniadonoszą:JegoEminencja

ks.kardynałHlond zamianował zdniem

1. październikab. r . wikarjuszem gene
ralnym archidiecezji poznańskiej J. E .

ks, biskupaDymka.

Nowy prezes poznańskiej Izby
Skarbowej.

Jak się dowiadujemy, prezes Wielko

polskiej Izby Skarbowej p. Naruszew'icz

przechodzi na emeryturę, jego miejsce
zajmie p. Michał Brzecki, dotychczaso
wy prezes pomorskiej Izby Skarbowej.

Wyrok na krwawych zbirów.

Łódź,2.10 . (Tel. wł.) W procesie
przeciw szajce 36 bandytów, którzy te-

roryzow'ali województwo łódzkie, za

padł wyrok. Sąd skazał na beztermi
nowe ciężkie więzienie przywódców'

bandy KaczmarkaiSzczecińskiego. Po
zostali oskarżeni skazani zostali na

karę od półtora do 12 lat ciężkiego wię
zienia.

Nowy plebiscyt w Niemczech.

Berlin, 2. 'lO.(Pat.) W zw'iązku z u-

rzędowem rozpisaniem plebiscytu prze
ciw planowi Younga, rząd Rzeszy ogła
sza komunikat, w którym powołując
się na zgodną opinję przeważającej
większości narodu niemieckiego, wyra
ża prześw'iadczenie, że poprawa sytua
cji zewnętrzno-politycznej Niemiec da

się osiągnąć jedynie stopniowo przez

wytrwałe rokow'ania. Wskazując na

now'e możliwości uszczupleniaprackon
stytucyjnych,, rząd ograniczy się do

podkreślenia, że akcja plebiscytowa
może się tylko przyczynić do wyklucze
nia sporów w'ewnętrzno-politycznych.

Groźny pożar w Dannsztaeie.

W fabryce śrub w Darmsztacie eks

plodował pył węglow'y. Z powodu sil
nego wichru pożar przerzucił się na

budynki fabryczne. Cztery osoby od

niosły ciężkie obrażenia, jedna z nich

przew'ieziona do szpitala zmarła.

Kolo zapędowo zmiażdżyło mu głowę.
Poznań, 2. 10.

W Bieganinie, powiatu pleszewskie-

gow czasiepracy,koło zapędowemane-
żu porwało 46-łctniego Józefa Kluczy
ka, miażdżąc nieszczęśliwemu głowę

tak,żeponiósłśmierć ńa miejscu. Pew
ne poszlaki nasunęłypodejrzenia,iżKlu
czyk popełnił samobójstwa. Wszczęto

śledztwo.
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Dyktatura czy rządy konstytucyjne?
Organ półurzędowy poznańska ,,Ga-

zeta Zachodnia", rozpisawszyisię oobec-

nem położeniu politycznem, kończy
swój artykuł temi słowy:

,,Ani rząd, ani klub B. B . nie zwleka

ze zwołaniem sejmu. Z artykułu mar
szałka Piłsudskiego wynika wyraźnie,
że rząd zwoła sejm w terminie ustawo
wo przewidzianym. Natomiast preten
sje opozycji, aby zwoływać sejm dlate
go, że pragną na tym terenie rozprawiać
isię z rządem, nie mogą być traktowane

poważnie.

I tak bez grubszych starć się nie obę
dzie. Na to są wszyscy przygotowani,
ale nie wszyscy do awantur tęsknią, u-

ważając zwyczajną normalną pracę za

pożyteczniejszy przejaw życia politycz
nego".

Nie możemy zgodzić się z ,,Gazetą
Zachodnią", jakoby rząd i klub B. B . nie

zwlekał ze zwołaniem sejmu. W ięc
dlaczegóż sejm jest już od półroku zam
knięty? Dlaczegóż uniemożliwia mu

się wszelką pracę? Nie jesteśmy zwo
lennikami bezwzględnej opozycji wobec

rządu, ale z drugiej strony sejm musi

mieć swoje prawa, bo inaczej cały par
lamentaryzm psu na budę by się nie

zdał.

Jeżeli natomiast czynniki miarodaj
ne są zdania, żeisejm w Polsce jest zby
teczny lub że z obecnym sejmem wszel
ka współpraca jest niemożliwą, to na
leżałoby odpowiednie wysnuć stąd wnio
ski czyli poprostu sejm rozwiązać, a nie

bawić się z nim jak kot z myszką, gdyż
obecny stan rzeczy wyrządza niepowe
towane szkody państwu.

Pocóż n. p.płacić 444posłom i 111 se
natorom po 1200 złotych djet miesięcz
nych, skoro ich pracę uważa się za zby
teczną? Przecież te liczne miljony, idą
ce na opłatę posłów i senatorów, płyną
z kieszeni obywateli, płacących często
kroć nadmierne podatki! Należy być
konsekwentnym.

Nie możemy również zrozumieć obu
rzenia ,,Gazety Zachodniej", że posłowie
zamierzają na terenie sejmowym roz
prawić się z rządem. Przecież na tem

właśnie polega cała istota parlamenta
ryzmu! Gdzież, jeżeli nie w sejmie, po
słowie jako przedstawiciele społeczeń
stwa, mają rozprawić się z ministrami?

Czyż ,,Gazeta Zachodnia" sądzi, że rząd
obecny jest nieomylny i żadnej nie pod
lega krytyce?

Jesteśmy zwolennikami rzeczowej
współpracy rządu z sejmem, lecz arty-

kuły tego rodzaju, co wyżej cytowany
,,Gazety Zachodniej", nie przyczynią się
do uspokojenia umysłów i wyjaśnienia
zagmatwanych dziś stosunków, raczej
istniejący zamęt jeszcze więcej potęgują.

Dążenie do zgody i służenie krajowi:
oto dewiza, która w chwili obecnej pra
sie uczciwej i rzetelnej przyświecać po
winna. F.

Projekt amnestii
dla emigrantów.

Nowy rząd opracowuje projekt am-

nestji dla emigrantów, którym dozwo
lony będzie powrót na Litwę. Amnestja
nie będzie dotyczyła tych, którzy brali

czynny udział w wystąpieniach prze
ciwko państwu i dokonali morderstw

politycznych, lub zajmowali się szpie
gostwem.

Rakieta profesora Obertha.
Uczeni idą śladem senjainego fantasty Duljusza Verne*a.

'W numerze wczorajszym donosiliśmy
o wspaniałym wyniku próby znanego

sportowca niemieckiego Fritza von Opel,
który na iswoim aparacie rakietowym
zdołał unieść się w powietrze i przefru-
nąć kilka kilometrów. Coprawda pilot
nie wyszedł bez szwanku, jednakowoż
nie należy wątpić, że następne próby u-

dadzą się lepiej.

Przy tej okazji wspomnieć wypada,
że doświadczenia z rakietami i silnika
mi rakietowemi są w Niemczech obecnie

wielką modą. Pamiętamy, jakiej wrza
wy narobiły w swoim czasie doświad
czenia Fritza von Opel, gdy wykazał, że

przy pomocy ładunku wybuchowego,
przyczepionego do wozu posuwającego
się po szynach, można zastąpić silnik

spalinowy lub też maszynę parową'. Ro-

zumie się, że doświadczenia z rakietami

nie mają na celu wyparcia silników, ale

tylko dążą do znalezienia środka, któ
ryby uniósł torpedę w przestrzeń bezpo-
wietrzną i umożliwił podróż międzypla
netarną. Pomysły Juljusza Verne'a

znajduje więc powoli jeden po drugim
swoje urzeczywistnienie. Podróż naoko
ło świata trwa już mniej niż 80 dni, o-

kręty podwodne są na porządku dzien
nym — niedługo już, może za kilkadzie
(siąt lat, wybierze się na księżyć pier
wsza ekspedycja...

Z Gryfji (Pomeranja) donoszą o ta
jemniczych przygotowaniach, jakie tam

czyni niejaki profesor Oberth. Mianowi
cie na bezludnej wyspie Oie montuje ten

uczony olbrzymią rakietę w kształcie ru
ry o długości 10 metrów. W pocisku tym
znajdują się z przodu przyrządy mete
orologiczne, które mają notować dane

charakterystyczne dla stratosfery, t. zn.

górnych warstw powietrza, do których
samolotowi przedrzeć isię niepodobna.
Rakieta zaopatrzona będzie w spado
chron aluminjowy, który ma spowodo
wać, aby pocisk wracając na ziemię nie

spadł zbyt gwałtownie a przyrządy nie

uległy zniszczeniu. Profesor Oberth,
człowiek skromny i dotychczas znany

tylko w kołach naukowych, liczy na to,
że pocisk wzniesie się, pędzony szaloną
isiłągazów wytwarzających się przy spar
laniu sztyfcików węglowych w skrapla
nym tlenie, na wysokość 50 kilometrów.

Zajmująca jest okoliczność, jak prof.
Oberth zdobył potrzebnepieniądze na u-

rzeczywistnienie swojego planu. Był
on mianowicie rzeczoznawcą przy na
kręcaniu sensacyjnego filmu Fritza Lan
ga p. t. ,,Kobieta na księżycu" i przy tej
okazji wtajemniczył genjalnego reżyse
ra w swoje zamiary. Lang postarał się
o funduisz i w ten sposób dołożył ręki
do wspaniałego dzieła naukowego.

Data wystrzelenia rakiety jeszcze nie

jest ustalona. Dzień ten przejdzie jed-
lak do historji, tak samo jak dzień 30

września br., w którym Fritz von Opel
wzniósł się poraz pierwszy przypomocy

aeroplanu rakietowego w powietrze, (js.)

Komunikacja okrętowa Amglja - Litwa.

Władze kłajpedzkie przygotowują się
do przyjęcia parowca ,,Bałtawia", któ
rego przybycie rozpocznie regularną ko
m unikację bezpośrednią pomiędzy An-

glją a Litwą. ,,Bałtawia" przybędzie do

portu kłajpedzkiego 2 października.

Próżny trud dyplomacji.

Nie przekujesz ty tego m iecza na kielnię i lem iesz!

Dr. Antoni Marczyński. 57

Czarny Cąd
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Dokończenie ,,Niewolnic z LongIsland1
1 ,,Przeklętego Statku**.)

(Ciąg dalszy).

Na godzinę przed zachodem słońca

powróciła szóstka myśliwych, niosąc z

wysiłkiem upolowaną antylopę, pięć
kuropatw i jakiegoś większego ptaka,
którego nazwy nikt nie znał. Mięso an
tylopy było twarde, żylaste, snać bydląt
ko liczyło już sporo wiosen, lecz pomi
mo to ,,pieczeń" smakowała ogólnie, a

po tygodniowym poście (gdyż gardłem
już wychodzących konserw nie liczyło
się) wydała się arcydziełem sztuki ku
linarnej. Deser stanowiły jakieś mdłe

w smaku jagody i woda, znakomita,
zimna woda, którą każdy mógł się ura
czyć ile dusza pragnęła.

— Przydałby się jeszcze inny deser...
— oświadczył Bartlet, klepiąc się po

pełnym brzuchu, potem uszczypnął w

policzek krzątającą się Anielkę i spoj
rzał pytająco na Ironfielda. Widząc,
że szef zachowuje zupełną obojętność
wobec tej demonstracji, dźwignął się o-

ciężale z ziemi, dopędził zamyśloną
dziewczynę i pochwycił ją wpół Za
chęcony tym przykładem, puścił się
Steel w pościg za rudowłosą. Obie sta
wiły zacięty opór, a ich rozpaczliwe o-

krzyki przerwały lekki sen Freda. W

mgnieniu oka zorjentował się w sytua
cji, doczołgał się do najbliżej leżącego

karabinu, pochwycił go w drżące dło
nie i wymierzył w Bartleta.

— Łotrze! — ryknął — Puść ją na
tychmiast, albo kula w łeb!... Steel!...

Daj spokój Mag... Rozkazuję ci!
— Czy on zwarjował? — zdziwił się

Lewis Steel, a Mag, wykorzystując
chwilową nieuwagę swego prześladow
cy, wyrwała mu się i pobiegłazpomocą
towarzyszce, którą Tom już dowlókł do

kępy krzaków.

— Mag, usuń się. — wył Fred, usiłu
jąc opanować rozdygotane ręce, któ
rym ciężki karabin nieznośnie ciążył;
chciał wziąć na cel Bartleta, a biegną
ca w tamtą stronę dziewczyna zasłoniła

go właśnie.

— Toby, uspokój tego warjata —

rzekł starszy Scroop, lecz Kinczel, zain
teresowany w tem, by Tom łyknął kul
kę, lub został ośmieszony w oczach to
warzyszy, przytrzymał chłopca za rę1
kaw i z zainteresowaniem śledził prze
bieg bójki,jaka się wywiązała pomiędzy
jego rywalem, a obiema dziełnemi ko
bietami.

— Tom, — wrzasnął Fred - jeśli jej
natychmiast nie poniechasz, zastrzelę
cię jak psa! Klnę się na pamięć matki.

— Żmijo - syknął Tom, ugryziony w

palec przez Anielkę.
— Liczę do trzech!... Raz!... dwa!...

trzy!...
Huk wystrzału chybił, być może, %e

wystrzelił tylko na postrach, dość, że

kula gwizdnęła Bartletowi wysoko nad

głową, co go przecież wystarczająco o-

chłodziło w niewczesnych zapałach.
Obie dziewczyny wyzyskały jego osłu
pienie, okrążyły łukiem pozostałych
prześladowców i stanęły za plecami
Freda, który zarepetował i w niesłycha-

nem wzburzeniu czekał spodziewanego
ataku towarzyszy. Conrad Shrub, ma
jący stare porachunki ze Steelem o wo
dę, usiadł tuż obok i zaczął się demon
stracyjnie bawić rewolwerem, dając w

ten sposób do poznania, że solidaryzuje
się z Fredem.

— Śmiało, poruczniku — rzucił szep
tem .

— Jeśli dobrze miarkuję, to Kin
czel jest po naszej stronie, a stary nie

wie, co począć.

Zasugerowany widokiem karabinu,
zrezygnował Tom z otwartej walki i po
szedł się użalić Izaakowi.

— Mr. Ironfield, — zaczął; — pan

chyba widział, co tu było... Żądam uka
rania porucznika.. Trzebaby go zaraz

rozbroić, — dodał ciszej, pochylając się
nad Izaakiem, siedzącym na swej cen
nej walizie.

— Mr. Ironfield — w trącił Kinczel;
podnosząc głos umyślnie, aby Fred, sie
dzący nieco dalej, mógł dosłyszeć: —

— Porucznik Whirl gorączkuje trochę,
należy to wyrozumieć... Próbds rozbro
jenia go teraz...

— Ciszej — syknął Tom z wściekło
ścią.

Kinczel podniósł głos jeszcze bardziej:
— Próba rozbrojenia go mogłaby do

prowadzić do walki, co nie leży prze
cież w naszym interesie... I tak nas

garstka pozostała.
Izaak spojrzał kolejno na obydwóch

i machnął ręką.
— Dajcie wy mi raz spokój — rzekł

poziewając; — czego chcecie, u licha?

Najedliście się, to śpijcie, zam iast się
żreć między sobą, a nie, to ja z wami

zrobię porządek; do stu tysięcy pioru
nów!

Z Ironfieldem nie było żartów, kiedy
wpadł w wściekłość. To też Bartlet

zrezygnował z wszelkiej polemiki i

wraz ze Steelem wyciągnął się na ziemi

opodal, lecz nienawistne spojrzenia, ja-
kiemi obrzucił na odchodnem Kinczela

i Whirla świadczyły najlepiej, że zapa
mięta im dzisiejszy incydent i odpłaci
z nawiązką przy pierwszej okazji. W

całem swojem rozdrażnieniu zapomniał
wyznaczyć strażników, którzyby kolej
no czuwali nad bezpieczeństwem mar

leńskiego obozu w nocy, a nikt zkandy
datów nie przypomniał się oczywiście i

niebawem zasnęli wszyscy, nie wyłą
czając kobiet, którym Fred krótki od
poczynek przed podróżą zalecił...

Lekkie szarpnięcie obudziło Anielkę.
— Co? Co się stało? — spytała roze

spana. Mag zasłoniła jej usta dłonią
i dała znak na migi, że ma zachować

milczenie.

— Zaraz wyruszymy — powiedziała
szeptem; — pożegnaj się z Fredem, ja
tymczasem spróbuję Izaakowi świstnąć
lornetkę.

Poczciwa Mag nie chciała ich krępo
wać sWoją obecnością przy pożegnaniu.
A smutne to było pożegnanie. Fred

wiedział, że widzi Anielkę po raz ostat
ni w życiu, ona przeczuwała to samo,

patrząc na jego zrnizerowaną twarz, na

oczy błyszczące gorączką, lecz odpę
dzała te przeczucia, aby nie wybuchnąć
płaczem i w chwili rozłąki nie ranić

serca temu młodzieńcowi, którego tak

nieoczekiwanie, a tak żywiołowo poko
chała swoją pierwszą miłością. Rozma
wiali na migi, lecz rozumieli się świet
nie, bo czego nie wyjaśnił jakiś gest czy

znak, to powiedziały oczy.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Co dała P. W. K.?
Zasadniczym celem PWK byla konsoli

dacja wewnętrzna oraz podniesienie nasze

go prestige'u mocarstwowego! Były też i

inne celo — gospodarcze, lecz pierwsze dwa

były zasadniczym trzonem ideologicznym ,

do którego potem przyłączono szereg innych
nadbudówek. Pisało się o tem bardzo wiele,
a teraz, gdy się zbliżył moment zamknięcia
PWK, należałoby sprawdzić, czy i w jakim

stopniu stało się zadość zasadniczemu zało
żeniu.

Zdaniem moim, popartym przez opinję
setek osób bardzo poważnych, których nie

mogłem posądzać jedynie o gest kurtuazyj
ny, wrażenie zPWK wypadło niezwykle do
datnio. Osobiście zwiedziłem 14 wystaw za
krojonych na europejską skalę, | to było

najlepszym sprawdzianym opinij, które

miałem niekłamaną przyjemność wysłu
chać. Rozmawiałem o PWK z przedstawi
cielami najróżnorodniejszych dziedzin życia

gospodarczego oraz intelektualnego, i

chciałbym się podzielić mojemi wrażeniami,

rozpatrując je oddzielnie dla zagranicy, od
dzielnie dla naszych wewnętrznych stosun
ków.

I. Zaczernienie wycieczki.

Przyznam się,że z niepokojem oczekiwa
łem ukazania się na terenie działu rolnicze

go PWK pierwszego cudzoziemca! Z mych
długich włóczęg zagranicą wyniosłem gorz
kie doświadczenie, że o Polsce zagranicą al
bo wogóie nic nie wiedzą albo wiedzą naj
gorsze. Powyższe tyczyło się nietylko na

szych wrogów, lecz nawet ...sojuszników! W

pamięci wszystkich tkwi jeszcze żywo pasz
kwil Francuza p. Eschegoyena p. t. ,,Polog-
ne, Pologne", — wiemy dobrze, jak odnosił

się do Polski ekonomista angielski p. Key
nes, nie zapomnieliśmy i nie zapomnimy

nigdy tragifarsy na tem at ,,Silesie - C iii-

cię'-, a określenie ,,Polnische Wirtschaft"

było umiejętnie szmuglowane nawet do

prasy neutralnej!

W świetle powyższego nie mogłem się
dziwić samemu sobie, gdy odczułem na wi
dok pierwszego cudzoziemca, którym był
amerykanin p.Harrcourt Parrisch, coś na-

kształt obawy! Rozumiałem dobrze, że prze
ciwstawienie wieloletniej, tendencyjnie w

stosunku do nas nastawionej propagandy,
która docierała, powtarzam, absolutnie

wszędzie, Powszechnej Wystawie Krajowej,
może wypaść z mniejszym efektem, niż na-

toby wystawa zasługiwała! Wrażenia z tej

pierwszej wizyty nie zapomnę nigdy, — mój
Amerykanin zmienił się w przeciągu godzi
ny, a następny cudzoziemiec Anglik p. Hop
kins rozkrochmalił się w sposób zgoła nie

anglosaski!

Po tych pierwszyeh cudzoziemcach na
pływać zaczęły fale wycieczek. Niewątpli
wie charakter ich byłz punktu widzenia

materjalnych interesów PWK niezbyt lu

kratywny; nie byli to przeciętni turyści,
zwiedzający zpełnym portfelem dla własnej

przyjemności i rozrywki, lecz ludzie nieo-

cenieni z punktu widzenia interesów ogól-

nopaństwowych. Byly to wycieczki finan
sistów , polityków i publicystów. Poznań

zobaczył igościł w swych murach przedsta
wicieli narodów nietylko europejskich, lecz

nawet całkiem egzotycznych: w idzieliśmy
Japończyków, Chińczyków, Jndusów, a na
wet przed westybulem Polonjizawisł sztan
dar państwa ,,Białego Słonia"!

Mnie, jako rolnika, najwięcej intereso

wały wycieczki z Niemiec, Czechosłowacji,

Rumunji, państw bałtyckch, państw skan
dynawskich, Anglji i Holandji.

Opinje wszystkich bez wyjątku zwiedza

jących PWK etrangerów zapisać muszę na

dobro naszego, po raz pierwszy może solid
nie prowadzonego, rachunku propagando
wego.

W świetle powyższego śmiem twierdzić,
że PWK spełniła w zupełności rolę, jaką w

swem ideologicznem założeniu, wobec pol
skiej myśli państwowej sobie wyznaczyła.

II. Wycieczkikrajowe.

Pomimo dziesięciu lat naszej wskrzeszo
nej egzystencji państwowej, pomimo usil

nej pracy gospodarczej i kulturalnej, którą

już mamy poza sobą, trudno jeszcze mówić

o calkowitem zespoleniu i konsolidacji we

wnętrznej w ramach państwowości polskiej!

W niejednym zakątku kresowym, bądź
to na wschodzie, bądź też na półno.cnym
wschodzie pokutuje jeszcze myśl o tem, że

có kiedyś było, to jeszcze wróci; w niejednej
wiosce przechowują skrzętnie carskie ru

ble, w niejednem miasteczku z pietyzmem

posypują naftaliną stary mundur urzędni

czy C. K , lub tęsknie wspominają ,,jak to

było we Wjdniu". W imię prawdy przypo
mnijmy, że i u nas, w zachodniej Polsce,
nie wszystko jest jeszcze tak, jakbyśmy te

go pragnęli. I u nas pokutuje, czasem pod
świadomie może, szacunek lub obawa przed

naszymi dawnymi panami. Powiedzenie ,,za

Niemca było inaczej" nieraz się jeszcze da

je słyszeć!
W świetle powyższego tem plastyczniej

występuje wewnętrzno-propagandowe zna
czenie PWK, a jeżeli weźmiemy pod uwagę

nieunormowane jeszcze dotychczas życie
polityczne, sarmacką skłonność do zacie
trzewiania się pod wpływem tych czy in
nych poglądów, to tem cenniejszym ipodzi
wu godnym jest fakt sprzęgnięcia wszyst
kich, często obcych sobie i wrogich żywio
łów do jednego rydwanu, któremu miano

,,ad majoram Poloniae gloriam".
Ja, jako rolnik, cieszyć się mogę, że zna

czenie PWK zostało zrozumiane przez całe

rolnictwo wielkopolskie, jako gospodarza.

Poznańskie, poza swym bezpośrednim u-

działem w PWK, doceniło ważność wycie
czek rolniczych, a przedewszyslkiem kreso
wych! Nie spotkałem się ani razu z odmo

wą przyjęcia tej czy innej wycieczki, nie

proszono mnie nigdy o to, aby wycieczki
kierowane do danego ośrodka, składały się
z ludzi przedstawiających wartość reklamo
wą! Rozumiano ogólnie, że każda wyciecz
ka, bez różnicy, ma olbrzymie znaczenie

bądź ogólne, bądź lokalne, i źe wrażenia

z PWK połączone z wrażeniami z kultural

nej wsibędącementem, wzmacniającym na

szą wewnętrzną strukturę.

- Rekapitulując powyższe, twierdzić mogę,

że PWK spełniła w stu procentach swe za
danie propagandowe, źo wszystko, co w tym

kierunku zakreśliliśmy w ramach naszych
możliwości, zostało wykorzystane do końca.

dyrektor działu rolniczego P.W .K.

Dos. Tadeusz KcncjJiaski

Ogólnopolski zjazd lekarzy
w Wilnie.

(Od własnego sprawozdawcy
XIII zjazd lekarzy i przyrodników

polskich zgromadził w W ilnie około

1700 uczestników. Mimo tak w ielkiej
liczby uczestników dzięki niestrudzonej

pracy organizatorów zjazdu wszelkie

imprezy zjazdu i posiedzenia plenarne
odbyły się punktualnie i w znakomi

tym porzą-dku. Zjazd niczern nie ustę
pował podobnym zjazdom i kongresom
zagranicznym. Pociągi nadzwyczajne

były do dyspozycji uczestników zjazdu,
którzy też dobre i wygodne znaleźli po
mieszczenie w hotelach lub kwaterach

prywatnych.

Posiedzenie inauguracyjne jako też

niektóre inne posiedzenia plenarne —

zw'łaszcza odczyt prof. Godlewskiego
starość i śmierć jako zjawiska biolo

giczne" odbyły się w obecności Prezy
denta Rzeczypospolitej, który też doko
nał otwarciab.ładneji ciekawej wy
stawy przyrodniczo - lekarskiej. Ró
wnież zaszczycił p. Prezydent swoją, o-

becnością raut na sali miejskiej.

Oprócz killcu plenarnych posiedzeń z

ciekawemi wykładami zajmującemu
wszystkich przyrodników obradowano

,,Dziennika Bydgoskiego".)
w 27-m iu sekcjach wszelkich gałęzi
wiedzy przyrodniczej i lekarskiej. Z

Wielkopolski obecnych było w ielu

przedstawicieli nauk przyrodniczych i

świata, lekarskiego, z Bydgoszczy zaś

wygłosili wykłady: St. Ilołyński ,,w

sprawie miareczkowego określenia jo
nów kwasu fosforowego"; ,,w sprawie
określenia skrobji" itd. (sekcja II che-

mji), oraz prędka biochemiczna meto
da określenia potrzeb nawozowych gle
by (sekcja VII przyrodniczo - rolnicza).

Lipska J. ,,W ytwarzanie substancji wę
glowodanowych przez drobnoustroje ho
dowane na pożywkach niezupełnych"

(sekcja V botaniki). W róblewski WT.

,,Bact. pnoumosintes jako czynnik etio

logiczny grypy (sekcja IX bakterjologji).
Dziembowski Z- ,,chirurgiczne leczenie

gruźlicy płuc; chirurgiczne postępowa
nie w kamicy nerkowej; wycięcie splo
tu przedkrzyżowego" (sekcja XII, chi
rurgiczna),.

Zjazd zakończyły wycieczkido Biało
wieży,Trockaiinne. Przyszłyzjazd od

będzie sięza4lata wedle statutu Towa

rzystwa lekarzy i przyrodników pol
skich. Dr. D -skŁ

Wychylił głowę z tramwaju
i poniósł śmierć.

W Łodzi wydarzył się przy ul. No-

miejskiej tragiczny wypadek tramwa

jowy.
Z tramwaju zdążającego w kierunku

Starego Miasta wychylił głowę męż
czyzna stojący na peronie.

W tej samej chwili zdążał od sti'ony

Starego Miasta pełnym pędem tram
waj nr. 1 .Mężczyzna ów nie zdążył się

schować.Wagon tramwajowy calą siłą

uderzył go w głowę. Ofiara wypadku

wypadła nabruk.Świadkowietego tra
gicznego wypadku przenieśli ofiarę

własnej nieostróżności do bramy domu

dokąd też zawezwano natychmiast po
gotowie ratunkowe.

Lekarz po stwierdzeniu pęknięcia

podstawy czaszki i wstrząsu mózgu
przewiózł nieszczęśliwego do szpitala w

Radogoszczu.

Stan nieszczęśliwego, którym okazał

się 35-letni robotnik Józef Tarka, zfum.

przy ul. Zgierskiej .105 był tak ciężki, że

po kilku godzinach strasznych męczar
ni, zmarł.

Z KKA3U.
LWÓW. Krwawe starcie w cyrku. Na

przedstawieniu Cyrku Sportowego do
szło do starcia między dwoma braćmi

Józefem i Aronem Hc!cerami, a dyrek
torem cyrku Musajewym. Mianowicie

dyr. Musajew nie chciał zangażować
na przedstawienia cyrku JózefaHel-

cera, jako atlety, wobec czego wynikła
sprzeczka. Podczas awantury Helcer

zraniłMusajewa nożem wbrzuch,prze
bijając mu żołądek. Ciężko rannego

przewieziono do kliniki. Obu Melcerów

aresztow'ano i oddano w ręcepolicji.

KATOWICE. Sensacyjny proces oi-

szkodowawery. W - dniu 3 października
r. b. w Rozjemczym Trybunale odbę
dzie się dalszy ciąg rozprawy w spra
wie skargi wniesionej przez kilku fa

brykantów likierów przeciwko Skarbo
wi Państwa Polskiego, z powodu strat

poniesionych przy wprowadzeniu pol
skiego monopolu spirytusow'ego. Spra
w'a ta była już rozpatrywana w maju
r. b. została jednak odroczonaidozna
ła dłuższej przerwy z powodu śmierci

polskiego członka Trybunału p. Ka-

łużniac'kiego. W rozprawie zasiadać bę
dzie jako sędzia dr. Namitkie-

w'icz, w zastępstwie prof. Stelmachow

skiego, który w procesie tym występuje
jako przedstawiciel Państwa Polskiego.

Projekt elektryfikacyjny ugrupowań
krajowych.

Warszawa, 2.10.(teł. wł.) Grupy wy
tw'órców prądu elektrycznego zagłębi
węglow'ych i naftow'ych zwracają się
do rządu z propozycją zelektryfikowa
nia tych 5 w'ojewództw, na które roz

ciąga się projektowane uprawnienie
Harrimanna. Oferta w'spomnianych u-

grupowań krajowych różni się od pro
jektu Harrimanna, uwzględniając w

szerokiej mierze potrzeby spożywców
prądu, a zwłaszcza samorządów. Oferta

grup krajowych zgodna jest zasadniczo

z planem elektryfikacyjnych m iniste-

rjum robótpublicznych, obejmuje mia
now'icie wyzyskanie sił wodnych i bu

dow'ę wielkich linij dla przesyłania e-

nergji z ośrodków wytwarzania do o-

średków spożycia.

Targi chmielą w Lublinie.

Dnia 30 zm. zostały otwarte I. Targi
Chmielu w Lublinie. Przemawiali pre
zes Lubelsko - W ołyńskiej Izby Handlo

wejiPrzemysłowej w Lubliniep.Mich
niewski,kierownik zarządu radca mi

nisterialny Czerwiński, poczem szef

wydziału rolnego inż. W ojewódzki ogło
sił Targi za otwarte. Targi Chmielu

W'zbudziły duże zainteresowanie. Przy
byli na nie kupcy nietylko krajowi, a-

le i zagraniczni. W pierwszych godzi
nach otw'arcia Targów dokonano już
kilku transakcyj.

Z Gdańska.
Metropolita prawosławny odwiedza

Rosjan w Gdańsku.

Do Gdańska przybył z Paryża naj
w'yższy dostojnik cerkwi prawosławnej
m etropolita Eulogjusz. M etropolita był
serdecznie witany przez kolonję rosyj
ską. Odbyło się nabożeństwo, poczem

urządzono przyjęcie w kasynie oficer
skim w Wrzeszczu. Obecnybyłrównież
b. generał armji carskiej Zielińskij i

przyjaciel obecnego ,,cara" Cyryla pik.

Mikołajew. Po raucie metropolita od
wiedził biskupa gdańskiego O'Rourke.

Przyjazd metropolity miał na celu oso
biste zetknięcie się z emigracją rosyj
ską.

Zasłużony Polak opuszcza Gdańsk.

DoWarszaw'y udał się referent do

spraw mniejszościowych w komisarja-
cie generalnym Rzplitej w Gdańsku,
radca Grabiński w związku z objęciem
stanow'iska konsula polskiego w Czer-

niowcach zdniem 1listopada r. b .Rad
ca Grabińskibył w sw'oim czasie kon
sulem w Zagrzebiu i przed niespełna
dwoma laty przybyłdoGdańska, gdzie
zastał rozbitą kolonję polską. Dzięki
wielkim wysiłkom ikonsekwentnej, o-

raz ofiarnejpracy udało mu sięstosun
kowo w krótkim czasie pogodzić skłó
coną kolonję polską.

Przy
bólu T.ąb6vł

zaziębieniu
reumatyzmie
SPIRIN'

Jryginalne opakowania z czerwony banderolę
1 znakiem ,,BAYER" w kszfsfcie krzyża sę
do nabycia we wszystkich aptekach.

30 zamachowców ukraińskich

znajduje się pod kluczem.
Udaremnione dalsze zamachy.

Policji lwowskiej udało się wykryć
wszystkich sprawców zarhachów bom

bowych na Targach Wschodnich.Z in-

fórmacyj policji wynika, że sprawcy

zamachu należelidokonspiracyjnej or

ganizacji ukraińskiej. W ostatnich cza
sach na czele tej organizacji silnie jtiż

zdemoralizowanej i liczącej kilka dzie
siątków osób na terenie Lwowa, stał

Włodzimierz Popadiuk, słuchacz trze

ciego roku fijozofji na uniw'ersytecie
lw'owskim. Prócz zamachów bombowych
ha Targach,planowano dwa dalsze ak
ty terorystyczne, a mianowicie napad

rabunkowy na karetkę wiozącą pienią
dze pewnego przedsiębiorstwa państwo

w'ego na prow'incji oraz skrytobójcze
morderstwo na osobiepodkomisarzapo
licji politycznej Józefa Fedyniszyna

W związku z w'ykryciem gniazda

spiskowców ukraińskich, którzy doko
nali szeregu zamachów bombowych

podczas otwarcia Targów Wschodnich,
aresztow'ano 30 osób zamieszkałych
bądźweLwow'ie, bądź wjego okolicach.

Wszyscy aresztowanibyliczłonkamiU-
kraińskiej Organizacji Wojskowej. Z

polecenia sędziego dla spraw szczegól
nej wagi Ojaka, który brał udział już
we wstępnych dochodzeniach, osadzono

wszystkich w więzieniu przy lwowskim

sądzie okręgowym.
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Kronika kościelna.
Z diecezji chełmińskiej.

W najbliższych dniach początek październi
ka zwiedzi J. E. Najprzew. ks. Biskup chełmiń
ski szereg parafij w powiecie świeckim. Roz
kład wizytacji jest nast.: 2 i 3 października
w Topólnie, 3 i 4 w Grucznie, gdzie zostanie

poświęcony pomnik Wolności i figura Serca

Jezusowego, 4 i 5-ego w Łąkiem Polskiem,
5i6wŚwiekatowie,6i7wLubiewie,7i8
w Rykowisku-Błądziniiu, 8 i 9 w Przysiersku,
9 i 10 w Drzycimiu, 10 i 11 w Jeżewie, 11—13

w Świeciu.
Przeniesieni zostali: ks. wikary Stein

z Tczewa na zastępstwo chorego proboszcza
Zegarskiego w Zwiniarzu; ks. wikary Jan Lan
gez Brus do Lubawy aks. Al. Knitter z Luba
wy do Brus.

Z archidiecezji poznańskiej.
J. Em. ks. Kardynał-Prymas zamianował

z dniem 1 bm. wikarjuszem generalnym archi
diecezji poznańskiej J. E. ks. biskupa Wal.

Dymka. Naminacja ta wywołała tak w ducho
wieństwie jak i w społeczeństwie świeckiem

wielkie zadowolenie.

Ks. Biskup-Sufragan opuszcza w pierwszych
dniach października Kolegiatę św. Marji Magda
leny i przenosi się na Ostrów Tumski, gdzie
zamieszka w Kurji pod 1. 10. Dotychczasowy
kanclerz Kurji Arcybiskupiej — znany jako wy
bitny kaznodzieja, mówca i pisarz — ks. Stef.

Durzyński został przez J. Eminencję zamiano
wany z dniem 1 poźdz. br. referentem (radcą)
Kurji Arcybiskupiej.

Nominację na kanclerza K. A . z dniem

1 bm. odebrał ks. Franciszek Jedwabski, pro
kurator i lektor liturgiki w Arcybiskupiem Se-

minarjum Duchown. w Poznaniu.

J. Em. ks. Kardynał-Prymas wyjechał do

Paryża, aby wziąć udział w pogrzebie ś. p . ks.

kardynała Dubois.

Rektor Instytutu Polskiego w Rzymie, ks.

kan. Tad. Zakrzewski kończy w połowie paźdz.
swój urlop i wraca do Rzymu.

Dziesięciolecie 59 o. o .

w Inowrocławiu.
Dowódca i Korpus Oficerski oraz Podoficer

ski 59 pułku piechoty Wlkp, w Inowrocławiu,

mają zaszczyt zaprosić na uroczystość obcho
du dziesięciolecia istnienia pułku oraz na świę
to pułkowe wszystkich, którzy kiedykolwiek
w pułku służyli i związani z nim są ideowo,
a którym z powodu braku adresów nie można

było doręczyć imiennych zaproszeń.
Uroczystość ta odbędzie się dnia 5 i 6 bm

w Inowrocławiu.

Tragiczny wypadek
na polowaniu.

Panigrodz, 1 października.
W czasie polowanio na polu osadnika Kop

czyńskiego, 18-letni Zygmunt Siódmak, strzela
jąc do zwierzyny, ugodził w opodal stojącego
pastuszka, 7-letniego Tadeusza Michalskiego.
Ofiarę wypadku przewieziono z ranami na twa
rzy i nodze do szpitala w Wągrowcu. Na szczę
ście strzał był dany z odległości 80 m. i nic

nie zagraża życiu chłopca.

Szubin.
Msza żałobna. Z okazji rocznicy śmierci

ks. patrona Tow. gimn. ,,Sokół" w Szubinie

odbyła się w kościele parafjalnym Msza żało
bna, zakupiona przez wspomniane towarzystwo.

Z Rady Miejskiej. Pod przewodnictwem
dyr. Walkowskiego odbyło się posiedzenie Ra
dy Miejskiej. Na samym wstępie przyjęła Ra
da Miejska do zatwierdzającej wiadomości

sprawozdanie z ostatniej rewizji kasy miejskiej,
które referował p. dyr. Wałkowsld. Następnie
uchwalono pobrać dodatek 20% od pobieranej
ceny świadectw przemysłowych i kart rejestra
cyjnych. Uchwalono również II. dodatek do

statutu m. Szubina o podatku miejskim od za
baw publicznych, w myśl wniosku Magistratu.
Na okólnik p. wojewody w sprawie usunięcia
szkodliwych zakładów przemysłowych posta
nowiono zwrócić się do Magistratu o konkretną
opinję, poczem Rada zajmie stanowisko osta
'teczne. Sprawę sp rzedaży gmachu b. szkoły
ew. Wydziałowi Pow. na urządzenie sierocińca,
na wniosek radnego p. Alwina odroczono do

jednego z najbliższych posiedzeń.

Wal(io.
Pożary. Ub . niedzieli około godz. 10 wiecz.

wybuchł pożar w domu p. Pontego przy ul.

Ogrodowej, gdzie zapaliło się siano, leżące na

górze. Przyczyną pożaru jest prawdopodobnie

Odezwa do obywatelstwa m. Inowrocławia.
W dniu10-gopaździernikaprzypada

150-ta rocznica śmierci Kazimierza Pu
łaskiego, który zginął w bitwie pod Sa-

vannah, walcząc o wolność Stanów

ZjednoczonychA.P .

TowarzyszTadeuszaKościuszki, wódz

konfederacjiBarskiej, niezłomny rycerz

wolności -— oddał miecziswójżołnierski
na usługiwielkiej sprawy walki o nie
podległość Stanów, bo wierzył, że wal
cząc o wolność narodu amerykańskie
go — zdobywa Niepodległość Polski.

Ofiarą rycerskiego żywota złożył ser
deczną pieczęć na dokumentach przy
jaźni zeStanami,to też w dniach wiel
kiej potrzeby naszej, spełniła się głębo
ka wiara Jego ipotężne wolnością swą

Stany podałybratnią nam dłoń — i nie

podległość Polski postawiły jako w aru
nek pokoju światowego.

Dziś w 150-tą rocznicę bohaterstwa

broniiki'wi czcić będzie naród amery
kański pamięć naszego bohatera na

równi z nami. Łączymy sięzpamięcią
nad mogiłą, z której wyrasta wieczne

życiei wykwitła wolność.

Miejski Komitet Obchodu 150 rocznicy
śmierci Kazimierza Pułaskiego.

Komitet wykonawczy:

Wiceprezydent miasta Juengst, prezes;

ks. prob. Jaśkowski, wiceprezes; red.

Przybylski, sekretarz; naczelnik Bronia-

towski, skarbnik; pułk. Wplikowski,
ławnik; kupiec Knast, ławnik; kupiec

Wojkowski, ławnik.

70-lecIe B olesław a Kasprowicza.
Z Gniezna donoszą:

Siedmdziesiąty rok życia skończył 29 wrze
śnia br., w dniu św. Michała, p. Bolesław Kas
prowicz w Gnieźnie, w łaściciel fabryki likie
rów i gorzelni koniaków, honorowy prezydent
Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy,
znany działacz społeczny, zasłużony organizator
życia gospodarczego, towarzystw kupieckich
i przemysłowych.

Z początkiem roku 1888 osiedlił się w Gnie
źnie. Usilną pracą dokazał tego, że z małych
i skromnych zaczątków, podniósł swoje przed
siębiorstwo na obecny poziom. Przed wojną
światową brał żywy udział w wystawach mię
dzynarodowych a wszędzie prawie jako jedyna
firma polska.

Swoją przedsiębiorczością dokazał tego, że

uzyskał razem 78 odznaczeń, L j. złotych
i srebrnych, dyplomów honorowych (w tem

5 nagród państwowych). Skutkiem tego, firma

B. Kasprowicza stała się głośną, a wyroby jej
nawet w innych państwach (nawet na wyspie
Jawa) znane są i łubiane.

W uznaniu zasług na polu społecznem, wy
brano p. Kasprowicza pierwszym polskim pre
zydentem Izby Przemysłowo-Handlowej %v Byd
goszczy, a po upływie terminu urzędowania,
zaszczycono go tytułem honorowego prezy
denta.

Jubilat cieszy się wyjątkowem zdrowiem

i młodzieńczą żywością, to też po dziś dzień

udziela się w pracy społecznej i kieruje swojem
przedsiębiorstwem .

Jubilatowi — ad multos, multos annos!

Nieustanna orgia polarów .

Znowu około100.000 zł ooszloz dymem.
Pow. leszczyński. Powstał pożar u rolnika

Camerta Ernesta w Kłodzie. Spalił się chlew

i stodoła ze zbożem. Szkoda wynosi 7000 zł.

Budynki i zboże były ubezpieczone na 7000 zł

w Tow. ubezpieczeń ,,VistuIa" w Poznaniu.

Pow. mogileński. Spaliła się młockarnia na

szkodę Heinrichowej Małgorzaty, zam. w Mo
gilnie, Szkoda wynosi 12.000 zł, co pokrywa
K.U. O. w Poznaniu.

Pow. kościański. Wybuchł pożar w stodole

polnej, należącej do Stanisławy Maciejewskiej,

zam. w Gostyniu, gdzie spaliła się większa ilość

zboża. Stodoła była ubezpieczona w K. U . O.

na 20.000 zł, a zboże Tow. ubezp. ,,V istula"

na 40.000 zł. Ogólna strata wynosi 60 tysięcy
złotych. Podejrzany o zbrodnicze podpalenie
jest Szczepan Rypiński z Mojszczerzyc.

Pow, Kępiński. W Olszowie wybuchł pożar
domu mieszkalnego Bronisława Norysiaka,
Ogień powstał na strychu z powodu wadliwego
komina. W skutek pożaru uległ zniszczeniu

dach i sufit. Dom był ubezpieczony w K. U . O.

na 4600 zł, strata wynosi 15.000 zł.

zbrodnicze podpalenie. Przybyła straż ogień
ugasiła. Drugi raz wezwano straż o godz. 2

w nocy, bowiem w Paterku palił się stóg ze

zbożem gospodarza Siolza, Straty pokryje
ubezpieczenie. Przyczyna pożaru narazie nie
znana.

Odczyty. Inspektoraty szkolne tut. powia
tu zarządziły, ażeby w czasie od 6 do 13 bm.

wygłoszono we wszystkich szkołach odczyty
0 lotnictwie i obronie przeciwgazowej.

Tydzień dziecka. Pod przewodnictwem ks.

dyr. Filipiaka, Tydzień Dziecka wypadł bardzo

okazale. Tydzień ten rozpoczęto uroczystem
nabożeństwem, przyczem podniosłe kazanie wy
głosił celebrans, ks. prob. Filipiak. Parafjanie
chętnie składali ofiary na cel tak szlachetny.
Odbyła się również akademja w sali Domu Kat.,
na której rozdawano dzieciom smakołyki. Refe
rat na temat opieki społecznej nad dzieckiem

wygłosił kier. szk. St. Gawroński.

Włamanie. Niej. Jankowski z Gołańczy,
lat 24, włamał się do kramarzy w Czarlinie

1 Morakowie, przywłaszczając sobie różne rze
czy, na sumę 900 zł.

JcsraoBwiec.
Walne zgrom adzenie Tow. Czytelni Ludów,

w Janowcu odbyło się przy udziale dość licz
nie zebranych członków. Zebranie zagaił pre
zes Komitetu T. C. L. dyr. Sebel, ktjry w krót

kiem sprawozdaniu przedstawił zakres działania

T. C, L. w Janowcu, jego rozwój i plany nasi.

na ogólną prośbę przewodniczył zebraniu, Do

pióra powołano p. Sokołowskiego. W pierw
szym punkcie p. Szulcówna przeczytała spra
wozdanie z działalności Komitetu T. C. L. w Ja
nowcu za ub. rok. Z działalności bibljoteki
zdała sprawozdanie p. Jankowska. Okazało się,
że liczba obecna książek w bibljotcce wynosi
700 tomów. Komitet ma nadzieję, że liczba ta

wzrośnie do sumy 900 tomów. Nad przeczyta
nemu sprawozdaniami wywiązała się krótka

dyskusja, po której p. Zachwiej wygłosi! refe
rat p. t. ,,Naleciałości w języku polskim", nad

czem wyłoniła się bardzo ożywiona dyskusja,
w której prawie wszyscy zebrani brali udział.

Do nowego Komitetu weszli: p. dyr. Sebel jako
prezes, p. naucz . Sobolewski — wiceprezes,
panie: Jankowska, Szulcówna i Siewkowska

jako bibljotekarki, p. Wituila — sekretarz,

p. Bartoszówna — zast. sekr., p. Sokołowski —

skarbnik i p. Wiśniewski - zast. skarbnika.

ZMARLI:
Ś. p . Wiktor Wojciechowski, lat 53, w

Gnieźnie.

Ś. p. JózefKrużewski, profesor muzyki
w seminarjum nauczycielskiem, w Koście
rzynie.

Ś. p . Józef Michalski, lat 56, organista
przy kościele parafjalnym w Brodnicy daw

niej przy kościele św. Jakóba w Toruniu.

iSisirńw.
Osobiste. Prot. St. W ojtowicz, przeniesiony

został do gimn. Marcinkowskiego w Poznaniu.

Również opuścił gimn. męskie prof. L. Pisula,

obejmując prywatną posadę.

Wybory do Sejmiku Powiatowego. Z końcem

bież. roku upływa kadencja obecnego Sejmiku
Powiatowego. Wybory do nowego Sejmiku od
będą się w bezpośredniem głosowaniu dnia 8

grudnia a w pośredniem od dnia 1—10 stycznia
nast. roku.

Odznaczenie, Na wystawie pszczelarskiej
w Poznaniu odznaczono medalem p. W . Mory-
sona, mistrza piekarskiego z Ostrowa, za miód

i pierniki.

Pożary. W Karłowicach powstał pożar lasu,

który w krótkim czasie umiejscowiono. Ogień
spowodował 19-letni robotnik J. Zawidzki, któ
ry rzucił niedopałek papierosa. — W Drosze-

wie u rolnika St. Nowackiego zapaliła się sto
doła. Ogień przeniósł się na sąsiednią stodołę
rolnika Fr. Klibera. Obie stodoły pełne zboża

oraz maszyny rolnicze spłonęły doszczętnie.
Straty są poważne, które częściowo tylko po
krywa ubezpieczenie.

Krwawa zabawa weselna. W ub. niedzielę

odbył się w pobliskiej wsi Topoli Małej ślub

Fr, Pacyny. Podczas zabawy w sali p. Grześ
kowiaka powstała między nieproszonymi gość
mi Lisiakami i niej. Borysiakiem z Ostrowa,

bótka, w której B. odniósł poważne okalecze
nia.

Nowy ośrodek zdrowia. W ub. niedzielę
odbyło się w Odolanowie przy licznym udziale

sfer urzędniczych i społeczeństwa uroczyste po
święcenie ośrodka zdrowia imienia M arszałka

Piłsudskiego. Uroczystość zagaił p. starosta

Wąs, przedstawiając ,przebieg budowy, poczem

p. wojewoda Dunin-Borkowski dokonał otwar
cia, przecinając wstęgę.

Odpust. W niedzielę, dnia 6 bm. w koście
le parafjalnym odbędzie się odpust do Matki

Boskiej Różańcowej.

Zamknięcie szkół. Wobec rozszerzania się
odry między dziećmi szkolnemi, starosta powia
towy p. Witkowski zarządził zamknięcie szko
ły w Połajewie i Krosinie, na przeciąg 14 dni.

W Połajewie stwierdzono 75 wypadków,
a w Krosinie 18 wypadków odry.

Zatwierdzenie ławników. Starosta p. Wit
kowski zatwierdził wybór pp. Antoniego Tra-

fałę i Gustawa Kurtza na ławników gminy Ra
dom.

Rekolekcje. W ub. tygodniu odbyły się
w tut. kościele parafjalnym, pod przewodnic
twem ks. Lisona rekolekcje dla uczniów tut,

gimnazjum. Udział w rekolekcjach był liczny.
Zawody S. M,P. Dnia 6 bm. Stow. Młodzie

ży Polskiej urządza dla swych członków do
roczne zawody lekkoatletyczne o nagrody i że
tony. Zawody odbędą się na boisku szkoły
powszechnej. Początek o godz. 3 po poł.

Z POMORZA.

UNISŁAW. Poświęcenie sztandaru ,,Soko
ła". Podaje się uprzejmie do wiadomości

wszystkim towarzystwom i osobom prywatnym,
które otrzymały zaproszenie na uroczystości
poświęcenia sztandaru, iż uroczystość ta odbę
dzie się dnia 13 bm.

GRUTA. Pożar. W ub. sobotę w nocy na

niedzielę wybuchł pożar w domu p. Ramusa.

Spłonął cały dom. Niebezpieczeństwo pożaru
zagrażało również kościołowi i najbliższym za
budowaniom. Zawezwano również na pomoc

straż pożarną z Grudziądza, która wyjechała
autem i motorówką i ogień szybko opanowała.

Kornel Makuszyński otrzyma o d ul Poznania
honorowe dożywocie I

ZawielkiezasługipołożoneokołopropagandyPowszechne!
Wystawy Krajowej. *

Poznań, 2. 10. (tel. wł.) Dowiadujemy
się z dobrze poinformow'anego źródła, źe na

jednem z najbliższych posiedzeń poznańskiej

Rady Miejskiej pojawi się wniosek o wy
znaczenie znanemu publicyście Kornelowi

Makuszyńskiemu dożywotniej honorowej

pensji zfunduszów gminy, a to za jego wy
bitną i owocną propagandę około spopula
ryzowania Powszechnej Wystaw'y Krajowej.

Pensja ta będzie wynosić prawdopodobnie
500 zl miesięcznie. W kolach radzieckich

panuje dla tego wniosku jak najprzychyl
niejsze usposobienie.

(Kornel Makuszyński ogłosił w ,,TL K. C ."

szereg znakomicie napisanych fejletonów,

propagujących Wystawę. Nie ulega wątpli
wości, że pisarz ten swem świetnem piórem

przyczynił się w niemałej mierze do powo
dzenia Wystawy. To też projekt, o jakim
mowa, należy powitać z uznaniem. Będzie
to zresztą jedno ogniwo więcej w szeregu

tych emerytur, jakiemi niektóre miasta już
obdarzyły wybitnych pisarzy. W Bydgosz
czy np. emeryturę tuką pobiera Kazimierz

Tetmajer.)
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Z Toriuaits.
Nocny dyżur ma do dnia bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W środę, dnia 2 bm, o godz. 20 rewelacyjna
sztuka E. Kalkowskiej p. t. ,,Proces Jakubow
skiego".

,(NIEUCHWYTNY", Edgara W alla ce'a .

W Londynie od pewnego czasu grasuje wy
bitny przestępca, który ze zdumiewającą zręcz
nością omija wszelkie zasadzki funkcjonarjuszy
Scotland Yardu. Jego zbrodnie i przestępstwa
odznaczają się niezwykłą pomysłowością i bra
wurą, niestety zawsze pozostające bezkarne.

Policja stwierdziła tylko jeden szczegół, a mia
nowicie: przestępca nazywa się Artur Milton

i jest żonaty. Wobec takiego plonu poszuki
wań policji oraz ponieważ przestępstwa trwają
w dalszym ciągu, Londyn obdarzył A rtura Mil
tona przydomkiem Nieuchwytny.

Oto tło, na którem toczy się akcja sensa
cyjnej sztuki ,,Nieuchwytny". Edgar W allace,

którego powieści kryminalne tłumaczone są

na wszystkie języki świata, w sztuce swej od

pierwszego aktu wprowadza na scenę Nieu-

chwytn go. Pozwala mu drwić z policji, po
zwala mu przebywać nawet w gabinecie urzę
dników policji na Scotland Yard'zie, pozwala
mu nawet w oczach publiczności popełnić jesz
cze jedną zbrodnię., .

Pomimo to nikt z widzów nie domyśla się,
kto jest Nieuchwytnym,..

A jest on w każdym akcie, w każdym nieo
mal obrazie przed oczami widza...

Kto jest Nieuchwytnym?
Napięcie trwa do ostatniej sceny.
W Toruniu wystawiono ,,N ieuchwytnego''

naogół starannie, mimo fatalnej reżyserji
p. Orzechowskiego. J -st to już zasługa głów
nych wykonawców (Koch. v:v z. Mrowińska),
którzy cały zespół potrafili podciągnąć do po
ziomu swych wspaniałych kreacyj.

Sztuka ma zapewnione, długotrwałe powo
dzenie. (Kajot).

Koncert ,,Kwintetu Holenderskiego" odwo
łany. Zarząd Pomorskiego Tow. Muzycznego

w Toruniu odwołuje zapowiedziany na 6 bm.

koncert ,,Kwintetu Holenderskiego", z powo
dów od towarzystwa niezależnych.

Trzy-dniowy kurs leśny. D nia 28 ub. m.

zakończył się w Toruniu trzy-dniowy kurs le
śny, urządzony staraniem Pomorskiej Izby Rol
niczej. W kursie wzięło udział kilkadziesiąt
osób i to urzędników lasów państwowych i pry
watnych.

Przewóz przez Wisłę w Toruniu czynny jest
od 1 października tylko od godz. 6 rano do 21

(9-tej).
Zebranie Ch. Z, Z. Dnia 3 bm. o godż. 6 wie

czorem odbędzie się w lokalu p. Czarneckiego,
ul. Podgórna 22 (Mokre), roczne walne zebra
nie Chrzęść. Zjednoczenia Zawodowego. Na

porządku obrad sprawozdanie i wybór nowego

zarządu. Obecność wszystkich członków konie
czna.

Ujęty za defraudacje. Przytrzymany został

Boczarski Bronisław za zdefraudowanie 1C00 zł

na szkodę 4 pułku lotniczego.

Przytrzymany za kradzież zegarka. Przytrzy
many został W. Bolesław, zam. w Toruniu przy
ul. Małe Garbary 22 za kradzież zegarka war
tości 150 zł, na szkodę Cendra Maksymiljana,
zam. w Toruniu przy ul. Szerokiej 2.

Kradziony pierścionek nie przyniósł szczę
ścia. Przytrzymaną została Lewandowska He
lena, zam. w Toruniu przy ul. Franciszkańskie!

1. 12, za kradzież pierścionka wartości 5.000 zł

na szkodę Lisiewiczowej, zam. w Toruniu przy
uł. Szopena 14.

Ujęcie włamywacza. Przytrzym any został

na dworcu Toruń-Miasto Kanduła Alfons, zam.

w Toruniu przy uL Winnica 16, który po doko
naniu włamań do składu kupca Winiarskiego
i kiosku inwalidy Szymańskiego chciał najbliż
szym pociągiem wyjechać do Poznania.

Systematyczne kradzieże, Stanisław Gre-

lewicz, zam. w Toruniu, uL Wielkie Garbary 28

zgłosił systematyczną kradzież towarów kolo
njalnych, popełnianą w jego sklepie. W artość

skradzionych towarów podaje poszkodowany
na sumę 1.000 zł.

Ciielim iii.
Wyborcy! Zbliża się dzień 6 października,

dzień wyborów do Rady Miejskiej m. Chełmna.

Jak powszechnie wiadomo, Chrześcijańska De
mokracja zamierzała wraz z N. P, R. w'ystawić
wspólna, listę mandatową, niestety jednak na
potkano ze strony N. P. R . na przeszkody tak,
że Ch. D. postanowiła własną listę wystawić.

Rodacy! Wyborcy! Tylko lista nr. 5. jest
listą Chrześcijańskiej Demokracji. Pamiętajcie
0 tem, że oddając swój głos tylko na listę nr. 5.

przyczyniacie się do zaprowadzenia w gospo-

datce naszego miasta wzorowego ładu i porząd
ku, dlatego też wszyscy jak jeden mąż w dniu

wyborów głosujemy tylko na listę nr. 5.

Wejherowo.
P. Paweł Zagórski, o którym pisaliśmy

w nadesłanym nam artykule o nadużyciach
w magistracie wejherowskim, donosi nam, że

nie jest prawdą, jakoby wpływy podatkowe
1 różne opłaty miejskie systematycznie i nie
prawnie sobie przywłaszczał. Również nie
prawdą jest, że został zawieszony w czynno
ściach urzędowych. Do złożenia podania o dy
misję nie zmusiła go obawa przed dochodzenia
mi dyscyplinarnemi, lecz tylko zły stan zdro
wia, jak to zresztą lekarz zaświadczył.

Burmistrzowi Kruczyńskiemu i rendantowi

Suszkowi, którzy są zawieszeni, zatrzymano po
bory, mimo, że według ustawy należy im się
połowa pensji w czasie zawieszenia w służbie.

Niewiadomo, czy to samowola Magistratu, czy
też zarządzenie władzy przełożonej? Jak Ma
gistrat wogóle traktuje swoich urzędników,
o tem możnaby wiele pisać. Wkrada się pro
tekcja! Obecny Magistrat stara się usunąć
wpracowane tutejsze siły (z b. dzielnicy prask.),
a stanowiska te obsadzić ludźmi z innych dziel
nic,

P. Zagórski nadmienia, że był wmieszany
w jedną sprawę sądowod arną i został w pierw
szej i drugiej instancji uniewinniony, następnego

procesu oczekuje ze spokojem, bo ma czyste
sumienie.

Bandycki napad. Dnia 25 bm. na szosie

Wejherowo - Krokowo w pobliżu leśniczówki

,,Miga" napadł jakiś osobnik z bronią w ręku
na rolnika Ernesta Kaczora z Goszczyna, pow.

Morski, i zażądał wydania pieniędzy. Ponie
waż rolnik Kaczor żadnych pieniędzy przy so
bie nie posiadał, napastnik wymusił wydanie
mu 1 zł gotówki od Kunath Berty, znajdującej
się na tym samym wozie.

'S'CI'tew .

Osobiste. Jan Sowiński, mechanik, zamie
szkały przy ul. Sambora 15, zatrudniony w fir
mie ,,Holmhale", obchodzi w dniu 2. bm.

srebrne gody małżeńslrc wraz z małżonką swą

Anna z domu Schroder. Jubilatom składamy
życzenia doczekania się złotych godów.

Z Bractwa Strzeleckiego. W ub. niedzielę

pdbyło się w Bractwie strzelanie o nagrody.

W strzelaniu do tarczy świątecznej (o wieprza)
I. nagrodę otrzymał p. Świtalski (56 pkt.), II.

p. Dudziński (54), III. p . Kufel (53)i IV. p . Lietz

(53). Do tarczy orderowej: I. ąagr, otrzymał
p. Szorsielski, II. p. Belau, III. p. Amdretzki,
IV. p. Skocki. Do tarczy srebrnej: I. nagr.

p. Kufel, II, p. Lietz, III. p . Grey, IV. p . Brzo
zowski. Do tarczy pieniężnej: I. p . Szczygiel
ski, II. p. Lietz, III. p. Hąnemann, IV. p . Dołs.

Do tarczy z wolnej ręki otrzymali: I. nagrodę
p. Lietz, I. p . Kobilińśki, III. p. Paradella. Pan

Szczygielski, strzelając do tarczy, wystrzelił
3 razy zrzędu po 20 kręgów. Za taki rekord

p. Sz. dostanie oprócz nagrody specjalny dy
plom oraz drogocenną nagrodę dodatkową,
ofiarowaną przez kapitana p. Dudzińskiego.

Wiec urzędników państwowych. W ub, nie
dzielę w auli gimnazjum żeńskiego odbył się
wiec urzędników państwowych z Tczewa, któ
ry zagaił i przewodniczył naczelnik Tomaszew
ski, na sekretarza wybrano p. Wojtasia. Bar
dzo ciekawy referat wygłosił prof. Koczur, wy
kazując cyfrowo szaloną drożyznę miasta Tcze
wa. Uchwalono odpowiednie rezolucje, które

przesłane zostaną do władz. Do komisji weszli

pp. naczelnik Tomaszewski, komisarz Prabucki

i profesor Koczur. Wybranej komisji udzielono

pełnomocnictwa w przeprowadzeniu sprawy

drożyźnianej dla urzędników państwowych
w Tczewie.

Curiosum. Przed kilku tygodniami w jednym
z miejsc, lokali pierwszorzędnych, jednego
z kelnerów odstawiono do domu obłąkanych,
z powodu gwałtownego rozstroju nerwowego.
W tych dniach odstawiono również do szpitala
dla umysłowo chorych kucharkę tegoż lokalu.

Komunikacja pasażerska na Wiśle. Prze
rwana przed kilku miesiącami komunikacja
osobowa na Wiśle statkami parowemi Zjed
noczonych Towarzystw Żeglugi Rzecznej, zo
stała wznowiona. Statki pasażerskie odchodzą
w stronę Warszawy o godz. 4 -ej a w stronę
Gdańska o godz. 6 po poł. Przejazd wodą kal
kuluje się o 50% taniej od przejazdu koleją.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
S. L-, Smętowo. Wydział konsularny

przy Ministerstwie Spraw Zagranicznych
w Warszawie, ul.Wierzbowa 1.

Wieleń - jednemu z obywateli Racji
Panu przyznać nie możemy. Każdą nową

placówkę narodowo-społeczną witać należy
z zadowoleniem.

S.Działdowo. Podziwiać Panią należy, że

zatrzymała Pani długie włosy, a nie poszła
za owczym pędem tylu innych kobiet, któ
re garsonkę uważają za szczyt niewieściego
powabu. Naszem zdaniem krótkie włosy u-

stąpią niebawem miejsca długim. Nad gar
sonkami tryumfować będą te kobiety, któ

re nie pozbyły się swej pięknej, a tak wła

ściwej im ozdoby.

Newy rozkład jazdy.
Ważny od dnia 1 października 1929 r.

(Pociągi pospieszne oznaczają się tłustym drukiem .)

Z Bydgoszczy do:

Toruó-Warszawa: 0, 35*, 156, 0,17*,

8,05*; 9.50*; 13,01; 14,44*; 15,11; 15,45;

19,50*; 22,25 .

* tlykodo Torunia.

Tczew: 2,40**; 3,09; 6,25*; 7,20; 10,32;

14,09; 14,45*; 15,220; 16,16; 17,370; 19.250;

20,15; 23,55*.

**kursujetylkood16.5.do16.9.
* tylko do Laskowic.

0tylko w dnie świąteczne i niedziele

w czasie od2.6.do15.9.doRynkowa.

Poznań (przez Inowrocław): 0,01*;

3,22; 6,10; 8,04*; 10,50; 13,05; 16,05; 19,48;

21,25*.
* tylko do Inowrocławia.

Poznań (przez Wągrowiec): 4,30; 9,20;

14,20; 17,40; 20,18*.
* tylko do Wągrowca.

Piła: 3,35; 7,35; 10,40* 14,19; 14,27*;

17,10**; 19,51; 23,50.
* tylko do Miasteczka.

** tylko do Nakła.

Unisław: 5,05; 8,15; 13,40; 16,20; 20,50 .

Do Bydgoszczy:

Toruń-Warszawa: 2,49; 6,02*; 7,07;

10,17*; 13,28*; 15,50; 13,54; 14,13*; 19,30*;

22,200; 23,38 .

*z Torunia, **z Łowicza,0zAleksan
drowa.

Tczewa: 1,37; 3,05**; 7,48; 9,01*; 12,41;

15,01; 15,33*; 15,500; 18,02o; 19,32; 20,12o;

22,08*; 22,18.
*zLaskowic; **kursujetylkood16.

5.do16.9.;0zRynkowawniedzielęi
dniświąteczne od2.6.do15.9.

Poznania (przez Inowrocław): 2.23;

7,19; 7,30*; 8,40*; 10,23; 13,57; 16,10;

19,04; 22,39*.
* z Inowrocławia.

Poznania (przez Wągrówiee): 7,13*;
12,18; 17,04; 19,42; 23,02 .

* z Wągrowca.

Piły: 5,47; 7,55; 12,03; 14,38; 15,40*;

19,39; 20,43**: 23,05*.
* z Miasteczka; **z Nakła.

Unisław : 7,53;- 10 ,26; 15,42; 19,09;

22,02 .

ZGradziqdza
Z TEATRU MIEJSKIEGO,

Środa, 2. 10. ,,Judasz" . Ceny zniżone.

Czwartek, 3. 10. ,,Wesoła Para", operetka.
Piątek, 4. 10. teatr nieczynny.
Sobota, 5. 10. ,,L izystrata", świetna operet

ka", poraź pierwszy. Próby odbywają się
w całej pełni pod reżyserją M. Domosławskie-

go. Nad działem muzycznym pracuje p. Wiktor

Sirota.

Polacy - wyborcy! Przy wyborach do Rady
Miejskiej w Grudziądzu wszyscy Polacy katoli
cy oddają swój głos na listę nr. 12, Chrześci-

jąńsko-Narodowego Zjednoczenia Gospodarcze
go, Jest to jedyna wszechstanowa, narodowa

i obywatelska lista, zrzeszająca sfery gospodar
cze i obywatelskie miasta.

Zebranie Chrz. Zjednoczenia Zawodowego.
W piątek dn. 4 bm. o godz. 19 (7 wiecz.) odbę
dzie się zebranie Chrzęść. Zjednoczenia Zawo
dowego w lokalu p. Derdowskiego przy ul.

Chełmińskiej 32. Na porządku obrad bardzo

ważne sprawy, obecność wszystkich członków

jest konieczna.

Godne naśladowania. Tow. M atek Chrzęść,
które odbyło swe zebranie w ub. 'niedzielę,
uchwaliło jednogłośnie pierwszą ratę na rzecz

budowy nowej świątyni w Grudziądzu, złotych
1.000 (tysiąc). A jak się dowiadujemy, za pięk
nym tym wzorem idzie także znane z swej

ofiarności Towarzystwo Robotników Katołick.

Niechaj i inne towarzystwa i organizacje idą za

tym pięknym przykładem i składają większe
sumy na stworzenie żelaznego funduszu na bu
dowę kościoła.

Plenarne zebranie ,,Sokoła" L odbędzie się
w środę dnia 2 bm. o godz. 8 wiecz. w sali

p. Jana Kellasa przy ul. Wybickiego. O liczne

i punktualne przybycie prosi zarząd.

Baczność, wędkarze! W piątek dnia 4 bm.

o godz. 7 wiecz. w lokalu p. Zalewskiego przy
ul. Pańskiej 7, odbędzie się nadzwyczajne ze
branie, celem dokonania wyboru komitetu za
bawowego. Zarząd uprasza wszystkich człorWi

kćw o przybycie.

Z życia emerytów. Zebranie miesięczne Zw.

Emerytów odbędzie się nie w piątek lecz

w czwartek dnia 3 bm. o godz. 17, w lokalu

p. Stralla przy uł. Szkolnej 1.8. Z powodu waż
nych spraw przybycie wszystkich członków

konieczne. Po zebraniu przyjmowani będą
nowi członkowie. — Zarząd.

Kino ,,Orzeł" wyświetla arcyciekawy film

p, i. ,,Dama pod maską". W głównej roli Wło
dzimierz Gajdarow i Arlette Marchal, w wzru
szającym dramacie miłosnym.

Kino ,,Apollo" wyświetla piękny dramat

p.t. ,,Barka miłości" z przecudną hr. Rina de

Liguoro, jako korsarka.

Wielkie zebranie przedwyborcze listy nr. 12.
W środę dnia 2 bm. o godz. 8 wiecz. w sali

hotelu pod Złotym Lwem odbędzie się wielkie

zebranie przedwyborcze listy nr. 12, Chrześci-

jańsko-Narodow. Zjednoczenia Gospodarczego.
Chrześcijańsko-Narodowe Zjednoczenie Go

spodarcze powstało z inicjatywy Chrześcijań
skiej Demokracji i Stronnictwa Narodowego.

Zaproszenia na środowe zebranie zostały już
rozesłane. Obowiązkiem obywatelskim każde

go zaproszonego jest przybyć na zebranie, al
bowiem będzie tam omówiony program, z jakim
sfery katolicko-narodowe naszego miasta idą
do wyborów.

Kto zaproszenia dotąd nie otrzymał przez

przeoczenie, może je dostać w redakcji ,,Dzien
nika Bydgoskiego", w Narodowej organizacji
Kobiet, u p. Bieńkowskiego, ul. Strzelecka 1 a.

Każdy moim wygrać
premia 511,1id , 200,300 i 500 złotych
które Kasa Spółdzielcza Parcełacyjno-Osadnicza w Grudziądzu rozlosuje
pomiędzy wkładców, oszczędzających w Kasie z okazji przekroczenia półtora mil-

jona złotych wkładów oszczędnościowych w Kasie Spółdzielczej Parc. - Osadniczej.
Stan wkładów w dniu 1. 9. rb. wynosił 1.319 .895,42 zł
a w dniu 23.9. rb.podniósł się do 1.453 .009 ,00 zł

Braknie więc do półtora miljona tylko 47.000,00 zł
Poza normalnem rozlosowaniem 10 premji, Zarząd przeznacza tym raz'em

”

w sumie 208złotychdlaosoby
któraprzekroczy swoim wkładem półtora m iljona złotych.

Dotychczas Kasa rozlosowała w ten sposób 2.000 zł.

Kasa płaci od wkładów lO%. Kasa płaci od wkładów lO%.

Wypłata do1.000 zł na każde żądanie, ponad 1.000 zł za dwutygodn.wypowiedzeniem.

(Gwarancja 3.5000.000 zł.
Jeżeli kto pragnie wygrać premję,niech zatem nie zwleka ze złożeniem oszczędności

vi i llzitajPiitp-M iiiiGniin
Plac 23 Stycznia nr. 21 . Telefon nr. 390 .

P. K. O. Warszawa nr. 170215 . 126197) P. K. 0 . Poznań nr. 206780.
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URZĘDNICY!
Nie bójcie się terroru ze strony przełożonych.
Nikt nie będzie w stanie stwierdzić, jaką kartkę
do urny wyborczej włożycie.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 2 października 1929 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Aniołów Stróżów, Bolesława.

Jutro: Kandyda m., Gerharda, Eweliny.
Wschód słońca: godz. 6,3.

Zachód słońca: godz. 17,35.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 50 września do ponie
działku 7 października dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastow ski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem , Rynek
Marszałka Piłsudskiego.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", u lic a

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739. (24212

Wypożyczalnia książek i nut otw arta

zostaje zd.1.10.br. przy KsięgarniiSkła
dzieNutJana Idzikowskiego, Gdańska16/17.

Warunki najprzystępniejsze. (26526

- Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-4, w niedzielę
od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
m iejskiej.

TEATR MIEJSKI.
Dzisiaj ,,Zemsta".
Jutro koncert orkiestry St. Namysłow

skiego. Znakomity zespół wystąpi w swych

malowniczych strojach ludowych i popisze
się perłami swego oryginalnego repertuaru,

w którym przeważają słynne mazury iober
ki wykonane z niebywałym rozmachem i

precyzją. Ceny podwyższone o 50 groszy na

bilecie. Niewielka ilość pozostałych biletów

do nabycia w kasie teatru.

Premiera ,,TERESINY".
W przyszłym tygodniu wystąpi teatr

nasz z drugą premjerą operetki w bieżą
cym sezonie, którą będzie ,,Teresina" O.

Straussa. Popularny w świecie muzycznym

kompozytor daje w ,,Teresinie" splot prze
miłych melodyj, pełnych lekkości i szam

pańskiego humoru. Niesłychanie oryginal
ne i dowcipne libretto dopełnia całości. Pre-

mjera ta wzbudzi zainteresowanie naszych
melomanów również i obsadą artystyczną,
o której bliższe szczegóły podamy jutro.

Przy pulpicie kapelmistrzowskim stanie po

raz pierwszy w Bydgoszczy utalentowany
kapelmistrz opery lwowskiej p. Leon Tur

kiewicz, który operetkę tę muzycznie przy
gotował.

Z dniem wczorajszym weszła w życie
nowa taryfa kolejowa na przewóz towarów.

Naturalnie stawki są wyższe. O to przecież
chodzło.

Gdy prasą przestrzegała, że podniesienie

taryf spowoduje wzro-st drożyzny, rząd wy
dał komunikat uspakajający, że podwyżka
nie dotyczy towarów pierwszej potrzeby,
które temsamem w dotychczasowej cenie

powinny pozostać.
Było to rozumowanie prawie że naiwne.

Producent wiejski nie podwyższa ceny za

mleko, masło itd. wtedy tylko, gdy przewóz

tych towarów podrożał, lecz przedewszyst
kiem w tym wypadku, gdy wyższa taryfa

kolejowa podrożyła transport sztucznego

nawozu, maszyn rolniczych itd. Te wyższe
koszta odbija on sobie na produktach, któ

rych cenę bezpośrednio i najłatwiej pod
nieść może.

To są rzeczy proste i znane z licznych
doświadczeń. Aby je zrozumieć, do tego nie

potrzeba być filozofem. Nie są też filozofa
mi nasi referenci ministerjalni, a jednak
w tak pojedyńczych zasadach przyczynowo-

ści zorjentować się nie mogą. Pierwszy
październik mógł ich znowu odrobiny ro
zumu nauczyć. Mleko w tym dniu wszę
dzie podrożało o dwa grosze, jaja o 20 gro
szy na mendlu, a deserowe masło wysko
czyło pa zawrotną cenę 5 zł za funt. Na

skargi konsumentów sprzedający m ają jed
ną odpowiedź:: taryfa kolejowa podrożała!

Czy to ustawiczne podrażanie taryfy ko

lejow'ej jest racjonalne? Dla krótkowidzów

- - tak. Wystarczy m, że konto kolei pań
stwowych wykaże pewne plus. Tego, że

z powodu podrożenia taryfy i wywołanej
tem drożyzny wyrastają państwu w innych
resortach w'zmożone wydatki, tego wielcy
kalkulatorzy przy zielonym stoliku nie wi
dzą.

Drożyzna ta dotyka przedewszystkiem
urzędników i robotników. Pierwszych mo
że rząd skazać na jeszcze ściślejszą gło
dówkę. Pryw atni robotnicy strajkami itd.

potrafią, wydusić dla siebie odpowiednią
podwyżkę płac. Ale o jednem r^ąd zapo
mina. Armja musibyć utrzymywaną i wy
żywioną - i tu w razie drożyzny rząd rad

nie rad jej koszta ponosić musi.

O moralnych skutkach takiej fali dro-

żyźnianej, wywołanej do tego nieopatrznem

poczynaniem rządu, niema nawet co mó
wić. Ogólne przygnębienie, narzekanie i

niezadowolenie z polityki gospodarczej rzą
du — to są objawy, do których przyzwy
czailiśmy się jak do codziennego chleba.

Kwestja tylko, czy taki coraz bardziej po
garszający się nastrój nie jest niebezpiecz
niejszym od drożyzny samej. M amy klęskę

mieszkaniową. Niech do niej przyłączy się

jeszczeostry kryzys aprowizacyjny, to mo
że być źle, bardzo źle.

— Występ Kazimiery Rychterówny. Bie

siadą artystyczną w najwznioślejszem sty
lu jest każdy występ świetnej artystki-recy-
tatorki Kazimiery Rychterówny. Sztuka K.

Rychterówny, oparta na wirtuozowskiej
technice głosowej i mimicznej uderza nie-

przebranem bogactwem środków wyrazu,

zastosowanych z prawdziwem wyrafinowa
niem estetycznem do różnych stylów wy
głaszanych utworów. Repertuar artystki
sięga od literatury starożytnej do poezji o-

statnich dni, a każdy utwór przez nią wy
głaszany, to inny rytm, inne tempo, inna

barwa, inny gest, inna gra mimiczna. Mimo

wielostronności rozległego repertuaru, linja

programu Rychterówny mieści się w gra
nicach wzniosłej szlachetności.

Produkcje art Rychterówny nie są spo
sobem ,,zabijania wolnego wieczoru", gdyż
dają wzruszenia silne i niezapomniane, lecz

okupione inteliektuałno-uczuciowym wysił
kiem słuchacza. Nie jest to też sztuka na

codzień, jak kino lub kabaret. Raz do ro
ku odwiedza Rychterówna każde większe
środowisko w kraju. Raz do roku przeżyć

,,godzinę poezji", winno być duchową po
trzebą każdej kulturalnej jednostki. Więc

Witaj drogi przyjacielu,
wyznać szczerze trzeba

Że przybyło Ci urody — cerą
masz efeba...

— Cud przemiany t e j odkryją
bez wynagrodzenia:

Bo używam ,,PZEMYSŁAWKI”
mydła do golenia. 26109

Strzelnica

Sobola, dnia5 października br.

9racoronikóro k(upieckich!
— Urzędowy nacisk na wyborców. Do

noszą nam, że pewne czynniki urzędowe

wywierają przymus na podwładnych urzęd
ników. Zwracamy odnośnym czynnikom
uwagę, że takie postępowanie jest niemo
ralne i sprzeciwia się prawu. Nadto wy
wołuje nastroje bardzo niepożądane dla

rządu. Jak nas zapewniły czynniki miaro

dajne, jestto nadmiar gorliwości ze strony

pewnych panów, którzy chcą sobie zaskar
bić łaski u góry.

— Fałszywe pogłoski. Od kilku dni krą
żą po mieście pogłoski, że restauracja ika
wiarnia ,,Grand Cafe" przy ul. Jagiellon

skiej 12 została sprzedana p. Petrasowi, b.

kapitanowi W. P . Pogłoska ta jest niewia-

rogodną a rozsiewają ją złośliwi ludzie w

celu poderwania kredytu firmy i w celach

osobistych. Pan Jan Skrobacz oświadcza, że

lokal ,,Grandki" nie jest sprzedany i nadal

pozostaje pod jego zarządem.

— Na jesień. Chcąc zadość uczynić ży
czeniom licznej swojej klienteli, zaprowa
dziła ,,Bielizna", oddział fabryczny znanej

firmy poznańskiej Jan Ebertowski, specjal
ny oddziałkapeluszy i czapek, zaopatrując
swój magazyn w najnowsze fasony, które

pod względem jakości i taniości cen zado
wolą nawet najwybredniejsze wymagania.
Jak wiadomo, wyroby poznańskiej fabryki
bielizny nie ustępują w niczem najlepszym

wyrobom zagranicznym, a oddziałbydgoski

przy Płaca Teatralnym 3 stale zaopatrzony

jest w ostatnie nowości bielizny damskiej
i męskiej wyrobów Poznańskiej Fabryki
Bielizny Jana Ebertowskiego. Zwracamy

uwagę na dzisiejsze ogłoszenie.
— Wartość jednego grama czystego zło

ta ustaliło ministerstwo skarbu na paździer
nik br. na pięć złotych 92,44 grosza.

— Namysłowski w Bydgoszczy wraz ze

swą znakomitą orkiestrą wystąpi jeden raz

w Teatrze Miejskim w czwartek dnia 3bm.

o godz. 8 wiecz. Obok znakomitych utwo
rów symfonicznych, orkiestra ta wykona
szereg pereł polskiej muzyki ludowej. Hu

ragany oklasków, które zbierają stale Na-

mysłowiacy oraz do ostatniego miejsca wy-

pełnono zawsze sale koncertowe, są dowo
dem entuzjastycznego uznania publczności
dla tej niezrównanej drużyny. Ze względu
na niewielką ilość pozostałych biletów, u-

prasza się o wcześniejsze zaopatrzenie się
w bilety w kasieTeatru Miejskiegoiwksię
garnii składzie nut J.Idzikowskiego, Gdań
ska 16/17.

— Posad w straży pogranicznej na razie

niema. Wielkopolski Inspektorat okręgowy

Straży Granicznej podaje do ogólnej wia
domości, że etat osobowy Wielkopolskiego

Inspektoratu Okręgowego Straży Granicz

nej w Poznaniu został w międzyczasie za

pełniony. Zatem przedkładanie wniosków

o przyjęcie do szeregów Straży Granicznej
na terenie wspomnianego okręgu jest na

razie bezcelowe.

Baczność,Szwederowo\

Uprasza się wszystkich mętów zaufania

i tych ludzi, którzy się zapisali do rozdawa
nia kartek przy wyborach na listę 5, ażeby
się stawili na zebranie w czwartek wieczo
rem o godz. 7 do lokalu p. Czarneckiego
przy ul. Ks. Skorupki. Obecność wszystkich
konieczna. Komitet.

przypominamy najbliższy wieczór Ryćhte-
równy w naszem mieściei prosimy oliczne

przybycie. — Wieczór odbędzie się w auli

gimn. Kopernika 3-go bm. o godz. 8 wiecz.

Pogoda w październiku.
Na tematpogodyw październiku ,,Kalen

darz Astrologiczny" podaje następującą pro
gnozę (przepowiednię):

1—10. Pogoda zmienna, bardzo wietrzno

i burzliwie. Noce chłodne, możliwe przy
mrozki. W drugiej połowie cieplej i przy
jemniej. Skłonnośćdo opadów około3,6i9.

10-20 . Coraz chłodniej i nieprzyjemniej,
szczególnie w końcu dekady. Jesienne bu
rze. Wietrzno, deszcz lub grad.

21-31 . Nieco pogodniej i łagodniej, lecz

zmiennie i wietrzno. Skłonność do opadów

szczególnie około 27.

KONCERTY I ZABAWY.

Wielką zabawę jesienną urządza Tow.

Gimn. Sokół XII konny w niedzielę dnia 6

bm. w sali p. Kocerki, przy ul.św. Trójcy.
Do tańca przygrywać będzie doborowa or
kiestra 16 p. uł. Wlkp. Kto więc chce się
zabawići miło spędzić wieczórjesienny,ten
niechaj spieszy w niedzielę do p. Kocerki,

gdzie w miłym nastroju naszych ,,Pupilów
Sokoła Konnego" zabawić się można dobia
łego rana. Początek o godz. 7.

Sokół V. Okolę-Wilczak urządza dnia 5

bm. zabawę jesienną w sali p.Kocerki z o-

kazji zamknięcia sezonu sportowego. Go
ścii druhów bratnich gniazd komitet zaba
wowy serdecznie zaprasza. Początek ogodz.

7-mej.

Pierwszą zabawę jesienną urządza w so

botę 5 bm. o godz. 19 w sali p. Kleinerta

Kasa Samopomocy Centralnej Narzędziami
Gł. W arsztatów Kolejowych I. klasy w Byd
goszczy. Program zabawy bogaty. Przygry
wać będzie doborowa orkiestra. Tańce przy

świetle reflektorów.

Mały-Ghór przy kościele św. Trójcy w

Bydgoszczy, urządza w czwartek,dnia 3bm.

w DomuKatolickim przy ul.Miedza2 wie

czornicę ku uczczeniu św. Teresy od Dzie

ciątka Jezus. Początek o godz. 8 wieczorem.

Dla dzieci o godz. 4 -tej po południu. Wstęp
dla dorosłych 50gr, 1 złi1,50 zł; dla dzieci

i20gr,30gri50gr.

W tramwaju.
— I cóż, pani Łepkoska, Bydgoszcz do

stała już głowę.
— Niby jaką głowę?
— Pana komisarza Ukielskiego.
— Czy on głowa, to Sie dopiero pokaże.

Pytałam o niego pana aptykarza Rybickie
go, a on powiedział tylko: pasowny! Może

tedy Bóg da, że on miasto wykuruje.
— Pani z panem aptekarzem mu pomo

żecie.

— My sie na razie do niczego miszać nie

bydziemy. Niech pan komisarz pokaże, co

umi. Żelazny mietły trzebno na te miasto,

żelazny — moi kochani. Majątek gminy
rozflażony, naród wygłodzony, m agistrat

zadłużony, prezydent napędzony, kredyt u-

śmiercony, prestyż zagrożony...
— O jejku, przestań pani, pani Łepko

ska, bo wonitów dostać można.

— Może źle mówię? Katastrofa na wło
sku wisi, i urwie sie ten włosek, jeśli na
ród na piątkę głosować nie bydzie.

— Ady każdy podług swojego sumienia

głos odda.

— Jedno jest suminie i jedna lista ra
dziecka, a tą jest piątka. Jak ta nie bydzie
górą, to cale miasto bydzie dołem.

— Nie baj pani.Nasze zbawienie i odku
pienie jest w ósymce.

— Panowe zbawinie w ósymce, panie
Antkowiak, ho ona płaci zato, aby pan jeji

cnoty chwalił, a grzychy taił.

— Ósymka nie kawaler, aby sie tam a

czem taić miała.

— Ludzie kochane, o co sobie te jęzory
strzępicie? Każda lista dostanie tyle, na ile

zasługuje. Naród nie jest już taki głupi,

jak dawni. Potrafi otaksować te różne kar-

zania polityczne i najlepsze wybrać.
— A to najlepsze tylko z piątki wyliść

może. To ja wam mówię, Łepkoska! Kto

inaczy głos odda, ten miastu na zgubę pra
cuje.

— Pani i temu dziadowi Polikarpowi
muszą dobrze buzie smarować, że tak .cię-

giem i W'szędzie za piątką obstajecie.
— Panie Antkowiak, jestem cierpliwa

kobita, ale jak mi kto wrazi nos do mojej

polityki, to umim tak pokazać zęby...
— Żeby to pani tylko zęby pokazywała!
— Słyszycie państwo tego szkalownika!

Ae ja mu darowuje ten pysk obrzydły.
Niech go tak samo pokręci jak te ósymke!

— Rynek! Na Toruńską przesiadać!

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu pod
brzusza, bólach w krzyżu i w bokach, braku

oddechu, biciu serca, migrenie, szumie w

uszach, zawrotach głowy i ogólnem złem sa
mopoczuciu powoduje naturalna wodagorzka
Frańciszka-Jozefa wydajne i obfite wyp-róż
nienie i zanik poprzednich objawów niepo
kojących. Wielu lekarzy stosują wodę Fran
ciszka-Józefa i podczas komplikacji okre
su przekwitania z zadawalniającym skutkiem.
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— Bardzo pożyteczny odczyt odbędzie się
jutro w czwartek o godz. 4,30 w sali Resursy
Kupieckiej jak zachować zdrowie, jak wycho
wać oporne dzieci. Wiek 20 jest wiekiem dzie
cka. Nigdy dosyć nie skoncentrujemy naszej
uwagi nad wychowaniem fizycznem, umyslowem
i moralnem naszych pociech. To też wilamy
przybycie prelegentki z Paryża z wielkiem

zainteresowaniem. Sławę jaką zdobyła sobie

nasza uczona nietylko w Europie ale i poza

oceanem zelektryzowała wszystkie koła nasze
go miasta. P . dr. Lipińska jest po raz pier
wszy w Bydgoszczy. Wprawdzie była już tu

w przejeździe w maju, ale nie mogła się na

dłuższy czas zatrzymać. Dzięki pobliskości Cie
chocinka z Bydgoszczą wyrwała się ze swych
obowiązań na kilka dni, aby dać się usłyszeć
w naszem mieście. Pani cir. Lipińska jest za
chwycona staropolską gościnnością swych przy
jaciół, u których zamieszkuje, jak również wszy
stkich instytucyj, z którymi s:ę zetknęła.

Między bardzo ważnemi punktami, które

poruszy w swym odczycie dr. Lipi'ńska zaczyna

się na ,,śnie". Czem jest sen? Jakie procesy

fizjologiczne zachodzą podczas snu?.. Nasza

pamięć, nasza koncentracja uwagi, nasza in

tuicja są subtelniejsze, aniżeli w stanie czuwa -

nia. N . p. uczony matematyk, który nie mógł
znaleźć rozwiązania formuły algebraicznej w

dzień, rozwiązał ją łatwo podczas snu. Inny
znów egiptolog nie mógł odcyfrować hieroglifów
na pomniku. Po miesięcznej uciążliwej i bez
owocnej pracy z łatwością zrozumiał treść hie
roglifów podczas snu. Umysł nasz pracuje za
wsze tak jak serce bić nie przestanie do ostat
niej chwili życia, taksamo umysł nasz snuje myśl
bezustannie aż do ostatniego tchnienia. Jeżeli

umysł nie jest zaprzątnięty rzeczami dobremi.

pożytecznemi, wtedy czepia się absurdów,

myśli chorobliw'ych i t. d.

Hig'iena snu dziecka jest bardzo ważna.

Jak przedłużyć sen i w jaki sposób u dzieci

nerwowych, którzy budzą się i krzyczą we śnie

Czem są sny telepatyczne? Jakie są sny w róż
nych chorobach? Jak można sprowadzić sen

orzeźwiający i senne marzenia pogodne?
Redakcja zaprasza swych czytelników na ten

bardzo pożyteczny odczyt.
— Pijani do nieprzytomności. P rzy uli

cy Dworcowej znaleziono nieprzytomnego
człowieka, leżącego na chodniku. Zav -w a-

ne pogotowie odwiozło go do szpitala, gdzie
stwierdzono opilstwo i utratę przytomności
skutkiem nadmiernego użycia alkoholu. O-

pilca odwieziono do aresztów miejskich. Był
nim niejaki Jan W., który miał przy sobie

większą ilość pieniędzy w dolarach i zło

tych i szczęściem, że go policja dość wczas

zabrała i uchroniła od okradzenia.

Identyczny wypadek zaszedł na ulicy

Hetmańskiej, gdzie znaleziono również nie

przytomnego od alkoholu 23-letniego Józe
fa S.

PROGRAM W KINACH.

KR1STAL. Li.Ijan Harrey dowiodła w wczo
rajszej premjerze, że jest n,etViko --i,ą w swych
rolach, lecz i uzdolnioną artystką, umiejącą
podołać zadaniu tak trudnemu, jak odtworzenie

dwóch postaci różniących się charakterem i

usposobieniem i, że nietylko ,,Jej pieprzyk"
wabi publiczność lecz i humor komedji, choć

skonstruowany miejscami nielogicznie oraz bo
gata wystawa. Nadprogram ,,Dziwy świata

zwierzęcego" i tygodnik. Radzimy dyrekcji
kina zaprowadzić krótkie przerwy po dodatku

i tygodniku a potem w pośrodku dalej wyświe
tlanego obrazu, gdyż nowoczesnem urządzeniem

aparatu przemęcza się zbytnio wzrok widzowi.

NOWOŚCI wyświetla potężny dramat p. t.

,,Sen o miłości". Dobra gra artystów jak rów
nież ciekawa treść dramatu przykuwa uwagę

widzów do tego filmu. Miłość księcia krwi a

późniejszego króla do aktorki obfituje w wie
le dramatucznych momentów, co przyczynia się
do wywoływania odpowiednich nastrojów wśród

widzów. Nadprogram arcywesoła komedjh.

MARYSIEŃKA, Dziś premjera treściwego
dramatu p. t . ,,Bohaterowie morza". W czasach

kilkoletniej wojny Francji z Anglją zabłysło
kilka rycerskich imion — dzisiejszy film podaje
jedną z najciekawszych historyj te) epoki i tem-

bardziej ciekawą i czyniącą na widzu wrażenie,
że główne role obsadzone wybitnymi aktorami

z Jeanem Angelo na czele.

CORSO wyświetla od wczoraj wspaniałą
epopeę przygód młodzieńca, rzuconego w ot
chłań dzikiej — mrocznej dżungli p. t. ,,Dalsze

dzieje Tarzana". W rolach głównych człowiek

o nadludzkiej sile Frank Merrill oraz zmysłowo-
piękna Natalja Kingston.

Czy wiecie, fak należy bronić się - ro
dziny i dzieci swe na wypadek najazdu
powietrznego, wroga siejącego zniszczenie

trucizny z powietrza - jeżeli nie wiecie je
szcze, wstępujcie do LOPP.

SmSałe włamanie przy ylicy Poznańskiej.
Costwierdziłreporter lsDziennika bydgoskiego"?

Jak już pokrótce donosiliśmy, w ub.

poniedziałek w nocy między godz. 1 a

2-gą w nocy dokonano niezwykle śmia

łego włamania do składu jubilerskiego
p. Kozłowskiego

przy ul. Poznańskiej 29, tuż obok

,,Drukarni Bydgskiej". Na miejsce wy
padku przybył w godzinach rannych
reporter ,,Dziennika Bydgoskiego", któ
remu udało się zebrać następujące cie
kawe szczegóły.

Mniejwięcej o godz. 1,35 w nocy, spo
kojna zwykleo tejporze ul.Poznańska

zaalarmowana została głośnym brzę
kiem tłuczonego szkła.

Właściciel składu zegarmistrzowskie
go ijubilerskiego p. Kozłowski, prze
czuwając coś złego, wybiegł z mieszka
nia znajdującego się obok sklepu na u-

licę, lecz w rumowisku rozbitego szkła

znalazł już tylko ciężko rannego czło
wieka: zgłębokąraną na czoleipokale-
czonemi dotkliwie rękoma. Okno wysta
wne było puste.Rozglądającsiępoulicy,
spostrzegł,że w kierunku ul.Grudziądz
kiejiWełnianegoRynku ucieka trzech

mocno podejrzanych osobników. Pościg
nie miałby już celu. Udał się więc do

składu, by zatelefonować po policję,

gdyż na całej ul. Poznańskiej nie było
widać policjanta nawet na lekarstwo.

Po długim kwadransie przybył na

miejsce wypadku posterunkowy, który

spisał jak zwykle ,,odpowiedni" proto-

kuł.Stwierdzono na miejscu, że ranny

,,jegomość" brał czynny udział w wy
prawie złodziejskiej i pokaleczony zo
stał odłamkami rozbitej szyby.

Straty narazie jeszcze nie ustalono.

W dalszym ciągu dowiadujemy się,
że ranny opryszek, który odwieziony
został do lecznicy policyjnej, przyznał
się, że razem z trójką niecnych koleż
ków uplanowalijuż oddawna włamanie

do składu p. Kozłowskiego. Śledztwo

narazie konkretnych wyników nie da
ło. Stwierdzono jedynie, że ów ,,ranny

złodziej" niedawno opuścił więzienie
karne w Koronowie.

4r

Zaznaczyć należy, że w krótkim cza

siejest to już trzecie włamanie przy ul.

Poznańskiej, która w godzinach noc

nych tonie poprostu w ciemnościach i

umożliwia rozmaitym indywiduom z

pod ciemnej gwiazdy uprawianie swego

złodziejskiego rzemiosła.

(Kajot).

Z wiecu kobiet u Kocerki.
(js) Przy licznym udziale kobiet, szczególnie

z warstw pracujących, odbył się wczorajszego
wtorku u Kocerki wiec zwołany przez Narodo-

wo-Chrześcljańskie Zjednoczenie Pracy. Po
chwaleniem Pana Boga zagaiła wiec p, radna

Nowicka. Przy stole prezydjalnym zasiadły na
stępnie panie: Naskrętowa jako przewodniczą
ca, Kledowa jako sekretarka oraz Baumowa

i Kwaśnikowa jako ławniczki.

W zastępstwie chorej prelegentki zabrała

głos p. radna Nowicka, nawołując zebrane wie-

cowniczki do korzystania z prawa głosowania,
aby nie pozwolić mniejszościom narodow'ym
craz wrywrotowcom na niezasłużone triumfy,
gdyż liczyć się trzeba z tem, że koła wrogie
ideom chrześcijańskim tłumnie pospieszą do

urny w'yborczej. Następnie referentka prze
szła do omówienia działalności ostatniej Rady
Miejskiej, podkreślając przytem, że radni z

ugrupowań, wchodzących w skład bloku cen
trowego, pracowali gorliwie dla dobra miasta

oraz dokładali wszelkich starań, aby przynaj
mniej w części załogodzić niedolę warstw nie
zamożnych. Szczególną troską była sprawa

głodu mieszkaniowego, któremu zapobiec cał
kowicie niestety niepodobna z powodu braku

funduszów — zrobiono jednak, co było możli
we, w ramach szczupłych stosunkowo środków,

jakiemi społeczeństwo rozporządza. Kandydaci
z listy nr. 5 nie obiecują złotych gór, jak to

czynią szczególnie socjaliści, ale przyrzekają,
że pracować będą wytrwale i z natężeniem
wszystkich sił dla dobra ogółu.

W dyskusji pierwsza zabrała głos p. Facowa,
która, popierając wywody p. radnej Nowickiej,
wyraziła życzenie, aby zebranie informacyjne
dla kobiet odbywały się częściej. Szczególnie
ważną i palącą jest kwestją przyjazdu bez
robotnych do Bydgoszczy, którzy potem są

dla miasta ciężarem. Na tę bolączkę winien

się znaleźć środek zapobiegawczy. P. Śledziń-
ska wyraziła się za jak najliczniejszym udzia
łem kobiet w radzie miejskiej. Zkolei wystąpiła
na scenę znana socjalistka panna Grochecka

i zaczęła ujadać na radnych z centrum a wy
chwalać ,,zbożną" działalność lewicy. Słowa p.

Grocheckiej spotkały się z głośnym i energicz
nym protestem, tak, że wygadana socjalistka
musiała wkońcu przerwać swą przemowę. Z

wywodami p. Grocheckiej rozprawił się należnie

redaktor Bigoński, wykazując, jak zgubna jest

gospodarka socjalistów w Łodzi, Radomiu i in
nych miastach b Królestwa. Po poruszeniu
sprawy piekarni mechanicznej i wniosku lewicy,
0 wyrzucenie religji ze szkół przeszedł mówca

do kwestji pracy kobiet w radach miejskich,
przyczem oświadczył, że szczególnie w dzie
dzinie opieki społecznej usługi kobiet - radnych
są niezastąpione. Wobec druzgocących argu
mentów red. Bigoiiskiego opuściła bojówka
socjalistyczna salę, słowa mówcy zaś zostały
nagrodzone przez pozostałych gromkiemi okla
skami. Przemawiały następnie pp. Nowicka

1 Czajkowska, poczem red. Nowakowski m. i.

podniósł zasługi p. radnej Nowickiej około opie
ki nad biednymi, starcami i bezrobotnymi.

Wiec zakończył się okrzykiem na cześć li
sty Narodowo-Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Pracy, Po odśpiewaniu Roty rozeszli się ze
brani w spokoju i harmonji przyrzekając sobie,
że zwartą ławą pójdą do urny wyborczej, jak
również nakłonią wszystkich krewnych i zna
jomych do głosowania na listę

nr- 5.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

CZWARTEK, 3 PAŹDZIERNIKA.
Warszawa. 12,05: Koncert z płyt gramofono

wych. 17,25: ,,Wśród książek" — przegląd
najnowszych wydawnictwem. 18,00: Koncert

popołudniowy kameralny. 19,25: Komunikat

rolniczy i meteorologiczny. 20,05: ,,Zaślubiny
Tau - Pau" (Wrażenia z wysp polinezyj
skich — p. Stan. M arjan Saliński. 20,30;
Koncert wieczorny orkiestry Pol. Radjo, w

przerwie odczyt Marji Kuncewiczowej p. t.

,,Polska na jarmarku". 22,45: Muzyka ta
neczna z ,,Oazy".

17,30—18,00: Katowice. Prof. W ładysław Dzię
giel: ,,Początki chrześcijaństwa na Śląsku"
część lii.

!8,30—19,00: Poznań, Muzyka organowa w wy
konaniu prof, Józefa P(awlaka. Transmisja
z sali reprezentacyjnej P. W. K.

Z życia towarzystw.
,,H ALKA". Zebranie miesięczne dziś w środę

2. bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Błocha

ul. Jana Kazimierza. Ze względu na ważne

sprawy, pożądany jest liczny udział członków

tak czynnych jak i wspierających. — Jutro

o godz, 8 lekcja śpiewu.
S. M . P . ,,Szarotka". Zebranie dnia 3. bm.

o godz. 19,30. Komplet pożądany.
Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. Zebranie 2. bm.

o godz. 20 u p, Mellera. Sprawa szkoły. De
monstracja kol. Borkowskiego.

Związek urzędników kolejowych Koło III.

Miesięczne zebranie dnia 4. bm. o godz. 18,30
w sali p. Mellera, pl. Piastowski 2.

K.S. ,,Amator". Dnia4.bm.og.19naDo
linie zebranie miesięczne. Przybycie konieczne.

S.M.P, ,,Brzask". Dziś, w środę zebranie

plenarne w Domu Kat'iickim.

Bydgoski Klub Pływacki. Zebranie plenarne
dnia 7. bm. o godz. 20. O godz. 19 zebranie

zarządu w Resursie Kupieckiej.
Baczność, szoferzy. W sobotę o godz. 8 w.

zebranie w lokalu ,,Harmonji".
Sckół II. Zebranie dnia 4. bm. o godz. 19

w lokalu posiedzeń.
Baczność, inwalidzi. Zebranie plenarne dnia

3. bm. o godz. 6 po poł. w sali ,,Pod Lwem”

(dawniej ,,Ognisko"). Z powodu bardzo waż
nych spraw, uprasza się o przybycie wszystkich
członków. W stęp li tylko za legitymacjami na

rok 1929.

Zw. Mł. Pracującej ,,Jedność" filja L Schadz
ka koleżeńska 2. bm. o g. 7 w sali p. Mellera

pl. Piastowski. Zebranie plenarne 4. bm. o g. 7.

Bydg. Tow. Cyklistów, Dnia 2. bm. o g. 19,30
zebranie miesięczne w lokalu p. Wicherta.

Bydg. Tow. Ogrodników. Zebranie ze wzgl.
na wybory nie odbędzie się dnia 6. bm. lecz 13.

bm. o zwykłym czasie w starym lokalu.

,(Odrodzenie". Dnia 2. bm. o g. 8 w. lekcja.
Zw. emeryt, pracowników kolejowych. Ze

branie dnia 3. bm. o g. 10 przed poł. w sali

p. Rutkowskiego ul. Grunwaldzka 145.

Wypadki przy pracy.

W przedsiębiorstwie budowlanem A. Ja
worski, 36-letni robotnik Jójsęf Mąjey^ki,,,
będąc zajęty przy budowie szpitala miej-”

skłego, został przez spadającą z drugiego
piętra cegłę uderzony w głowę, doznając

przytem zranienia głowy i wewnętrznego

jej obrażenia.

Restauracja przy Hotelu Lengning
Br. Hraslie - Długa 56

Poleca znane ze swej jakości

'%T z9dańzł1.50
CJ? .1 S% .CJ8.j

'
z 4 dań zł 2.50(23935

JHmysmwiśkm
Pocz. o godz. 7-ej i 9-ej.

Dziśpremiera
treściwego dra
matu (2 8 9 2 2 BOHATEROWIE MORZA

W roi.główn,

M ielo
Rzecz dzieje się w bohaterskiej epoce

wojny Francji z Anglją na wielkich wo

dach, oraz na Wschodzie.

Komorne na październik,listopad i grudzień 1929 r.

Komorne

podstawowe

%1 czerw

ca 1914 r.

w markach

niem.

rak. zł.

m*Ma. e.

Pokój
z kuchnią

lub

sam pokój
sama

kuchnia

Kfionrf. BK .

2—3 pokoi
lokale handl.

z świad.

przem ,

IV.kat.prac.
rzemieśln.

przem .

z świad.

VIII. kat.
oraz inne

pomieszcz.

stioitit. sasi.
4-6 pokoi

pom.eszczenia
zajęte przez

óarejestr. zakł
nauk.

i wychów.,
lok. spóldz.

rob. oraz

związk. zaw .,

lokale prac
rzera. z świad.

przem.
VII kat.

IV.

Sklepy (skła-
dyi i inne
pomieszcz.

handl. i przem.
których roczne

komorne nie
przekraczało

1200 mkn.,
pensjonaty

pracownie nie
polaezone

z mieszk. oraz

od 7 pok.
wzwyż

Keati.W.

Sklepy
(składy)

iinnepomie-
szczenia

handlowe i

przemysło
we oraz

hotele

Kat. VI.

Budynki

fabrycz.
ipomie
szczenie

w takich

budyn
kach

1s 1,23 0,97 1,23 1,23 1,23 1,23

2 2,46 1,94 2,46 2,46 2,46 2,46
3 rrr 3,69 2,92 3,69 3,69 3.69 3,69
4^ 4,92 3,89 4,92 4,92 492 4,92 'O -

i-i

5^ 6,15 4,86 6,15 6,15 6,15 6,15
O

6 rrr 7,38 5,83 7.38 7,38 7,38 7,38
7^ 8,61 6,80 8,61 8,61 8,61 8,61

O
CO*

8=1 9,84 7,77 9,84 9,84 9,84 9^84 .0 .*cT
*3 fcf)

o G)9 rs 11,07 8,75 11,07 11,07 11,07 11,07
10 12,30 9,72 12,30 12,30 12,30 12,30

U'Srr* o

20rs 2460 19,43 24,60 24,60 24,60 24,60 S*

30B 36,90 29,15 36,90 36,90 36,90 36,90 o.2

40^ 49,20 38,87 49,20 49,20 49,20 49,20 .2G
50^ 61,50 48,59 61,50 61,50 61.50 61,50 ś

60 rs 73.80 58,30 73.80 73.80 73,80 73.80 CO

70 86,10 68,02 86,10 86jl0 86.10 86,10 D

80- 98,40 77,74 98,40 98,40 98,40 98,40
90 ^ 110,70 110,70 110,70 110,70

100 szr 123,00 123,00 123,00 123,00

UWAGA: Lokatorzy, których domy połączono z wodociągami gminnemi ikana

lizacją gminną obecnie a tych urządzeń, wodoc. i kanał, nie posiadały
przedtem, opłacają za wodę i kanałowe bez względu na ilość pokoi.
Wszystkie kategorje wolne są od opłat za świadczenia, jedynie za zu

żytąwodęikanałowe z wodociągówwinnaI.kat.zamiesiąceIII kwartału.

Sublokator płaci za przedmiot najmubez urządzenia domowego o 30%

za całośćlub odpowiedniączęść od opłacanego przezlokatora komornego,
za urządzenie domowe do 7.5nfo.

B. Błaźkiewicz,
Biuro dla spraw mieszkaniowych, sądowych, podatkowych i t.p . Stary Rynek 4.
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— Osobiste.Naczelnik wydziału w wo
jewództwie pomorskiem w Toruniu p.

Stanisław Jareckizostał mianowany na
czelnikiem wydziału w V stopniu służbo
wym.

— Nowe rozporządzenia* ,,M onitor Pol
ski" nr.226, zawiera międzyinnemi no
we rozporządzenia, ą mianowicie:1)w

(Sprawie zmiany taryfy opłat radiofo

nicznych,2)uchwała-KomitetuLikwida
cyjnego w sprawie likwidacjizbiorowej
i 3) ruch służbowy w m inisterstwie

spraw wewnętrznych.

— Młodociany przes?ejica. D nia 30 ub. m .

15-letn Bernard K., zamieszkały przy ulicy
Bocianowo 13 b, wywabił w1godzinach po
południowych 10-letnią Helenę M. do lasu

Jachcickiego i tam dopuścił się na dziew

czynce czynu nierządnego. Na krzyk dziew

czynki zbiegli się przechodnie, którzy ujęli
łobuza i oddali w ręce policji. Przyznał się
on do swego nikczemriego czynu.

— Ujęto poszukiwanego. Ujęto poszuki
wanego za kradzieże 17-letńiegó Andrzeja
Pieczko, bez stałego, miejsca zamieszkania,

który uciekł z-domu swego pracodawcy, p.

Jana Jaworskiego, szklarza zeStrzelna, któ
remu zabrał 150 zł gotówki i zbiegł. Przy
bywszy do Bydgoszczy znowu dopuszczał
się kradzieży, za które wreszcie został przy
trzymany i osadzony w areszcie.

— Przytrzymany awanturnik. W no

cyz30na1bm., niejaki Rudolf S., lat

39, w stanie pijanym urządzał tak wiel

kieawantury whalidworcakolejowego,
gdzie odtrącał odkasy pasażerów i wy
dzierał im z rąk kupione bilety, że po
licja muśiała go dla wytrzeźwienia u-

mieścić w arasztach.

Gospodarz strzela
zrewolweru dolokatorów.

Dnia1bm. o godzinie20pow'stała na

podwórzu domu przy ulicy Stawowej35
wielka bójka pomiędzy gospodarzem
tejże realności Edwardem Splittem, a

lokatorami domu. Splitt oddał do lo
katorów trzy strzały rewolwerowe, z

których jeden ranił w brzuch lokatorką

p. Staszewską. Splitta aresztowano i

odstaw'ionodo więzienia. Bliższe szcze

góły podamy w następnym numerze.

Zasypany ziemia.
Dnia 1bm. w godzinach popołudnio

wych przy kopaniu studni na now'obu-

dującej się kolei Bydgoszcz—Gdynia w

Kapuściskach, został zasypany ziemią
robotnik Karol Paw'łowski z Ostromec-

ka. Pawłowski znajdował się 14minut

pod ziemią, nim go w'ydobyto. Odwie

zionogo natychmiast w stanie nieprzy
tomnym do Lecznicy Powiatowej na

Bielawkach, gdzie wkrótce, nie odzy
skawszy przytomności zmarł. Osierocił

on żonę i pięcioro małoletnich dzieci.

Echa sprawek redliny
Weinbergerów.

Donosiliśmy w swoim czasie o oszust
wach wekslowych na większą skalę doko

nanych przez rodzinę Weinbergerów, złożo
ną z braci Moszka i Chila oraz z siostry
Bali, — która to rodzina mając skład obu
wia i skór przy ulicy Szpitalnej 7, pobrała
u różnych firm w'iele towarów na weksle i

czeki, a w końcu zlikwidowała skład i zbie

gła.
Przed kilku dniami policja ujęła jedne

go zbraci,Chila Weinbergera, za resztą zaś

członków ,,zacnej rodziny" czyni poszukiwa
nia. Wobec tego, że do policji stale napły
wają doniesienia z różnych miejscowości
Polski przeciw oszukańczej rodzinie, przeto

policja wzywa wszystkch poszkodowanych,
którzy jeszcze może nie wiedzą o oszustwach

Weinbergerów, aby zgłaszali się ze swoimi

pretensjami w policji śledczej w Bydgosz
czy przy ulicy Jagiellońskiej 21, pokój 72.

Okropne zabójstwo
w Fordonie.

Fordon, 2. 10. W ubiegłą niedzielę
wieczorem został napadnięty na rynku
robotnik Józef Klehame.r z Brdyujścia

przez braciGaszaków, którzy pożgaligo
nożami do tego stopnia, że wskutek

upływu krwi zmarł. Gaszakowie znani

są nagrunciefordońskim jako przyw'ód
cy socjalistyczni, jak rów'nież z awan
tur i bijatyk, które często urządzali.

Ks. Prałat Tadeusz Malczewski
Ń''y vv"irtiK

Dziśrano o godz 330 zmarłpo ciężkiejchorobiedzie
kan bydgoski,prała!3egoŚwiątobliwościiradcaduchowny
Ks.Tadeusz Malczewski,przeżywszy la!57. Dzwony
wszystkichkościołów bydgoskichjużw wczesnychgodzinach
porannych zwiastowały śmierćduszpasterza.

Zmarł kapłan Chrystusowy, człowiek

cichy ł pokornego serca, gorliwy duszpa
sterz w powierzonej mu owczarni, apostoł
w'iary, nadziei i miłości w kościele i poza

kościołem w czasach ciężkiej niewoli i w

dniach chwalebnej niepodległości. Prawdzi
we powołanie kapłańskie zawiodło go przed
ołtarze Pańskie. Z zaparciem się siebie i z

gorliwością iście apostolską spełniał swoją,
powinność aż do końca. Śmierć przedwcze
sna zaskoczyła go wśród swoich, wśród

wiernych, kochających i oddanych mu serc

parafjan zamknął oczy na wieki. I stąd żal

i smutek wielki za tym, co z nami przez

lat wiele dzielił w'szystkie troski i niepoko
je, radość i nadzieje, smutek i zawody życia
codziennego. Przepracowane serce w gorli
wych zabiegach o zbawienie dusz mu odda
nych — bić przestało.

Stanie przed Obliczem Najwyższego Pa
na i Stwórcy, aby raz jeszcze zdać rachu
nek z włodarstwa swego ze słowami ,,te
raz przyjm Panie sługę swego w pokoju".

W poczuciu głębokiego żalu chylą się
dziś czoła przed wielkim majestatem śmier
ci, która zabrała z pośród nas dobrego pa-

serza, ojca i opiekuna, dobrego Polaka i

obywatela-patrjotę.

Ś, p. ks. dziekan Malczew'ski urodzi! się
10 grudnia 1872 r. w Smolarach pod Mogil
nem. Do gimnazjum uczęszczał w Trze
mesznie. Po ukończeniu Seminarjum Du

chow'nego w Poznaniu i' otrzymaniu świę
ceń kapłańskich w Gnieźnie, był przez dłuż
szy czas wikarym w Odolanowie. Przez 16

lat był proboszczem w Witkowie, gdzie wiel
kie położył zasługi, pracując gorliwie dla

swych parafjan. Przebudował tam kościół

parafjalny i stworzył muzeum.

Zmarły ks. dziekan Malczewski był
prawdziwym mecenasem sztuki i gdzie tyl
ko przybył dbał o piękny, architektoniczny
wygląd świątyń. Okazał to też w Bydgosz
czy, od chwili objęcia probostwa w kościele

farnym t. j. od roku 1921, gdy został mia
nowany dziekanem a później prałatem do
mowym Jego Świątoblwości Ojca św. Piu
sa XI. Jego wyłącznem dziełem jest piękne
odnowienie fary bydgoskiej, oraz odrestau
rowanie kościoła Klarysek. Wielkie są też

zasługi śp. ks. prałata położone około na
dania charakteru religijnego naszemu mia
stu: świadczą o tem liczne Boże Męki i

święte figury nawet na odleglejszych krań
cach naszego miasta. Pozatem w'ybudowa
nie Domu Katolickiego przy Farze należy
również przypisać wielkiej inicjatywie i

gorliwości zacnego Kapłana.
* *

Wiadomość o śmierci śp. ks. prałata Mal

czewskiego wywoła w calem mieście żal

najgłębszy, bowiem zmarły duszpasterz
przez caly szereg ląt zżyl się z naszem mia
stem i z jego obyw'atelstwem, które dziś

pokrywa się żałobą.

Z serc wszystkich dziś wznosić się bę
dzie serdeczna modlitwa ,,W ieczny odpo
czynek daj słudze Swemu Tadeuszowi -

Panie, a światłość Boża niech mu świeci

na wieki".

Boks na ulicy miasta.
Dnia 30 zm. w godzinach popołudnio

wych, ulica Gdańska tuż przed kościo
łem Klarysek była widownią w'ielce

gorszącej awantury Mianowicie znany

w Bydgoszczy kupiec Leon

Dorożyński bił się z jakimś drugim
osobnikiem, nazwisko którego narazie

nie jest nam znane. Walka na pięści

była tak zaciekła, że aż policjant mu
siał użyć siły, aby rozłączyć wściekłych
zapaśników. Co było powodem tej
karczemnej aw'antury kupca bydgoskie
go z jakimś nieznanym nam jegomo-
ścią, nie wiemy, ale w każdym razie

zaszczytu ona obu walczącym nie przy
niosła.

Policjant spisał odpowiedni protokół
i spraw'ę skierował do sądu, obaj zaś

zapaśnicy z podrapanemi twarzami i

podartą odzieżą udali się dodomów.

Jak na naszą w'ielkąBydgoszczto awaru-

tura dość niezwykła. Nie tylkowLu
na Parku, alei na ulicach miasta pu
bliczność ma czasami niezwykłe wido
w'isko.

— Kradzież zegarka. Z mieszkania

p Karola S.przy ul. św. Jańskiej 22,

skradł jakiś złodziej damski złoty zega
rek, wartości200 zł.

— Awanturnik. Dnia 1.bm. o godz.
18,40 niejaki Bronisław M., będąc w sta

niepijanym, wywołał na ulicyTrzeciego
Maja w'ielką awanturę, tłukąc okna w

mieszkaniach parterowych i w'ymyśla
jąc mieszkańcom. Pijanego aw'anturni
ka odstawiono do aresztów policyjnych.

— Kradzież kapelusza. Z mieszkania

p. Gertrudy Blaąay przy ulicy Chocim-

skiej 3, skradł nieznany złodziej kape
lusz damski w'artości80 zł.

— Czyje rzeczy? W komisariacie V,

przy ulicy Zamojskiego 8, znajduje się
doodebrania waliza z zawartością gar
deroby, obuwia i bielizny, pochodzące
prawdopodobnie z kradzieży.

W komisarjacie IV,przy ulicy Wileń

skiej 3, znajdują się pewne części od

wózka dziecięcego, pochodzące zkra
dzieży.

Temu, który padł
na posterunku...

Pogrzeb ś. p .posterunkowego Dolały.

,,Nowy Kurjer" donosi z Poznania:

Olbrzymią manifestacją był pogrzeb
ś.p .posterunkowego Dolaty, zamordo

w'anego w czasie patrolu pod Kobyłepo-
lem. Pogrzeb,który odbyłsię w Swarzę

dzu, zgromadził około dwutysięczny
tłum publiczności, spieszącej oddać osta

tnią przysługę tragicznej ofierze obo
wiązku ł sumienności.

Przybyli przedstawiciele okręgu po
znańskiego policji państw., władze po- ,

wiatow'e, rada miejska, i władze miej
skie zburmistrzem na czele, oraz licz
ne delegacje posterunków policyjnych
z Poznaniai okolicznych powiatów, po
zatem delegacje miejscowych stowarzy
szeń. Nadesłano liczne wieńce.

Kondukt żałobny, prow'adzony przez

ks. proboszcza Mroczkow'iskiego, w asy
ście duchowieństw'a, ruszył zdomu ża

łoby przy ul.Kórnickiej 10.Kondukt po
przedzałakompanja honorowa policjii
orkiestra 70p.p.

Nad mogiłą przemawiał ks. prob.
Mroczkowski, który podkreślił w żało

bnej mowiepiękne zalety charakteru śp.
Zmarłego i oddał cześć jego ofiarnej
śmierci naposterunku.

Reąiescat in pace.

,,Porządki" w prokuraturze
Sądu Okresowego

w Poznaniu.
Jak wiadomo, w głośnym procesie

przeciw b. podprokuratorowi Sądu O-

kręgow'ego w Poznaniu Dembeckiemu

nastąpiła przerwa. Obecnie w'znowiono

proces. W piątym dniu rozpraw odrzu
cił trybunał uchw'alą tajnego posiedze
nia wmiOiSki obrony, zmierzające do po
wołania sięnaświadków pp.Kłosse, Za-

rębniaka, Stena, Wałeckiego, mec. Iżyc
kiego. dr. Hassa, Trofimiuka, adw'. Fitz-

nera, prezesa Sądu Apelacyjnego Za
krzew'skiego, jasnowidza inż. Ossowiec-

kiego, w 'ywiad z. Ministerstw'em Spra
w'iedliw'ości i Prezydenta Rzeczypospo
litej Mościckim .

Następnie przesłuchanoświadka me
cenasa Zygmunta Ostrowskiego, który
zeznaw'ał bez przysięgi na okoliczność,

związaną ze spraw'ą Szaniaw'skiego i

guldenów holenderskich.

Zeznania świadka nie wniosły nic

nowego do sprawy.

W dalszym ciągu odczytano protokół
chorego świadka Zarębruaka, z które

gowynika, że nie w'ydał on nigdy pole
cenia ani nie podpisywał żadnych de

kretów', upoważniających do wydania

depozytów sądowych.
Po przeczytaniu powyższego protokó

łu rozpoczęto odczytywanie zażądanych
przez obronę akt sądowych w spraw'ie
c/a Engel, który jako urzędnik proku
ratury, umyślnie usunąłakta prokura
tury.

Z akt wizytacji prokuratury dowia

dujemy się o nieporządkach w isekretar-

jacie Hejnatówny gdyż znaleziono tam

plik dokumentów', które nie były dołą
czone do aktów sądow'ych, co w 'yw'ołało

pew'ien zastój w urzędowaniu.

Z akt zbiorów rozpraw karnych w

Śremie nie wynika nic nowego.

Dziw'ne i smutne światło rzuca napo
rządki w prokuraturze sprawa c/a Mi
kulskiemu, urzędnikowi pro'kuratorji, u

którego znaleziono różnego rodzaju
asserwaty.

Reszta ispraw' jest mało ciekaw'a.

Na w'niosek oskarżonego przeczyta
no akta przeciw'ko Żurkowii akta de

pozytowe prokuratorji.
Potem nastąpiła przerwa.

Poprzerwie nastąpipraw'dopodobnie
zakończenie postępowania dowodowego,
a potem spodziew'ane są mowyprokura-
tora'i obrony.

Wdniach 3 i 4 b. m. urządzamy na terenach dóbr rycerskich pana
ŻYCHLIŃSKIEGO w KUSOWIE, przy sz osie Bydgoszcz-Świecie (około 16 kim.

od Bydgoszczy)

BBrolcaaz 698*1*1 now nuft rfroictfoarcm ,,FORiBSO M”

na które to demonstracje pozwalamy sobie Szanownych Interesentów

najuprzejmiej zaprosić.
ISisiofewslcI i %Mm
HndtfsBsscz, O dnAthaHS;*.

Autoryzowani przedstawiciele Ford Motor Company A/S.

M owp mO'fiBjeS 3*4Mr*Ssfl*;m eBao* amaafąacl* sraa3m s io w ssi aBsBsaaawssi na skład zie.
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Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Zarządu Okręgowego Ch. Z. Z.

odbędzie się w czwartek dnia 3 październi
ka br. o godzinie 6,30 w sekretarjacie przy

'ul. Dworcowej 2. Uprasza się wszystkich
Członków o liczne przybycie.

Zebranie Związku Właścicieli Autodoro-

żek odbędzie się w czwartek dn. 3 paździer
nika br. o godzinie 8-mej w lokalu posie
dzeń ,,Harmonji" przy ul. Marcinkowskie
go 1.

Zebranie Narodowego Chrz'eścijańskiego
Zjednoczenia Pracy odbędzie się dnia 4 bm.

(piątek) o godz. 6 w lokalu p. Feliszkowskie-

go przy ul. Fordońskiej.
O liczny udział w zebraniu, tegoż ugru

powania uprasza się.

Jako referenci przybędą kandydaci na

radnych miasta.

Zarząd.

Związek Podoficerów Rezerwy. Miesięczne
zebranie dnia 2. bm. o godz. 7,30 wiecz. w saii

Resursy Kupieckiej.

Kalendarzyk zebrań Ch.D.
Związek Pracowników Kupieckch zapra

sza członków i sympatyków na zebranie,
które odbędzie się w środę dnia 2 bm. w

hotelu Lengninga o godz. 20 -tej. Na porząd
ku obrad sprawa wyborów do Rady Miej
skiej. Przemawiać będą kandydaci. O liczny
udział prosi Zarząd.

Zebranie Naród. Chrzęść. Zjedn. Pracy
Ch.DiN.P.R.iStanu Średniego

odbędzie się w piątek dniai.bm. o godz.
19. na sali ,,Pod Lwem" ni. Jagiellońska
71 (dawn. Ognisko), na które się wszyst
kich obywateli i obywatelki zaprasza.

Zarząd.

Zebranie Obw. 53 Nar. Chrzęść. Zjedn.
Pracy Siernieczek

odbędzie się w sobotę, dnia 5.bm. o godz.
18w lokalu Szlagowskiego przy ul. For
dońskiej O liczny udział prosi

Zarząd.
imul-1 wI.ImMlra- - - - -

Obywatele, wstępujcie do LOPP, dajcie
możność rozwinięcia polskich skrzydeł do

obrony państwa.

I klasa 20-tej Loterji Państw.
Polecam moje szczęśliwe losy. Ostatnio bardzo dużo

wysokich wygranych.
Cena V, losu 10 zł., 1/, losu 20 zł., całego loeu 40 zł.

Ciągnienie I klasy 14 I15 października 1929 r.

Stanisław Jankowski
Długa 1. Bydgoszcz P.K.O. 209580.

Zamówienia listowne załatwiam odwrotnie, dołączając
do losu blankiet wpłaty. (26427

Kto wygrał na loterji?
W 21 dniu ciągnienia 5 klasy 19 pol

skiej loterji państwowej, główniejsze

wygrane padły na numery następujące:
50000zł. nr. 155050.

20000zl. nr . 49491.

15000 zł. nr . 52448 173882.

5000zl. nr . 13035 32024 57562 145370.

3000zł. nr . 32191 36876.

2 000 zl. nr. 1709 17702 18914 63879

64665 97940 117005 127407 149479 157006.

1 000 zl. n r . 4952 32957 33265 42021 56287

77426 86395 95679 108937 111822 117479

127588 129268 141057 153078 159545.

600 zl. nr . 524 1946 9297 10352 18073

22595 25541 41141 47905 57446 64517 62124

68047 701-18 74667 77424 82035 96171

103468 103592 110611 114553 138480 143604

152811 161361 162496 167674168455179653.

Losy l-ej klasy 20-ej Loterji Państwowej
w cenie: ty,Josu 10 zł, ty2losu 20 zł, Vilos40zł,
najdogodniej nabywać w znanej ze swego

szczęścia kolekturze

,.SM!e(hFortiiny"Bydgosztz,Poiaorsha 1

róg Dworcowej - telefon 39.
Zamiejscowym kolektura wysyła losy natychmiast po otrzy
maniu zamówienia, załączając blankiet nadawczy P. K. O

209.007 na wpłacenie należności.

500 zł. nr. 1696 5007 5400 6938 10904

12442 15424 1596216319 1729519188 20434

24145 24370 2651027047 30135 30529 31193

34524 37737 3805239039 40107 40403 42458

43253 43547 4423246827 45776 47638 48055

48194 48642 5012550610 50690 54053 55174

56001 56644 5843958846 60614 61512 61611

61791 63814 6525965917 66484 67327 68795

69670 69802 7133771737 76147 76368 71604

79061 79181 8420985918 86579 87388 87403

87771 90387 9051790534 91580 91914 92348

92987 97300 9613798279 98870 98961 99390

101554 102058 102601 103833 104630 105293

106757 108487 109040 110425 113247 113271

113309 113865 116314 117090 117326 117876

117935 118466 119039 119375 119512 119664

120503 121428 121606 122804 123215 123486

123516 123804 125036 127603 128692 128165

131244 132002 132239 135199 135696 136761

137086 138839 140148 140813 141907 142637

145365 147430 149671 150515 151813 152587

153644 155559 157583 160519 161223 162950

164764 164808 165292 166298 171183 171365

171617 172252 173463 178709 178995 179508

180280 183980 184142.

LOSY I MEASW
20-tej Loterji Państwowej poleca

M. REJEWSKA, BySOflSZCZ. Dwuton 17
Telefon 27. KontoP.K.O.207963

Główna wygrana 750.000 zł
oraz wiele dalszych wygranych po 350.000 zł,
250.000 zł,150.000 zł, 100.000 zł i tak dalej.
CenylosuIklasy:Vi—40zł,V2—20 zł,

V4- 10 zł.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

Wyciąć i przesłać w kopercie.

Karta zamówień.

Do Kolektury
M. Rejewska, Bydgoszcz, Dworcowa 17

Zamawiam do 20-tej Loterji:
------------------ losów całych po 40 zł
...................... losów połówek po 20 zł
......— ..

—

...... losów ćwiartek po 10 zł

Należytość niszczę po odbiorze losów. (25S68

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 1października 1929 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 050,00 -49,75
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kreu.

00,00 -92,50
ó% Pożyczka premjowa serja II 00,00 -60,00

Tendencja :Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 1 października

Papiery Państwowe i obligacje
5-proc. poż. premj. doi. 063,00 062,50 062,50
5 proc. poż. kon. .... 000,00 050,00 049,75

10-proc. poi. kol. .... 000,00 Ot0,00 102,50

Akcje w złotych:
Bank Polski -

............................ 169,75 -169,50
Bank Z a ch o d n i ................................ 070 ,00 -00 ,00
Kijewski ................................ .... 00,00 - 90,00
W.T.Węgla . ............................ 00,00 - 67,00
Cegielski . ..................................... 037,50 -38,00
Starachowice . . ........................... 000 ,00 -024 ,00

Stow. kapców zbożowych i nasiennych na Pomorza.

Notowanie z dnia 30 września 1929 r.

Ceny za 100 kg. franco stacja załadowania

na Pomorzu.

Pszenic a d w o r sk a ................................ 37,50—38,50
Pszenica targowa ........ 36 ,50-37,50
Ż y t o n o w e ....................................... . 22,75—23,75
Jęczmień dw orski ........ 25,25—26,25
Jęczm ień targ o w y ................................ 23 ,25 —24,25
Owies ............. 22,00—23,00
Mąka pszenna 6 5 % ............................ 61,00—64,00
Mąka żytnia 70% ................................ 36 ,50 -00 ,00
Otręby pszenne ....................... 20,00—19,00
Otręby żytnie - ...................................1 8 ,00-17 ,00
Groch W ik to rja ..................................... 52 ,00 -55 ,00
Groch Folgera *

............................ 40,00 -43 ,00
Groch polny ............................ 40,00—38,00
R z e p a k ....................................................... 7 0 , 0 0 - 7 4 , 0 0

Ceny podawane Izbie przemysłowo
handlowej w Bydgoszczy.
Bydgoszcz dnia 1. 10. 1929 roku.

C e n a z a 100 k g . ....................................

- od zł—do zł
Pszeni c a n o w a .......................................... 3 8 ,00—37 ,00
Ż y to n o w e ............................... 23,50 -23 ,00
J ę c z m i e ń .................................................. 2 5 ,0 0— 0 0 ,0 0

Jęczmień browarny *
................... 23,50 -30 ,00

G ro c h F o l g e r a ......................................... 0 0 ,00—00 ,00
Groch jadalny polny ...... 37 ,00 -40,00
G ro c h V i k t o r j a ..................................... 5 2 ,00—60 ,00
Owies * * **

......... 21 ,50 -22 ,50
Otręby p sz e n n e ...................................... 00 ,00 -20 ,50
Otręby żytnie .......... 18 ,00 -00 ,00

Bank Polskipłaciłw dnin 2'X1929r. za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84

funty szterlingów 43,17

franki szwajcarskie 171,41

frankifrancuskie 34,85
marki niemieckie 211,73

guldeny gdańskie 172,51

szylingi austrjackie 124,95

liry włoskie 46,50

korony czeskie 26,29

Giełda nowojorska wobec zwyżki
stopy procentowej w bankach europejskich.

W ostatnich dniach giełda nowojorska mia
ła charakter gwałtownych wahań kursów. Z,po
wodu podwyższenia stopy procentowej w ban
kach europejskich obawiają się w Nowym Jo r
ku odpływu znacznych kapitałów z Ameryki.
Kurs akcyj stracił przeciętnie od 5 do 10-ciu

dolarów; tendencja słaba, obrót akcjami
4,580.000 sztuk. v

Dnia 2 października 1929 roku zmarł po długich i ciężkich cierpieniach członek naszej Rady Nadzorczej

ś. p.

X. Prałat

Długoletnią swoją pracą dla dobra naszego towarzystwa jak i niezwykłemi swemi zaletami

charakteru zdobył sobie ś. p. Zmarły głęboki nasz szacunek i wdzięczność tak, że pamięć o Nim wśród

n a s nigdy nie zaginie.

Rada Nadzorcza i Zarząd

Sp. Akc Karbid Wielkopolski.



Nr. 228. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dniaS. października 1929 r. Str. 11.

odznaczają się najdokladniejszem odtłuszczaniem, cichym
i spokojnym biegiem

We wszelkich wielkościach od 35 do 330 Itr. wydajności
na godzinę natychmiast do dostawy.

Dogodne warunki spłaty. 14798

Po długich cierpieniach podobało się Panu Bogu

powołać do wieczności naszego Czcigodnego ś. p .

pierwszego polskiego prezesa Towarzysiwa Spiaki
nad Niewidomymi w Dfdgoszczy.

W Zmarłym traci Zarząd i ogół niewidomych

nieodżałowanego swego Opiekuna i Dobrodzieja.

Cześć Jego nigdy niezapomnianej pamięci!

ZarzadTowarzystwa Opieki Rad Niew idom ymi,
Siostry Elżbietanki i niewidomi ze Schroniska, i

WrAfillM
Dr. Sieaert
Gdańska 5, Tel. 956.

14311

Spółdzielnia z nieograniczoną odpow.

w HakfePa Not
elektry(Ziie

maszyny parowe

kotły parowe
różnych wielkości, nowe

iużywane nadzwyczajko
rzystnie na sprzedaż.

Sftoskmann S' BMy
Gdańsk, Schafere! 13

Teł. 22661 . (26908

Bank plac! II% od wkładów
przy zwrocie niniejszych sum na każde żądanie, wypożycza
bezpłatnie skarbonki dla drobnych oszczędności.
Kasa czynna: od godziny 7 rano do 12 w południe, w dni

targowe do godziny 13, po południu od godziny 16 do godz. 18.

RzetelnaIfachowa obsługa.

Najksrzysłntejj p n e ta lokować wltfadff ssm ędaośclowe w

HMMlfli 1 Spółdz. X nieogran.
BM llfiiiJ iaW iafw W WPa odpowiedzialnością

w Siakie si. Hot.
Zastępstwo Banku Polskiego dla inkasowania weksli.

Teł. nr . 263 . Kusiek3S1 (we własn. domu). Zał,wr.1902
26909

Dzisiaj rozstał się z tym światem wysoce ceniony
Opiekun świata niewidomych ś. p .

o czem zawiadamia się wszystkich ociemniałych
żołnierzy z prośbą o modlitwę.

W ś. p. Ks. Prałacie tracimy całą duszą od

danego naszej sprawie Przyjaciela 1Dobrodzieja.
Cześć Jego zasługom!

Bydgoszcz, dnia 2 października 1929 r.

Związek Ociemniałych Wolaków
26974) na Wieikopslskę, Pomorze i ChDrns?fSsssk wybór pończoch i skar

petek oraz bielizny pole
ca po najniższych cenach.

,,Korzystny zakup"
13987 Stary Rynek 22.

Jabłka

CHOROBY WĄTROBY KAMIENIE ŻÓŁCIOWE
CHOROBY PRZEMIANY MATERII

LECZĄ:

ZIOŁA

CHOLEKINAZA
OBJAWY KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH

początkowe: Ból wbokach i dołku podsercowym
(gdzie schodzą siężebra). Pobolewania w wątrobie,
skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Gorycz

niesmak w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcie
i burczenie w kiszkach. Bóle i zawroty głowy.
Podczas ataków: wdołkui wątrobie silny boi,któ
ry się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie —

krzyżusięgaażpod łopatki.Wzdęciebrzucha roz
sadzanie 'żeber, parcie na kiszkę stolcową. Nie
kiedy w'ymioty źóicią. Zimne poty, żółtaczka.

Bliższe szczegóły kuracji w broszurze D-ra med.

T.Niemojewsklego. 26579

H. NIEMOTEWSK(EGO
WARSZAWA, MOWY ŚWIAT 5, TEL.504 -96

Skład fabryczny: Bydgoszcz, Dom Agenturowo-Handlowy, TADEUSZ CZARNOCKI, nlica Gamma nr. 2 .

Poszukują
30ysi:cyzłnapWwszą
hi(ote 'ę nowej'ki mieniey
wartości 120 tys. złot.ch,
zapłacę dobrv pr .cent.

Próczprocen u da .1 osob
ne wynagrod en :. Adres

wskaże Dzien.jjydg.(26524

Klepsydry
wykonuje szybko, tanio i gustownie

Drukarnia Dziennika Bydgoskiego.
NAGROBKI

Z okazji zbliżającego się święta umarłych
umożliwiam każdemu kupno nagrobka
od najskromniejszych donajwspanialszych
po wyjątkowo niskich cenach

i w najlepszym fachowym wykonaniu.
W.KACSSiOWSMi

Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr. 2 .

Podziękowanie.
Serdeczne ,,Bósj zapłać" składają rodzice p. A ntoniem u

Bogackiemu, zamieszkałemu przy ul. Gdańskiej 71a, za

szczęśliwe wyleczenie naszej córeczki sr niemocy nóg , którą
leczono nietylko prywatnie. lecz leżała także długi czas w szpitalu,
skąd lekarze kazali ją zabrać zpowrotem do domu jako niewy-
ieczalną. P . Bogacki, znany jako przyrodnik, a do którego uda
liśmy się z prośbą o pomoc, przedsięwziął takową leczyć. Dziś

upływa zgóry rok. jak nasza córeczka została wyleczona z po
kręcony-ch i suchych nóg i ku zdziwieniu naszemu zaczęła
chodzić. Zawdzięczamy to przyrodnikowi p. Bogackiemu.

Bydgoszcz, dnia 27 września 1929 r.

W. Jankowski, ni. Kowalska 5.

Przetarg przymusowy. Nieruchom ość poło
żona w Łobżenicy i w chwili uczynienia W'zmianki o

przetargu zapisana w księdze gruntowej Łobżenica

karta 239 obszaru 0,03,80 ha. na imię małżonków Ja-

kóba i Charlotty Reichów zostanie dnia 13 grudnia
1929 r. o godz. 9 przed poł. wystawioną na przetarg
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 4 . Wzmiankę
o przetargu zapisano wksiędze gruntowej dnia 10-go
czerwca 1929 r. Łobżenica, dnia 24 września 1929 r.

Sąd Grodzki.

Cyfcrees? 20501

mało używana w jak
najlepszym stanie oka

zyjnie na sprzedaż.

Zwracać siętelefon.2136

litO tiitó Iu n it39 13liii!4-fei o pil.

świeże Kiszki
z kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrobianki

A.Chwlałkows%i. mistrz rzeźnicki, ul.Dwofcowa81
Telefon nr. 15G5. 26982

Mwaaatei
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela ( 14244

G.Ww***irą8mM*
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Fabryk obawia na Pomorza

przyjmie młodszego

Krajacza
na stałą pracę. Oferty
pod nr. ,,28"do Dziennika

Bydg. (26980

Ucznia
dobrze ułożonego i zdoi

nego przyjmie 26939

BCiewiems S tark
ssktnd żelaza

ul. Mostowa nr. 11 .

Młodszego człowieka
do odwiedzania klienteli

Komunalna Kasa Oszczędności
powiatu toruńskiego w Toruniu

poszukuje zdolnego,doświadczonego

księgowego
obeznanego z czy'nnościami bankowemi. Płaca podług umowy.

Zgłoszenia nadsyłać z życiorysem, odpisami świadectw szkol

nych i pracy zawodowej. 26979

pilnego i obrotnego z do

brenii świadectwami po
szukuje sag. Oferty pod
,61”do Dz. Bydg . (26883

26913

O każdej porze dnia
pijecie kawę. Pamiętajcie więc, że

tylko Kawa Hag da Wam absolut

ne zadowolenie. Jest ona najdos
konalszy kawy ziarnisty, przy-

tem zupełnie wolny od kofeiny.

W kawie zwykłej zawarta kofeina

wpływa często ujemnie na zdro

wie, co przy Kawie Hag jest wy-

kluczone. Spróbujcie pić Kawę
KflWfl H m CHSONI r J r z

Hag przez 4 tygodnie, a prze
konacie się o jej niezrównanych

zaletach.



0

Str. 12 .
,,D Z IENNIK BYDGOSKI* czwartek', dnia3. października 1929 r.

'Sr. 228.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

E POLESIA Jll

'Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych lO(b/,,drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Radjo-aparaty.
3 lamp. aparat od 225 zł,
4 lamp. aparat od 275 zł,
pierwszorzędne wykona
nie, także kompl. urzą-
dzenio z 2 letnią gwaran
cją także na raty poleca
Kilian, Marcinkowskiego
nr. 11. 26958

Salon
fryzjerski damski. Sien
kiewicza nr.. 12. Ondula
cja 80gr., m anikure 80 gr.

14502

Futra
kożuchy, naszyjniki, koł
nierze wszelkiego rodzaju
oraz przeróbkiireperacje
wykonuje fachowo, so
lidnie i tanio. Stanisław

Rudak, Dworcowa 64.
26941

SPR2ED02E1 1
Majątek

400 mórg pszenno-bura-
czanej ziemi, zabudowa
nie masywne, żywy imar
twy inwentarz nadkom-

pletny, cena 250 000 zł

wpłaty 170.000 zł w Po-

znańskiem, poleca ,,Ste
lla", Dworcowa 64. 14483

Gospodarstwo
32 morgowe z żywym
i martwym inwentarzem

natychmiast do wydzier
żawienia lub na sprzedaż.
Cena i wpłata według u-

gody. Zgłoszenia do Jul.

Czajkowski, Chełmża, Ry
nek Garncarski 1. (26976

Gospodarstwo
12 mórg ziemi 1. kl., ma
sywne budynki, inwentarz
12.000, wpłaty 8.000 sprze
da , ,Rolpol**, Bydgoszcz,
Gamma 2. 14492

Okazja!
Restauracja skład kolonjal

ny, sala do zabaw, 10 mórg
bezkonkurencyjne, przy
wpłacie 25000 zł. sprzeda
Sokołowski. Śniadeckich 40

14457

Sprzedam
dom . Koronowska 41 d,
Czyzkówko. (26963

Dom
3 ptr. nowoczesny w cen
trum z składami, dochód
17.000 zł rocznie, cena

145.000 zł. Dom 2 ptr.
z składem dochód 650 zł
cena 53.000 zł i dużo in
nych poleca ,,Stell a",
Dworcowa 64. 14484

W ile
domy mieszkalne i han
dlowe przy wpłacie 30 do
60000 złotych na sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz, Śnia
deckich 33, nar. Dworcowej.

14478

Dom
wolne mieszkanie, ogród,
9000 zł. sprzeda Sokołow
ski, Śniadeckich 40. (14456

Realność
bez długu z wolnem mie
szkaniem i okładem na

sprzedaż. Bydgoszcz, Ku
jawska 49. '

~ (26900

Skład
rzeźnicki z mieszkaniem
do oddania. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (26899

Koloniaika
zaraz na sprzedaż. Wiad.
w filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (l4458

Skład
narożnikowy kolonjalno-
delikatesowy z urządze
niem i towarem oraz przy
należnym komfort, miesz
kaniem w Torunia z po
wodu przejęcia innego
przedsiębiors'twa natych
miast na sprzedaż za cenę
17 tys. zł. Adres wskaże
Dz. Bydg. Toruń. (26969

interes
na sprzedaż. Do objęcia
potrzeba 2 tys. zł lub też

jako wspólnik. Neujahr.
Gdańska 154, III . (14487

Dobra
okazja dla p. krawców!
Skład towarów krótkich
i bławatów, przytem war
sztat krawiecki nadzwy
czaj dobrze prosperujący,
gdzie można stale 3—4
czeladników zatrudniać
w dużej wsi kośe. na Po
morzu, z towarem i kom-

pletnem urządzeniem na
tychmiast na sprzedaż.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,Okazja krawiecka”.

14465

Młyny
parowy, automatyczne urzą
dzenie, 400 ctr. dzienny
przemiał przytem 65 mórg
roli, zabudowania 170.000,
wpłaty 40.000 reszta rata
mi. Wodny z stałą wodą
przemiał 80 ctr., 55 mórg
ziemi (. kl ., zabudowania

130.000, w płaty 40.000, w ie
le innych na sprzedaż. ,,Rol-
pol", Bydgoszcz, Gamma 2.

14491

Dom
l mórg dobrego ogrodu
na sprzedaż. Ks. Skorupki
nr. 99. (26937

Okazja!
Z powodu nabycia więk
szego sprzedam natych
miast moją 42 morgową
posiadłość w tym 7 mórg
dobrej łąki, żywy i mar
twy inwentarz, budynki
w dobrym stanie, poło
żoną 10 kim. od Byd
goszczy 15minut od dwor
ca, parę minut od szosy.
J. Jesionowski, Murowa
niec, powiat Bydgoszcz,
stacja Jasiniec-Białebiota.

14507

Młyn wsdny
wody pod dostatkiem, do

tego 32 morgi dobrej zie
mi, zabudowania masywne
pod papą.Urządzenie mły
na bardzo dobre, 1 para
walcy, 1 p. kamieni, śru-

townik, sortownik itp., po
łożenie bardzo dobre, ko
ściół i szkoła w miejscu.
Cena kupna 32.000, wpła
ta 25.000. Malinowski Fe
liks, Świecie n/W,Sądo
wa 16, tel. 132, biuro po
średniczę. (26952

Sprzedam
tanio z powodu innego
przedsiębiorstwa, komple
tny garnitur parowy uży
wany. oraz bukownik Lan-
za także używany, maszy
ny dobrze utrzymane na
tychmiast do użytku. Sta
nisław Dłużyński, Wielki

Komorsk, pow. Świecie.
26966

RzeźnSctwo
z całkowitem urządze
niem, zapęd elektryczny,
obszerne mieszkanie, cen
trum większego miasta,
za bezcen sprzedam. Zgł
do Dz. Bydg. pod ,,4500 zł '.

26981

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam.
Potockiego 29. (26935

Maszynę
do szycia za 70 zł, sprze
dam . Grunwaldzka 146.

26928

Fortepian
(krótki), dobrze utrzyma
ny, fabrykat ,Gebauer”
korzystnie na sprzedaż.
Gdańska 132, part. prawo.

14504

Pianino
zagraniczne malo używane
korzystnie na sprzedaż.
Można oglądać w godzinach
4—6. Warszawska 7a, par
ter prawo. 14450

,,Occasion"
skład komisowy, Bydgoszcz,
ul. Gdańska 31/32 - poleca
starożytne meble, obrazy,
dywany perskie, kryształy,
porcelanę, biżuterję, futra,
pianina po 1200 zł. oraz

fortepian Bechsteina. (14437

Okazja I
Mam na sprzedaż wielką
fabrykę do wyrobu ce
gieł wapienno-piaskowych
w dobrej okolicy i na do
godnych warunkach. Zgł.
pod *J.K.N.” do Dz.

Bydg. 26876

Maszyna
rzeżnicka dokrajania mię
sa ,.Wolf Unger B.", dwa

kotły, waga, maszyna do
nadziewania kiszek

,,S pritza" na sprzedaż.
August Ossowski, Śliwice.

14505

Bilard
karambol z płytą marmu

rową, oraz bilami ze sło
niowej kości etc. okazyjnie
na sprzedaż. Wiadomość :H

Markert, Zamojskiego 21,
1/23-4 popoł. (2696l

Pianina
pierwszorzędnej jakości,
przez znawców uznany
śliczny dźwięk, sprzedam
także na odpłatę. Majew
ski, fabryka pianin, Po
morska 65. (14482

Szafki
do zegarów stojące tanio
na sprzedaż. Stolarnia,
Dworcowa 69 14479

Rower
Wiktorja okazyjnie sprze
dam. Brzozowa 69. 126915

Radjo
3 lampkowez lampami za

145 zł sprzedaje Skład
mebli Śniadeckich 6a.

26872

Meble (26589
na sprzedaż. Nowak,
ul. Kościuszki nr. 32.

Z powodu
likwidacji konfekcje tanio
na sprzedaż. Adres wska
że filja Dz Bydg. Dwor
cowa 2. 14435

Siano

większą ilość sprzedam
zaraz. Jaskólski, Podwa
le 17. 26894

Jadalka
korzystnie na sprzedaż
Poznańska 4. '

(26924

Igf KUPNA: n

Zbiornik
do wody okrągły przekroju
80 cm., wysoki 1,80 do
2 mtr. kupi ,,Alfa'* Faoryka
plyt i papierów fotogra
ficznych, Bydgoszcz, G ar
bary2-3 . (26960

Kupią
konia wyjazdowego, ka-

rego od 4-8 lat ca 1,75
wysokiego, bez błędów, z

długim ogonem. Of. z po
daniem ceny uprasza J.

Nowakowski, Bydgoszcz,
ul. Dworcowa 47. (14494

Kupią
przenośny piec kaflowy.
Peek, Plac Kościeleckich
nr. 4. (26942

ICSDS
Była

nauczycielka pomaga dzie
ciom przy odrabianiu lekcji
Łask. zgłosz. do filji Dzień.

Bydg. p o d , Lekcja'* ( 14453

Kto
udzielilekcji niemieckiego

chłopcu 10-letniemu.
Gdańska 51, I ptr. (14493

Udzielam
lekcje niemieckie i fran
cuskie. Ulica Cieszkow
skiego 12/13, II pr. (14489

iPjf' (tosM sy !%?13

500
pewny i stały zarobek mie
sięczny, dam posadę inte
ligentnem u panu posiada
jącemu auto lub 3—5 tys.
gotówki na wspólny zakup
auta. Wspólne podróżowa
nie, zastępstwa paru po
ważnych firm, nie lacho-

wego przyuczę, później re
jon samodzielny, centrala

Grudziądz, miejsce zamie
szkania i stacja auta do
wolne. Zgłosz. p śmienne
lub osobiste od 6—8 wie
czór do 10 r. Grudziądz.
Plac 23 styczni nr. 7, 111

piętro. St. Radoszkiewicz
dla W. C. (26967

Agent
dó sprzedaży dolarówek
i premjówek może natych
miast się zgłosić. Łask

oferty do Dzień. Bydg.
pod ,Dolarówka”. (26949

Poszukują
czeladnika szewskiego.
Podgórna 1. (26896

Skrzydło
na sprzedaż za 250 zł.

Zygmunta Augusta 5,par
ter. 26881

Sokoli I (26902
Kompl. mundur i dług.
buty ofic. tanio sprzedam.
Łapacz, Kujawska 107.

Skrzypce
i wiolonczelo, stare in-
strumenta tanio sprzedam.
Zamojskiego 20, II piętro
lewo. (14367

Poszukują dzielnego
kierownika do mego mły
na, któryby objął skład
mąki, mógłby złożyć 4—6

tys. złotych kaucji. Of.

uprasza się nadesłać do
Dz. B ydg. pod ,,D zielny
kierownik". 26920

Nauczycielka
wychowawczyni zaraz dla

dwojga dzieci (4 i 11 lat)
najchętniej maturzystka z

znaj. języka francuskiego
i niem. potrzebna. Oferty
pod ,155? do filji Dzień.

Bydg. (14488

StenotypSsfka
biegła w języku polskim
i niemieckim z krótką
choćby praktyką w kan
celarjiadwokackiej zechce

się zaraz zgłosić. Adres
wskaże Dz. Bydg. 26918

Portjer
dla zabaw w godzinach
wieczornych poszukiwa
ny. Zgl. między 17—18

godz. w sali Wićherta, ul.
Grodzka 12. (26916

Podręczny
do płaszczy damskich po
trzebny zaraz. Łokietka
nr. 29, parter prawo.

26933

Poszukują
dzielnej, rzetelnej ekspe
dientki z branży rzeżnic-

kiej. A. Chwiałkowski,
m istrz rzeźnicki, Dwor
cowa 81. (14495

Pomocnika (14486
krawieckiego przyjmę. —

Ziółkowski,Sienkiewicza8.

Służąca
potrzebna. Galiński,Stary
Rynek 30. (26929

Samodzielnego
bajcera poszukuje Mathes,
fabryka mebli, Garbary 20.

26955

Potrzebny
pomocnik fryzjerski z dłu
goletnią praktyką. Gru
dziądz, Szkolna 19. (26965

Początkującą
do krawiectwa i kuśnier
stwa przyjmę zaraz. Dwor
cowa 64. (26959

Służąca
do wszelkich prac dom o
wych potrzebna. Król.Ja:

dwigi 4b, parter. Koerdt.
14468

Panienki
w naukę dobrego kra
wiectwa przyjmę. Na ży
czenie udzielam lekcji w

godzinach wieczorowych.
BaniaWieś 3, II p. (26897

2 uczni (26905
uczciwych rodziców do

mego składu tow. kol.,
sprzętów kuchennych i

restauracji może się zaraz

zgłosić. Jan Przybylski,
Orchowo pow. Mogilno.

Służąca
czysta z dobrem goto
waniem i pościelą po
trzebna. 20 Stycznia 27,
parter lewo. (26903

t

Dziewczyna
do dziecka potrzebna za
raz. Pomorska 34, skład.

14404

Dziewczyna
młoda, czysta, lubiąca
dzieci, do pracy domowej
potrzebna. Sw. Trójcy12b,
II ptr. prawo. (26914

Potrzebna
poljerka. Wiatrakowa 4.

26978

Poszukuje
się zaraz uczciwej posłu-
gaczkiMajewska, Fredry 6

14506

2 stolarzy
na fornierowane prace
poszukuje stolarnia, Śnia
deckich 9. 14496

Strojarką
samodzielną, biegłą w

ekspedycji poszukuję za
raz, także ekspedientkę
do kapeluszy i towarów

drob'nych. Zgł. z odpisem
świadectw, fotografją i

podaniem pensji, przy
wolnem utrzymaniu u-

praszam do K. Wierz
bowska, Nowemiasto. Ry
nek, Pomorze. 26850

Obciągaczki
poszukuje Firma ,Java”
Fabryka Czekolady iKon-

fektów, ul. Zygmunta
Augusta 19. (26948

Chłopiec
do posyłek może się zgło
sić. Radjolavox, Królowej
Jadwigi 9. (26956

Uczennica
do kuchni, potrzebna do
hotelu Warszawskiego w

Bydgoszczy, Warszawska
nr. 16. 14477

Służąca
uczciwa, sumienna i czysta
bez spania polrzebna. Pod
Blankami 29. (26975

Służąca
do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz.

ZgłoszeniaWarszawska 15

Kalinowski, Restauracja.
26950

Ucznia
przyjmie zaraz Piekarnia
i Cukiernia Jan Angow-
ski, Gdynia-Chylonja.

25697

Łlsn/J
Szofer-SSusarz

z praktyką od roau 1912, z

dobremi świadectwami, żo
naty, lat 34 (bezdzietny)
zmieni posadę od 15. X.
lub 1. XI . Na żądanie sta
wi kaucję. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod , Szofer
ślusarz 34." (l4463

Z kaucją
3000 zł przyjmę posadę
stałą jako wojażer, inka
sent lub magazynier. Zgło
szenia do filji Dz. Bydg.
pod .Posada”. 14454

Piekarnia
do wydzierżawienia. Wia
domość u właściciela Na
kielska 74. (26923

Dzierżawy
1500 mrg., 1100 mrg,. 476

mrg., 362 mrg., 300 mrg!
na lat 12 korzystnie do

wydzierżawienia. Zgłosz.
Kwiatkowski, Gniezno, ul.
Lecha 4. (26968

iU uczciwego
gospodarza poszukujemy
lokalu na warsztaty, na

zakład fotograficzny i na

mieszkanie. ,,Wiol", Sien
kiewi-cza 44. 14499

II^MIESZKANIA^I

Poszukują
mieszkanie 2 — 3 pokoi w

centrum od gospódarza, po
średnicy wykluczeni. Of.

pod .(Mieszkanie" do filji
Dz. B ydg. 269Ó6

Mieszkanie
2 lub 3 pokojowe z kuch

nią zaraz poszukuję. Czynsz
płacę według ugody. Zgł.
pod ,,Wuka” do Dz. Bydg.

26953

Poszukują
2pok. z kuchnią,lub przyj
mę portjerstwo. Zgł. do

filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2, pod .Fachowiec”.

14460

Mieszkania
komfortowe, skromne, od

gospodarzy odda biuro

, Przyszłość" Sienkiewicza
nr. 61. (14452

Mieszkania
7 pokoi z kuchnią wprost
od właściciela, bez odstę
pnego, centrum Bydgosz
czy, 2 pokoje z kuchnią
bardzo dogodne warunki.

Biuro,Prawo”,Dworcowa
nr. 82. (14503

Mieszkanie
3 na 2 zamienię, 1 -2 po
koje poleca Ugory 12,
I ptr. 26926

Mieszkanie
5 pok. w centrum miasta

natychmiastdowydzierża
wienia. Wiadom. udziela

Eberhardt, fabryka ma
szyn. (26934

Starszy
mężczyzna poszukuje
próżnegojpokoju. Bystryk,
Kanałowa 7. (26927

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem lub bez do wynaję
cia. Cieszkowskiego 12/13.
II prawo. (14490

Pokój
dla dwóch panów. Mazo
wiecka 37, I ptr. (14480

Pokój
z niebrępującem wejściem.
Pomorska 3, parter łewo.

26962

Pokój
umebl. zaraz . Pomorska
nr. 49-50, III ptr. lewo.

14497

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Sienkiewicza 12, I p.

14501

Pokój
do wynajęcia. Śniadec
kich 28, iii . 14500

Panienką
przyjmę na stancję. Adr.
wskaże Dz. Bydg. (26971

Mały
pokój umebl. wynajmę.
Śniadeckich 40, I ptr. le
wo. 14481

Pokój
na 2 osoby do wynajęcia.
Toruńska 177, parter.

26930

Pokój
do wynajęcia. Kordec
kiego20,ptr. prawo. (26940

Pokój
umebl. do wynajęcia. —

Promenada 39, I. p . (26938

Pokój
umebl. mały, przy Placu
Wolności zaraz do wyna
jęcia. Adres w filji Dz.

Bydgoskiego. 14476

Pokój
elegancko umebl. do wy
najęcia. Pomorska 22-23

parter. 26977

Pokój
dobrze umebl. z utrzy
maniem do wynajęcia
3 Maja 14. 14498

Pokój
słoneczny bez pościeli z

utrzymaniem lub z używa
niem kuchni. Blisko Zbo
żowego Rynku zaraz. Adres
w Dz. Bydg. 26893

Poszukują
dla panienki 15-letniej

pierwszorzędnej stancji. Wa
runki najważniejsze: czys
tość, dobre odżywianie i czu
ła opieka. Of. pod BStancja*
do filji Dz. Bydg. (14493

Pokój
dla 2 panów wolny. —

Chełmińska 3. (26925

Pokój
z utrzymaniem. Cieszkow
skiego 17, II p. Szymań
ska. ( 14471

Pokój
nmebl. do wynajęcia, ul.

Długosza 12, parter pra
wo. 26931

Wspólny
pokój dla pana do wyna
jęcia. Jezuicka 2, II ptr.
lewo. (26919

Pokój
dla panienki. Kordec
kiego 15, II piętro prawo.

26946

Pokój
z obiadem. Śniadeckich
nr. 29, I ptr. Piastowski.

26947

Pokój
osobne wejście z utrzy
maniem wolny. Garbary
nr. 17, II prawo. 26931

B BOłwE )1
Obiady

smaczne i tanio wydaje
Resursa Kupiecka, Ja
giellońska 25. (26943

4(000 z ł '

wypożyczę w łaścicielo
wi kamienicy, przyjmię
portjerstw o. Biuro Po
goń, Dworcowa 80. 14485

Wspólnika
z mniejszą gotówką po
szukuję. Of. pod ,Ólga”
do filji Dz. Bydg. (14470

Kto
wypożyczy 15 tys. zł na

hipotekę, procent podług
umowy. Adres wskaże
Dz. Bydg. (26932

Unieważniam
książeczkę wojskową na

nazwisko Stanisław Lip-
czyński. (14472

Skradzioną
książkę wojskowę na na
zwisko Piotr Stańczyk, Ze-

gartowo, unieważniam.
26951

4 mleśiącznego
chłopca oddam na własne.

Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,4 ”. (26945

Unieważniam
wykaz osobisty na nazwi
sko Lesiak Władysław,
nr. 215. 26927

Ęfiiimiimi)1
Pierwszorządne

biuro pośrednictwa mał
żeństw ,,Przyszłość*' W ar
szawa, Jasna 15, poleca
natychmiast solidne ibo
gate partje. Podaj swe

dane i wymagania, a bez-
włocznie otrzymasz wiele

odpowiednich ofert. 26568

Chcesz
się ożenić lub wyjść za-

mąż szybko i dobrze —

zgłoś się do największe
go biura matrymonjalne-
go ,,Postęp”, Warszawa,
Poznańska 22. Na każde
listowne zgłoszenie wy
syłamy dyskretnie kilka
dziesiąt ofert. Dyskrecja
zapewniona. 26917

Waszych Szan. Czytelników
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach^ zs

kupach jakoteż przy podawaniu ofert i

ogłoszenia podane w nr.szem piśmie, pow(
ływac sig zawsze n a ,,Dziennik Bydgoski*
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

e :POLECEŃ:aRowerjf
maszyny do szycia wszel
kie części sprzedaje naj
taniej ,,Rower", Gdańska
nr. 41. 14306

Łetanki
począwszy od 55 zł i kana
py najtaniej na dogodaych
warunkach poleca tylko
Grunwaldzka 129. 26758

Hnrłownla
szczotek, pendzli, szpaga
tów oraz w'yrobów trzci
nowych. S . Apt. Dr. Em.

Warmińskiego 3, obok

Kasy Chorych. (26237

Obuwie
gumowe i wszelkie inne
art. przyjmie do reparacji.
Hurtowa i detal, sprze
daż gumy indyjskiej, te
le fo n 1934, Bydgoszcz,
Długa 45, E. Guhl i Ska.

17137

Akuratne
strzyżenie, manicure, ondo-

lację, farbowanie wykonuje
zakład fryzjerski dla pań i

panów, St. Gniatczyk
Gdańska 154. (21695

Motele f
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Sprzedam
natychmiast około 75 mg.
ziemi pszennej, budynki
wszystkie nowe przy mie
ście powiatowem, na bar
dzo korzystnych w'arun
kach, z powodu wyjazdu
zagranicę, prywatne bez

żadnej hipoteki. Zgłosz.
listowne załączyć znaczek
na odpowiedź. Ziemba,
Moczadła, pow. i poczta
Brodnica, Pomorze. (26877

Dom
piętrowy, restauracja, ko-

lonjalka, pow. miasto przy
rynku z powodu choroby
natychmiast na sprzedaż.
Cena 33.000, w płaty 10.000
zł sprzeda spiesznie Biuro

Pogoń, Dworcowa 80.

Sprzedam
zaraz dom z ogrodem,
Spichrzem i interesem że
laza (który prowadziłem
przez 24 lata.) z towarem

lub bez, nadający się na

każdego rodzaui przed
siębiorstwo. Mieszkanie
zaraz wolne. M. Ołyński,
Sępólno. 26874

Dom
wolne 4 pokoje za 10 tys.
zł sprzeda Sokołowski, ul.
Śniadeckich 40. (14406

Zakład
fryzjerski, damsko—męski
w dobrym punkcie i woł-
nem .mieszkaniem jest za
raz na sprzedaż. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,Zakład".

26751

Czeladnik (26886
kołodziejski, który sam

warsztatem kieruje, zaraz

potrzebny. — Edm. Ka
miński, budow'a wozów,
ŁęgnowO pow. Bydgoszcz

Duet (l 4362
dobrze zgrany z repertu
arem może się natych
m iast zgłosić. .G rand
Kai e”, Czersk Pom.

Kasrs handlowy
na Prakt. Kursach Han
dlowych (ul. Chrobrego 7)
rozpoczął się. Zapisy
przyjmuje nadalDyrekcja.

26640
Samochód

Chevrolet D/ą tonowy,
zamknięta karoserja, typ
1928, w bardzo dobrym
stanie, z powodu zmiany
zawodu zbędny, sprzedam
za 7.000 zł. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,,Chevro-
|et".' (26865

Księgowości
stenografji, rachunków,
koresp. polskiej, niemiec
kiej, franc., nauk han
dlowych, pisanie na ma
szynach (IO zł mieś.) na
uczają Praktyczne Kursy
Handlow'e w miejscu (ul.
Chrobrego 7). (26591

Poszukujemy
zaraz młodszego eksped
ienta. Zgłoszenia z odpisem
świadectw, fotografją i po
daniem wymagań uprasza
Patschull s, Behrendt, skład
bław'atów i konfekcji, W ej
herowo. (26878

Ford
typ 27, otwartyrok w uży
ciu sprzedam. Kowalkow'
ski, Solec Kujawski. (14366

Pomniki
i nagrobki sprzedaję z

powodu likwidacji placu
po bardzo niskich cenach,
ul. Długa 40. 14376

Angielki
lub anglika trzy godziny
tygodniowo poszukuje Iz
bicka, Batorego 4. (26889

Kasjerkę
i 2 uczennice poszukuje
W. Koczorowski, Gdań
ska 5. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw. 14433

Udzielam
lekcji gry na fortepianie.
Ceny przystępne. Zofja
Brasel, nauczycielka m u
zyki, Śniadeckich 40 part.
lewo. (26882

Pomocnika
fryzjerskiego na stałą po
sadę poszukuje A. Polasilr,
Nakło. 14445

Powózki
każdego rodzaju korzy
stnie na sprzedaż. Het
mańska 35. 14422 Lekcji

gry na fortepianie tidzie
lą na warunkach korzyst
nych. Nakielska 19, II p.
prawo. Zgłaszać się ód
11-12 i 3-4 popoł. 921

Służąca
do wszelkich prac domo
wych zaraz potrzebna. Św.
Trójcy 16, Margańska,

26880

Maszynę
do szycia 35 zł, rower

tanio sprzedam. Pomor
ska 60 w podwórzu.(14432

Obdagaukl
potrzebne zaraz. Wytwór
nia czekolady, Sobieskie
go 9. 26898

POSADY
POSZUKUJĄ

Młynarz
lat 25, poszukuje posady
w mniejszym młynie jako
kierownik. Na życzenie
może złożyć kaucję. Zgłosz.
uprasza się nadesłać pod
, Kierownik* do filji Dz.

Bydg., Dworcowa 2. (14430

Młody
młynarz dzielny w swym
zawodzie, obeznany z no-

woczesnemi maszynami z

dobremi świadectwami
szuka posady zaraz lub

później. Łaskawe oferty
Ryszard Hohle, Król. No-

wawieś, pow. Wąbrzeski.
26875

Ranienka
młoda inteligentna poszu
kuje posady w biurze,
ewtl. w cukierni jako ek-

spedjentka w miejscu łub
na wyjazd. Mam 6 klas.

wykształcenie, z dobremi

poleceniami. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod *E. M.* 14440

3ak magnes
działa umiejgłnie i celoroo ujęte ogłoszenie
i przyciqga klientelę po zakupy do magazynu
kupieckiego, znanego ogólnie z dobororoego
toroaru i przystępnych cen. *7akq siłę magne-
tycznq posiada ogłoszenie Ii tylko, gdy ukozuje
się ro poczytnej gazecie, 'rozporoszechnionej
ro kołach najszerszych, a mianoroicie

wJtienitilwBydgoskim"
Codzienny nakład egzemplarzy.

, Zakład.-
krawiecki Joźwiakowski
i Demel, ul. Gdańska 148
telefon 1190, przypomina
Szan. Klienteli, że m ater
iały na sezon zimowy w

wielkim wyborze nadeszły
Ceny przystępne, obsługa
fachowa. 25520

Meble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3881

Nowoieńcy
kupujcie meble wszelkiego
rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, Wełniany Rynek
nr. 5/6. (3857

Futra
wszelkie, przerabiam, od
nawiam, reperuję mcdnie
i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 32a, II ptr. 23512

Mebie

dębowe modne, także po-
jedyńcze i wyściełane w

wielkim, wyborze tanio na

dogodnych warunkach po
leca Zieliński, Śniadec
kich 43. (14427

Ufsze(kle
prace krawieckie jak re
peracje, futra, prasowa
nie itd. wykonuje solidnie
i tanio Kowalczyk, m istrz

krawiecki, Dwórcowa 69,
I ptr. 14050

K SPRZEDAŻE

Wie(k( wybór
majątków, folwarków go
spodarstw, cegielni, ta rta
ków, hoteli,restauracyj, pie
karni, rzeźnictwa, interesów
handlowo - przemysłowych,
poleca na dogodnych wa

runkach do kupna biuro

,, Pogoń” Bydgoszcz, Dwor
cowa 80.

Donu
zaraz na sprzedaż, ul. Bo
cianowo 21, właścicielka
obecna Fr. Zając, (14434

Biurocłuanymswalnsj
Karola SęhrSdela,

Nowy Rynek, 98 ptr.
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, kar
ne, kontrakty spółkowe,
administracyjne, reguluje
hipoteki, załatwia wszelką
korespondencję. 25860

ECHEH3
Potój

dla 1-2 panów zaraz lub
od 15 do wynajęcia, ul.
Grunwaldzka 117. 14442

Pokój
umebl. w dobrym domu

dowynajęcia. Gdańska 52,
I ptr. lewo. (14474

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Reja 3, parter iewó.

14473

Elegancki
pokój dla 1 lub 2 panów
zaraz do wynajęcia. Plac
Piastowski 7, I ptr. lewo.

14449

Duży
pokój umebl. z gotowa
niem zaraz dla małżeń
stwa do wynajęcia. Nie
cała 6, Jackciće. (t4436

ICEEEI1 !
Głuchota uleczalna1

Fenomenalny wynalazek
Eufonja zademonstrowa
ny specjalistom. Sami się
wyleczycie z przytępione
go słuchu, szumu i ciek
nięcia z uszów. Liczne

podziękowania. Pouczają
cą broszurę na żądanie
. Eufonja”, Liszki koło
Krakowa 46. 25266

Tanie (24430
i smaczne obiady (a l,20zł.)
kolacje (a 1 zł) poleca
restauracja T. Kocerki,
(Patzer), Sw. Trójcy 8 -9

Wypożyesarei
samochód ciężarowy do

przewożenia wszelkich to
warów. Zgł. Kujawska 27,
te ł. 514. 26746

Poszukuje
pożyczki 10 tys. zł na II

hipotekęgospodarstwa 170

morgowego. Procent we
dług umowy. Of. do Dz.

Bydg. pod ,10 tys. zł”,
26395

Kamienica
oficyny, ogródowocowy, 4

sklepy, w dobrym pun
kcie i stanie w Inowro
cławiu, dochód roczny
zł. 18.000, cena zł. 140.000
dla nabywcy 5 pokojowe
mieszkanie, wprost od

właściciela, wpłata we
dług ugody. Zgłoszenia
Szklarski, Inowrocław,
Dworcowa 40. 14438

W ila
z ogrodem owocowym oraz

zabudowaniami jak stajnia,
;araż itd., z dwoma miesz
kaniami, jedno wolne, w

mieście powiat. Brodnica,
gdzie wyższe szkoły i gar
nizon, zaraz na sprzedaż.
Of. przyjmuje Filipowski,
Radoszki (Pomorze). 26760

Sprzedane
okazyjnie auto półclęża-
rowe 30 ctr. Chevrolet,
rok 28. Wóz cały kryty,
do zamykania na zamek
w dobrym stanie. Zgłosz.
Gortatowski, Brodnica,
Mostowra 6. 23866

, Sprzedam
dwa domy I. ptr. i part.
z oficyną ll2 mg. ogrodu
nad Brdą, bez długu do
chód 200 zł miesięcznie
Cena 32 tys. zł gotówką.
Zgł. do ,,Dzień. Bydg." pod
,,Ula". 26052

Sprzedam
interes rowerów połączo
ny z warsztatem mecha
nicznym. Zgł. pod ,Ro-
wej-y” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. ( 14365

Radjo
4 lampkowe nowy typ,
kompletne sprzedam. Ślą
ska 8. 14441

K ró(iki
rasowe, srebrne, angora,
wiedeńskie sprzeda tanio
Strzelecka 47. (26892

Fortepian
w dobrym stanie sprze
dam za 800 zł. Koerdt,
Król. Jadwigi 4b. (l4467

Na sprzedałI
Kanapa z obudowaniem,
wielkie lustro, stół maho
niowy, szafonierka, szafa
i lampa gazowa z4palni
kami itd. Nowak, Koś
ciuszki 32, I ptr. (28901

Lekcje
angielskiego, francuskie
go i muzyki. 20 Stycznia
nr. 30,II ptr. prawo.

14464

Rower
na sprzedaż. Stawowa 26.

14466

Szczuraika
dobrego poszukuję. Re
stauracja Stary Rynek27.

26884

Potrzebna
zaraz do kupna loknmobila

parowa stała, używana w

dobrym stanie o sile 75-80
HP. rzeczywistych, o kotle

parowym pow. ogrzewalnej
25—35 m2. Zgł. z podaniem
ścisłych warunków kiero
wać pod adresem Ferd.
Bohm et Co Fabryka Cy^
korji we Włocławku Sp.
Akc., Toruńska 2. (26715

Piekarnie
wraz z domem korzystnie
sprzedam. Fr, Schmiecb,
Mogilno. 26907

Poszukuje
każdą ilość mleka. Mle
czarnia Diethelni, Byd
goszcz, Piotra Skargi 4.

14551

Chcesz

otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa, Żórawia 42e.Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na m a
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. żądajcie prospek
tów. 26846

Większe
przedsiębiorstwo handlowe
w miejscu poszukuje młod
szej panienki do biura. Zgł.
pod SA. Z.* do Dz. Bydg.

26891

Chłopiec
do pracy, lat 15—16, po
trzebny zaraz. Pujanek,
skład kol. i piekarnia, Jani
kowo, powiat Inowrocław,

26888

introligator
poszukuje posady zaraz.

Introligator, Szkoła miej
ska 4. Tuchola. (26873

Potrzebna
jest sprzątaczka. Ul. Ka
szubska nr. 5, Hutterowa,

14465

Dziewczynka
14—15 letnia potrzebna
zaraz. Nowodworska 2.

26885

Dziewczynę
do domowej pracy przyj
mie Rybka, Hetmań
ska 36. (14431

Służąca
do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz.

Restauracja, Grodzka 15.
26828

Służąca
potrzebna. Długa 7, I ptr.

14444

Poszukuję
zaraz pomocnika fryzjer
skiego na stalą posadę.
Paweł Różyński,- zakład

fryzjerski, Starogard, ul.

Paderewskiego 10. (26720

Fryzjer(ki
pomocnik potrzebijy. S.

Masłowski, Sępólno, (Po
morze). 26847

Czeladnik
piekarski potrzebny zaraz.

Leon Guzek, Wyrzysk, Ry
nek 12. Tel. 50. (14448

Dziewczynę
do prac domowych poszu
kuje samotny pan od 15. X.

Zgłoszenia ul. Kujawska 4

parter, prawo. Pierwszeń
stwo mają dziewczyny
z w'ioski. (26887

Służącej
ze wsi do dzieci, doświad
czonej poszukuję. Kra
kowska 11. (14475

Baczność!
Wydzierżawię mój hotel
z 6 pokojami i wielką
salą zaraz. najchę
tniej inw'alidzie wojsko
wemn, który koncesję wy
szynku posiada lub tako
wą otrsyma. W . Stentzel,
Skórcz, Pomorze. 26879

ICH)
90, 44 mórg, przedmieście
korzystnie wydzierżawię.
Zgł. osobiste Sokołowski,
Śniadeckich 40. (14405

Ubikacja
parter w podwórzu z po
kojem, światło elektr.,
wodociąg, przy ul. Gdań
skiej zaraz do oddania.

Zgłosz. ,1 R O”, Hermana

Frankego 3. (26824

gj^MIESZKAHIfl^l

Mieszkaaie
poszukuję 3—4 pokoi
z kuchnią od właściciela.

Oferty do filji Dz. Bydg.
pod,P.3 -4”. (l4345

Uczeń
do stolarni potrzebny. -

Sienkiewicza 44. (14446

Kucharka
do wszystkiego potrzebna
zaraz lub od 15. Zgł. pod
, Pilna” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, 14462

Małżeństwo
poszukuje 1—2 pokoi z u-

żywaniem kuchni, umebl.

względnie próżnych, warun
ki według umow'y. Chętnie
o dnajm ię część większego
mieszkania z podziałem ko
sztów do połowy. Of. do

filji Dz. Bydg. pod ,,Z uży
waniem". 14455

Unieważniam

zagubioną książeczkę woj
skową oraz kartę mobili
zacyjną wystawioną przez

P.K.U.Bydgoszcz. Fran
ciszek Urbanowski. (2o639

Książeczkę
wojskową na nazwisko
Jan Steitman, Glinki 84
unieważniam. 14356

Unieważniam

książeczkę wojskow'a n a

nazwisko Stanisław Ciesiel
ski. 14373;

Kapitan
lotnik, będący w sobotę
wieczorem w ,Savoyr-
zechce napisać pod C ar
menie” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (14459

Kartę . (26904
mobilizacyjną unieważ
niam. Bolesław Wierzba.

Unieważniam

kartę rowerową nr. 6869.
Józef Palacz, ul.Fredry 7.

14443

Starssa
panna szuka męża. Pano
wie w starszym wieku

mogą się zgłosić pod
, Starsza panna” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.
Posiadam własne miesz
kanie, pracownię i cośkol
wiek gotówki. (14338

Wdowiec
lat 38, ciemnobloudyn przy
stojny, wysoki 170 cm., z

majątkiem S do 10 tys. zł

poszukuje na tej drodze

znajomości pań iub wdówki
od lat 27 do 39 z cośkol
wiek majątkiem lub z go
spodarstwem celem ożenku.

Oferty wraz z fotografją na
desłać do ,,Dzień. Bydg."
pod ,,Ożenek". 2G766



Str. 14 . ,,D ZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dniaS. października 15)29 r.
^

r- 228.

Farlnwanieitpiietylko u

Dr. Prcebstei iSka.
Farbiarnia

iChem. Pralnia
Nowocześnie urządzony zakład zapewnia
dobre wykonanie — F il je i Agentury

w większych miastach Wielkopolski.
Fabryka Gniesno.

Filie w Bydgoszczy: ul. Dworcowa 67

26394) i ul. Gdańska 141.

''--i',

Ceny ogłoszeń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-!amowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzecie) stronie 100 zł
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrol'ogi 200Zn zniżki'. '

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych ICO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszfth o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. ~ Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożei

Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy
Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcje odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

'Bierruszorzędny z a k ł a d m

wykonuje:

wszelkiekostiumy
poszycia na futra

płaszcze.
26550

Sprzedaż malerjalów i jedwabiu w wielkim wyborze.

Chcąc zadość uczynić życzeniom Szanownej naszej
Klienteli, otworzyliśmy nowy dział

k a p e lu s z y

m ę s k i c h

Bogato zaopatrzony sktad — ceny umiarkowane.

Masze dotychczasowe działy pozostają bez zmiany.

Rieli%na
dam ska - m ęska

i dla dzieci

niimsmy -ceny niskief

Mramaźy
pańc% othy - skarpetki

stale wpływające nowości sezonowe.

(FoSfea%wtoiconi mięońon)iqzujudoftupno.

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ WYROBÓW

(f^oznadiskieifabrykibielizny
JANA EBERTOWSKIEGO w POZNANIU

b ie liz n a 5

NAJWIĘKSZY DOM BIELIZNY

(Bydgoszcz, Tlac Teatralny 3 ~ tel, 390.

i 26944

(RudolfJCallmich
Telefon nr. J3S5 tdydgOSZCZ, lii. 9 d a ń sk a 154 Rok zaloi. 1907

MEBLEPłachtywyściełane najmodniejsze
fasony i pokrycia. Specj.
zakład mebli skórzanych.
Wyroby tylko najprzed
niejsze po cenach fabrycz.

SI. Drzazga
ulica Gdańska nr. 63 .

5-cio pokojowe

mieszkanie
z dużym ogrodem w

śródmieściu bez po
średnictwa na dłuższy
czas wydzierżawimy.|
Natychmiast do obję-g
cia. Łaskaw'e oferty |

prosimy skierować dog
Dz.Bydg.pod ,,58".|

2680 7

nieprzemakalne, wor
ki jutowe do wszelkich

celów', sienniki, tkani
ny jutowe, dery na

konie poleca 23530

FiMi iKunert
Sp.zo.o.

Fabryka Namiotów,
Płacht i Worków

Poznań, Woźna 12.
Tel. 5802.

Wypożyczamy :

Płachty nieprzemakalne
do krycia wagonów na

dogodnych warunkach.

Mmfle
w różnych kolorach stale
na składzie. 25679

M. Stęszewski
Poznańska23. Tel.234.

I IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlllll

KORZYSTAJCIE!
W dniu 3 października br.

w ielkie (26972

w rtslamatji ..PR0 BDS"
przy Starym Rynku.

Na smaczne kiszki, w ątro
bianki i kaszówki własne
go wyrobu, flaki, nogi
wieprzow'e itd. zaprasza
uprzejmie gospodarz,
iiiiiimnmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimii

Wśrodę,2października

Świeże kiszki
własnego w'yroku. Uprzej
mie zaprasza (2692l

łan Błoch, restauracja
Jana Kazimierza 5.

i W Szkole Zawód. Żeńskiej w Bydgoszczy, Gdańska 6?
odbędą się kursy: (26472

H 1. Dwutygodniowy 2ESKE*E'**'C 'S': owoce i jarzyny w Wecku, w soli, w occie i w cukrze.

H 2. Czterotygodniowy jgSaasrsB B*iea:2Ea5sai*a flcisasS: ciasta na drożdżach, kruche, biszkop
towe, półfrancuskie, francuskie, parzone, mazurki i torty.

1 3.DwumiesięcznyafiBBE*SW ieczorowiiO toW fflllla praktyczny.

|j Warunki bardzo dogodne. Początek kursów: dnia 2 do 3 i 7 października r. b.

Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od godziny 10 do 1230. DYREKCJA.

Przetargi przymusowe*
Dnia 3.X .br. sprzedam najw'ięcej dającemu za

gotówkę: (26984

Przy ulicy Długiej 30 o godzinie 8-ej
większąilość materjałów ubraniowych,płasz
czowych i inne materjały damskie i mę
skie, urządzenie składowe, sypialnię,kanapę
gramofon, 2 biurka.

Przy ul. Długiej 66, o godz. li -tej.
4płaszcze damskie z podw. podszewką,5kur
tek damskich pluszowych.

Przy ulicy Szpltainej nr. 7, o godzinie 12-tej
21par laczków oraz 26 par różnych bucików
dziecięcych.

Przy ul. Matejki 5, w podwórzu o godz. 13 -tej
2 nocne stoliki, lampę elektryczną, leżankę
z nakryciem, 6krzeseł,gramofon z stolikiem
i płytami, kapa tiulowa na łóżka.

Wałkiewicz, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy.

ieiiców
Początek nowych kursów 3 października. W programie stare

i najnowsze tańce najmodniejszego francuskiego stylu. L ekcje pry
w'atne każdego czasn. Zgłosz. przyjmuje codziennie od 11—1i4 -7

M. TOEPPE, ulica Gamma 9 członk. Union Inter-
nationales des Choregraphe et Maitre d'Education Phisiąue. (13562

Nasz znacznie polepszony

plaster na odcisk!
jest w cenie i jakości niedościgniony.
DROGiRBt ,,POD Ł^BĘ^ZiEM4*

Bydgoszcz, Gdańska 5. (24345

BANK BYDGOSKI
Spółdzielnia z ogr. odpowiedzialnością

w taal. M ositwwaiB wasr. Ci
przyjmuje oszczędności za korzystnem oprocentowaniem
wypożycza skarbonki dla drobnych oszczędności
urządza rachunki bieżące i czekowe (26983

inkasuje weksle i inne dokumenty
wykonuje przekazy na wszelkie miejscowości kraju i zagranicę
ZuCoaitwlca ws*ciHE*Sjeinne sprawu bankowe.

CZYTAJCIE ,,DZIENNIK BYDGOSKI"

TYLKO

LaMtH-Emllt-FMi
marki

są najlepsze i najtrwalsze
Kto ,,Smokiem" maluje.
Nigdy nie żałuje.

odznaczone słcstesai medalami na

wszystkich wystawach. (13860

Spłata ratami do 18 miesięcy.

Lokal wystawowy w Bydgoszczy
przy ul. Gdaóskiej149. Tel. 22 -25 .

Przedstawiciele we wszystkich większych mlasfach Polski.

Samochód
ciężarowy 1V2—2 tony ,,Chevrolet" używany, w

bardzo dobrym stanie, za zł. 3.500,— n atychmiast
na sprzedaż. (26719

E . SsfdEfilS-e: -

ulica Gdańska 160.

Zdolnych zastępców
na nowy wynalazek dla maszyn i samochodów,
sprzedaż łatwa, najwyższa prowizja. Pierwszeństwo

mają fachowcy z branży maszyn. Spieszne zgłoszenia
należy wnieść piśmiennie z podaniem referencji do:

H. Thiel, Piessew
26970 Skrzynka pocztowa nr. 6.

Motory Jaehnego
z kulkowemi łożyskami wału korbowego
proste w konstrukcji, długotrwałe
i oszczędne

itn
na kompletnych łożyskach kulkowych,
lekkie w biegu i niedoścignione
w wydajności. 22834

Zwiedzajcie nasz bogato zaopatrzony skład.

BRACIA RAMME
Bydgoszcz, św. Trójc? 14b, telefon 79

E9GZ1


